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چند سالی است که نگرانی در مورد 
مصرف دخانیات، دیگر محدود به سیگار 
با شکل و شمایل سنتی اش نمی شود و 
سیگارهای الکترونیکی نیز به پرونده 
تلخ مصرف دخانیات اضافه شده و این 
در حالی است که محدودیت های فراوانی 
برای فروش این نوع سیگار در ایران در 

نظر گرفته شده است...

ویپ؛ خطرناک تر از سیگار
 مصرف انواع ویپ به بهانه بی ضرر بودن، در میان جوانان

 رایج شده است
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خنیاگران عاشقانی بودند 
که در کوچه  پس کوچه های تاریخ 
موسیقی این سرزمین می چرخیدند و 
با نغمه های روح بخش شان ایرانیان را 
به فکر وامی داشتند. به همین دلیل، 
موسیقی آن هم از جنس فاخرش، در 
میان مردمان این پهنه هنرخیز از 

جایگاه ویژه ای برخوردار بود...

باغ خوش آهنگ
موزه موسیقی با روایت سرگذشت این هنر، مخاطبان را با میراث 

هنری کشور و اساتید بنام آن آشنا می کند

نفرآباد - هاشم آباد محله ای با هویتی کهن، 
سرشار از خاطرات و روایت هایی است که می شود 
با آن هویت شهرری را مرور کرد. کافی است همت 
کنید و این روزها راهی این محله  قدیمی شوید؛ 
هنوز باقیمانده خانه های قدیمی با طاقچه ها و 
طاق های دیدنی برایتان تاریخ را روایت خواهند 
کرد. دالان های پیچ درپیچ و کوچه پس کوچه هایی 

که همچنان شور زندگی در آنها جاری است...

نفس های تاریخ   در قلب ری
پرونده ای درباره

 محله چهارصدساله   نفرآباد- هاشم آباد

فرار چند  سرنشین ها از ترافیک
 محدوده اجرای طرح اختصاص خطوط سرعت  به خودروهای

با چند سرنشین در حال بررسی است
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طرح HOVدر ماه های پیش رو در 
تهران اجرایی می شود. این طرح که 
با اختصاص خطوط سرعت بزرگراه ها 
به خودروهای با چند سرنشین، 
سرعت ترددهای شهری را بیشتر 
می کند، قرار است از پاییز امسال به 

اجرا درآید ...

ویژه های  امروز

 پاکسازی  بی وقفه 
پاتوق های معتادان

 421معتاد متجاهر در اولین دوره طرح جمع آوری
و ساماندهی آسیب دیدگان اجتماعی 1404 جمع آوری شدند

گزارش میدانی از جمع آوری معتادان متجاهر

 تنها راه امنیت
اتحاد کشورهای اسلامی است

کارنامه یکساله خانه ملت

تأکید رهبر انقلاب در دیدار نخست وزیر پاکستان بر اتحاد جهان اسلام

امت اسلامی ظرفیت های فراوانی برای اقتدار بیشتر دارد

از قانونگذاری تا نظارت؛ تلاش برای حل دغدغه های مردم

صفحه14

صفحه2

یادداشت
سرهنگ سعید راستی؛  معاون مبارزه با شرارت پلیس امنیت عمومی فراجا

اراذل و اوباش از نظر پلیس به افرادی گفته می شود که 
به هر نحوی جرم شان موجبات باج خواهی، قمه کشی 
و گردن کشی را فراهم کند؛ افرادی که تیراندازی با 
سلاح گرم داشته باشند یا اینکه از سلاح سرد علیه 
شهروندان استفاده کنند، زورگیران با سلاح سرد و گرم و افرادی که در فضای مجازی 
کری خوانی هایی داشته باشند و به نوعی مجرمان خشنی که به هر دلیلی با شرارت، 
مزاحمتی برای شهروندان ایجاد کنند؛ مبارزه با این افراد در مقوله ماموریت های ما در 

پلیس امنیت عمومی قرار می گیرد.
در سال 1404با دستور فرماندهی کل انتظامی کشور برخورد مقتدرانه با اراذل و اوباش 
در دستور کار قرار گرفته و با هماهنگی های قضایی قرار شده این برخوردها مقتدرانه 
انجام شود و کسانی که بخواهند در برابر قانون مقاومت کنند بدون ملاحظه با آنها برخورد 

خواهد شد.
در این میان هدف ماموریت های ما دو طیف هستند؛ یکی اراذل و اوباش سابقه داری که 
در سراسر کشور وجود دارند که شناسنامه دار هستند و به طور دوره ای فراخوانده و از آنها 
تعهد گرفته می شود. شاید حدود 20درصد از شرارت ها از سوی این افراد اتفاق می افتد. 
اما بیشترین مشکل ما با افرادی است که سابقه کمتری دارند و از اراذل و اوباش سابقه دار 
هم نیستند. از سوی دیگر فضای مجازی به عنوان یک رسانه در دسترس مردم است و اگر 
شرارتی در هر گوشه ای از کشور اتفاق بیفتد به دلیل دست به دست شدن در این فضا برای 
مردم و پلیس دارای اهمیت دوچندانی می شود. یکی از وظایف ما که امسال هم خیلی 
روی آن حساس هستیم اشرار مجازی هستند. وقتی شرارت در فضای مجازی بارگذاری 
می شود، ترس و وحشت در خانواده ها ایجاد می کند. ما هم صفحه این افراد را می بندیم و 

تعهد می گیریم. اگر هم تکرار کنند با آنها برخوردهای سخت تری خواهد شد.
در همین حال دستورالعملی از سوی قوه قضاییه به ما ابلاغ شده تحت عنوان آیین نامه 
استفاده از سلاح سازمانی که موارد قانونی کاربرد سلاح را برای پلیس مشخص می کند. 
تلاش ما این است که اگر فردی را دستگیر می کنیم سالم دستگیر شود. اگر مقاومت کند 
مأمور با استفاده از قانون با سلاح سازمانی کمر به پایین او را هدف قرار می دهد. اگر کسی 
بخواهد به شکل مسلحانه به مأموران حمله کند، مأموران از تمام اختیارات شان می توانند 
استفاده و به هر نقطه ای از بدن متهم تیراندازی کنند. مأموران ما در تیراندازی، نبردهای 
تن به تن و... آموزش دیده هستند و تجربه لازم را دارند. در این میان اگر شهروندان نیز 
بتوانند مستنداتی علیه اوباش به ما ارائه کنند، ما هم اسنادی علیه متهم کشف می کنیم 
و قطعا دست مقام قضایی برای برخورد محکم تر با متهم پر خواهد بود و او سریع آزاد 
نخواهد شد. بهترین هدیه ای که به همکاران من داده می شود رضایت مردم است. دوستان 

و همکاران من جان شان را در طبق اخلاص گذاشته اند.
اراذل و اوباش فرصت دارند که تغییر رویه دهند و به بستر خانواده برگردند و زندگی  
عادی شان را داشته باشند. اگر شروری 5سال سابقه شرارت نداشته باشد از چرخه کنترل 
ما خارج خواهد شد و اگر به شرارت ادامه دهد در لیست سیاه ما قرار خواهد داشت. اراذل 
و اوباش بدانند که هیچ گونه ملاحظه ای با آنها نخواهیم داشت؛ پس بهتر است توبه کنند 

و به جامعه برگردند.

اراذل و اوباش توبه کنند
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در میزگرد تلویزیون همشهری، موضوع  برخورد با اراذل و اوباش بررسی شد می
ست
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دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

40 خودروی حامی شهر 
برای جمع آوری آسیب دیدگان در شهر 

تردد می کنند.

27 معتاد متجاهر
 از  مناطق 12 و 16 در آخرین شب طرح

جمع آوری شدند.

صفحه2

مشت آهنین پلیس  بر صورت اراذل

5

شهادت جوادالائمه، ابن الرضا، باب الحوائج، امام محمدتقي علیه السلام را تسلیت مي گوییم

شليك به شرارت 

امسال پليس برنامه  ويژه ای برای برخورد با اراذل و اوباش در 

سراسر كشور دارد تا به گفته سردار احمدرضا رادان، فرمانده 

فراجا، سفره اراذل و اوباش را در سال 1404 جمع كند. اما 

پراكندگی شرارت در ميان اراذل و اوباش چگونه است و عمليات 

قاطع پليس در برخورد و دستگيری اوباش چه تاثيری بر امنيت 

در تهران و سراسر كشور داشته است.    

 42
 شرور از ابتدای 

امسال با شلیک 

پلیس زمینگیر شدند

بیشترین گروه 
سنی عامل 

شرارت بین 1۹ تا 
2۵ سال است

میانگین 
سنی اوباش 

بازداشت شده بین 
1۹ تا 2۳ سال

 كمترين آمار 
شرارت مربوط به 

اراذل شناسنامه دار 
است 

بیشترین آمار 
شرارت ها مربوط 
به اوباش جوان و 

کم سابقه است

تأثير برخورد قاطع 
 پليس با اوباش
 در میزان وقوع 
جرائم در کشور 

33
درصد

40
درصد

 آمار شرارت ها  در كشور  

کاهش

کاهش

کاهش

شرارت اراذل و اوباش در پايتخت

کاهش
20
درصد %20

31
درصد

سرقت در تهران 

زورگيری در تهران

شروری كه ۵ سال 
سابقه شرارت 
نداشته باشد از 

چرخه کنترل پليس 
از شرارت ها توسط اشرار خارج می شود

شناسنامه دار رخ می دهد

حرف نزنید

پاسخ هادی چوپان  به حرف های جعفر پناهی:
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از طرف مردم ایران
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دیپلماسی

دیپلماسی همه جانبه با همسایه شرقی
نخست وزیر پاکستان ظهر دوشنبه در دومین سفر رسمی 
خود به ایران طی حدود یک سال گذشته، وارد تهران شد تا در 
رایزنی با مقام های ارشد ایران، دوطرف گام بلندی در مسیر 
ارتقای بیش از پیش مناسبات بردارند؛ همکاری هایی که از 

جنبه های راهبردی ویژه ای برخوردار است.
شهباز شریف در حالی پس از سفر به ترکیه، در فرودگاه 
مهرآباد مورد استقبال اسکندر مومنی، وزیر کشور قرار 
گرفت که جمهوری آذربایجان و تاجیکستان 2مقصد دیگر 
سفر منطقه ای نخست وزیر پاکستان خواهند بود که تقویت 
ائتلاف ها و پیوندهای منطقه ای از راهبردهای اصلی این 

سفرها به حساب می آید.
دیدار مقام های ارشد ایران و پاکستان در شرایطی انجام شد 
که در برهه کنونی دوطرف پرونده های متنوعی را در راستای 
بهبود مناسبات دوجانبه روی  میز دارند و در ماه های گذشته 
نیز گام های ویژه ای به منظور بهبود مناسبات دوجانبه در 

عرصه های متنوع سیاسی، اقتصادی، امنیتی و... برداشته اند.
شهباز شریف حدود یک سال پس از اینکه به منظور شرکت در 
مراسم یادبود شهید رئیسی و همراهانش به ایران آمد، برای 
دومین بار عازم تهران شده تا ضمن پیگیری توافق های گذشته 
در راستای بهبود مناسبات دوجانبه، درباره تحولات منطقه ای 
و بین  المللی نیز بحث و تبادل نظر کند. این در حالی است که 
حدود 3هفته قبل بود که عباس عراقچی، وزیر امورخارجه 
ایران به منظور میانجیگری در تنش هند و پاکستان به این 

دو کشور سفر کرد.
رئیس جمهور نیز در نشست خبری مشترک با نخست وزیر 
پاکستان گفت: روابط تاریخی تهران-اسلام آباد برگرفته از 
پیوندهای فرهنگی و تمدنی گسترده ای است و به قرن ها 
و هزاره های گذشته بازمی گردد. مسعود پزشکیان با بیان 
اینکه 2کشور در بسیاری از موضوعات منطقه، جهان اسلام 
و مسائل بین المللی دیدگاه های مشترکی دارند، گفت: 
در جلسه مشترک با برادرانمان بر گسترش همکاری های 
سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و بین المللی تأکید کردیم. ازجمله 
محورهای مورد تأکید اهتمام برای اجرای اسناد و توافقاتی 

است که از قبل امضا شده است.

باید غنی سازی ایران را پذیرفت
ریچارد نفیو، مقام سابق آمریکایی که از او به عنوان یکی از معماران شبکه تحریم ها علیه ایران یاد می شود، اذعان 
کرد دولت ترامپ چاره ای جز پذیرش غنی سازی ندارد. نفیو طی یادداشت مفصلی در »فارن افرز« همچنین تأکید 

کرد آمریکا باید از »فرصت طلایی« برای توافق با ایران استفاده کند./ فارس

راهبرد ویژه دولت چهاردهم
درنظر گرفتن اولویت های اقتصادی، راهبرد دولت چهاردهم در تصویب پروژه های بزرگ است. محمدرضا عارف، 
معاون اول رئیس جمهور در این باره تأکید کرد: هیچ طرحی بدون بررسی های دقیق اقتصادی، نیاز کشور به آن و 

بازده آن تصویب نخواهد شد و انضباط در هزینه کرد منابع باید با جدیت پیگیری شود./ ایرنا

صفحه آرا: مجید اصغری

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگارمجلس

آغاز ماراتن انتخابات هیأت رئیسه 
مجلس دوازدهم

روز آزمون وحدت و تجربه در بهارستان

1  موعد سالانه انتخاب هیأت رئیسه
سه شنبه، ۶ خرداد، صحن مجلس دوازدهم میزبان رویدادی 
است که هر سال تکرار می شود اما اهمیت آن کمتر از روزهای 
قانون گذاری نیست؛ انتخابات هیأت رئیسه برای سال دوم 

کاری نمایندگان.
این انتخاب طبق ماده ۱2 آیین نامه داخلی مجلس، به صورت 
سالانه برگزار می شود و رئیس، دو نایب رئیس، شش دبیر و سه 

ناظر برای یک سال آینده برگزیده می شوند.

2  ریاست؛ اصلی ترین کرسی رقابت
در رأس این انتخابات، جایگاه ریاست مجلس قرار دارد؛ 
کرسی ای که محمدباقر قالیباف در آن نشسته و حالا در آستانه 
تکرار دوباره این مسئولیت است. عملکرد یک ساله قالیباف، 
چه در اداره جلسات علنی و چه در پیگیری مسائل اقتصادی 
و نظارتی، از سوی بسیاری از نمایندگان »قابل قبول« و 

»منسجم« توصیف شده است.

3  نمایندگان چه می گویند؟ 
در میان اظهارات نمایندگان، برای ریاست مجلس محمدرضا 
رضایی کوچی، نماینده جهرم، گفته است: »در این شرایط 
پیچیده اقتصادی، نیازمند مدیریتی هستیم که هم تجربه 

داشته باشد و هم تعامل بلد باشد.«

4  ضرورت عقلانیت در انتخاب
برخی دیگر از نمایندگان نیز بر لزوم عقلانیت و ثبات در ترکیب 
هیأت رئیسه تأکید کرده اند. حمیدرضا گودرزی، نماینده 
الیگودرز، معتقد است: »ما باید افرادی را انتخاب کنیم که 

مجلس را در مسیر آرام، منسجم و کارآمد هدایت کنند.«

5  ساختار انتخابات؛ رأی مخفی و رقابتی
انتخابات ریاست و اعضای هیأت رئیسه، به صورت رأی گیری 
مخفی و با برگه انجام می شود. برای کرسی ریاست، کسب 
اکثریت مطلق در مرحله نخست الزامی است و در صورت نیاز، 
مرحله دوم با اکثریت نسبی برگزار می شود. سایر اعضا نیز با 

رأی نسبی انتخاب می شوند.

6  رقابت در بخش نواب رئیس
در بخش نواب رئیس، چهره هایی چون علیرضا منادی، 
حمیدرضا حاجی بابایی، عبدالرضا مصری، علی نیکزاد، 
حسینعلی حاجی دلیگانی و مجتبی ذوالنوری و برخی دیگر 
نامزد شده اند. پیش بینی می شود این بخش نیز با رقابت بالایی 
همراه باشد؛ به ویژه با توجه به توازن قوا میان فراکسیون ها و 

چهره های ائتلافی.

7  دبیری و نظارت؛ چهره های تکراری و جدید
در بخش دبیران و ناظران، برخی چهره ها در پی تمدید حضور 
خود هستند. از جمله نامزدهای مطرح می توان به احمد نادری، 
روح الله متفکر آزاد، محمد رشیدی، جلیل میرمحمدی، اکبر 
رنجبرزاده، صدیف بدری، عالیه زمانی، فاطمه مقصودی و 
احسان قاضی زاده هاشمی و عباس پاپی زاده اشاره کرد. علاوه 
بر این تعداد دیگری از نمایندگان هم برای این جایگاه ثبت نام 
کرده اند که تاکنون اعلام رسمی نکرده اند. ورود چهره های 
جدید به این فهرست، نشان دهنده پویایی فضای داخلی 

مجلس است.

8  سوگند هیأت رئیسه جدید
پس از انتخاب نهایی، اعضای هیأت رئیسه باید در صحن علنی 
سوگند بخورند. بر اساس آیین نامه داخلی، آنان متعهد می شوند 
که با رعایت بی طرفی، آیین نامه را اجرا و در رأی گیری ها و اداره 

مجلس از مصالح شخصی و جناحی دوری کنند.

9  وزن کشی فراکسیون ها
این انتخابات، نه تنها درباره ترکیب هیأت رئیسه است، بلکه 
نوعی وزن کشی سیاسی فراکسیون ها و جریان های درون 

مجلس نیز به حساب می آید.

10  نگاه به افق پیش رو
انتخابات هیأت رئیسه امسال، در حالی برگزار می شود که 
مجلس دوازدهم یک چهارم از مسیر خود را سپری کرده است؛ 
از این رو، بسیاری از ناظران، انتخابات ۶ خرداد را نقطه عطفی 
برای ارزیابی عملکرد نمایندگان و جهت گیری مجلس در سال 

حساس پیش رو می دانند.

11  ریاست باثبات یا تغییر؟
اگرچه زمزمه هایی از احتمال نامزدی چهره های جدید برای 
ریاست شنیده می شود، اما فضای عمومی به نفع تداوم ریاست 
قالیباف تحلیل می شود؛ رئیس مجلسی که حالا به یکی از 
مهره های کلیدی در معادلات قوای سه گانه تبدیل شده است.

12  پیامی به مردم
در نهایت، ترکیب هیأت رئیسه جدید، پیامی مهم برای افکار 
عمومی، دولت و نهادهای حاکمیت خواهد داشت. پیامی که 
نشان خواهد داد که مجلس دوازدهم در تداوم مسیر پایداری، 

عقلانیت و هم افزایی حرکت می کند.

آمار کلی عملکرد اجلاسیه اول مجلس دوازدهم

در کمیسیون ها

1300
جلسه  

نظارتی در کمیته ها

650
جلسه  

از وزرا

450
سؤال   

تقنینی

165
مصوبه   

با وزرا و مسئولان

257
نشست  

نظارتی

119
بازدید  

 کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی

مجموع جلسات: ۶۳
مهم ترین اقدامات:

 پیگیری جزایر سه گانه، مرزها و ترورها
 رصد مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا

  تمرکز ویژه بر بحران غزه
 ۲۲ مصوبه تقنینی ازجمله:

 ممنوعیت انتصاب مدیران دوتابعیتی
 حمایت از ایرانیان خارج نشین

 قانون به کارگیری سلاح نیروهای مسلح

 کمیسیون صنایع و معادن
مجموع نشست ها: ۱۳۰ )۸۲ اصلی + ۴۸ 

کمیته ای(
  مصوبات: ۱۵

  تحقیق و تفحص: ۷ مورد
سؤالات از وزرا:

  صنعت: ۴۵ سؤال
  ارتباطات: ۶ سؤال

 طرح های مهم:
  توسعه هوش مصنوعی

  بهره وری معادن زغال سنگ
  عضویت در نهادهای بین المللی صنعتی

 کمیسیون عمران
تعداد جلسات رسمی: ۱۴۷
  کمیته های تخصصی: ۶۵

اقدامات کلیدی:
  طرح تفکیک وزارت راه و شهرسازی

  طرح فهرست قوانین نامعتبر حمل ونقل
  3 سؤال از وزرا

  ۹ سفر نظارتی + ۷ بازدید میدانی
  گزارش استنکاف دستگاه ها از اجرای 

قانون

کمیسیون فرهنگی
جلسات رسمی: ۵۳

طرح های مهم:
  نظام جامع باشگاه داری

  فهرست قوانین نامعتبر گردشگری
  موافقتنامه فرهنگی با پرتغال

 نظارت:
  22سؤال از وزرا

  تحقیق و تفحص از اداره ورزش و جوانان 
خوزستان

 کمیسیون امور داخلی کشور و 
شوراها

تعداد جلسات: ۶۰
اقدامات شاخص:

  اصلاح قانون انتخابات شوراها
  تمدید ۱۰ماهه دوره ششم شوراها

  تشکیل سازمان ملی مهاجرت
 23جلسه با وزرا

 تحقیق و تفحص درباره پسماند، 
آلودگی محیط زیست، شهرداری تهران

 کمیسیون اقتصادی
طرح های کلیدی:

  مالیات بر سوداگری و سفته بازی
  اصلاح قانون نظام صنفی

  عضویت در اتحادیه اوراسیا
 نظارت و سؤال از وزرا:

  2۱ سؤال از وزیر اقتصاد
 منجر به طرح استیضاح وزیر

  3 سؤال از وزیر رفاه

 کمیسیون کشاورزی، آب، منابع 
طبیعی و محیط زیست

نشست های رسمی: ۷۰
  سفرهای استانی: ۱۷

طرح های مهم:
  کنترل فرونشست زمین

  توسعه روستایی
  حمایت از تولید کشاورزی

 تحقیقات:
  عملکرد شیلات

  گردوغبار
  حمایت از دانه های روغنی

 سؤال از وزرا درباره:
  مطالبات گندمکاران

  حقابه کشاورزی
  برق چاه ها

 کمیسیون بهداشت و درمان

 کمیسیون اصل نود 
شکایات دریافت شده: ۱۶۰۹ مورد

مکاتبات با نهادها: ۱۱۰۵۰مورد
مهم ترین اقدامات:

  ۱۰اعزام هیأت بازرسی به استان ها
 گزارش درباره:
  ناترازی انرژی
  زمین خواری

  تصادفات جاده ای
  کیفیت نان

  پرونده رمزارزها و الگوی کشت

 کمیسیون برنامه و بودجه
مجموع جلسات: ۱۰۵

اقدامات محوری:
  بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۴
  اصلاح قانون استفاده متوازن

 تحقیق و تفحص از:
  صندوق توسعه ملی

  وزارت علوم
  وزارت نیرو

  ۹سؤال نظارتی

 کمیسیون انرژی
جلسات رسمی: ۶۷

  سؤالات ارجاعی: ۱۵۵
  به وزیر نیرو: ۷۶
  به وزیر نفت: ۷3
تحقیقات محوری:

  قاچاق سوخت
  عملکرد شرکت ملی نفت

  تخصیص سوخت به کشاورزی
 مصوبات:

  طرح های مرتبط با اساسنامه 
شرکت های نفتی

  توسعه صنعت هسته ای
  تشکیل وزارتخانه انرژی و آب

  ارائه گزارش ناترازی انرژی به مجلس

 کمیسیون آیین نامه داخلی مجلس
مجموع جلسات: ۳۳

اقدامات مهم:
  اصلاح ترکیب کمیسیون ها

  اصلاح سازوکار نظارت بر رفتار نمایندگان
  تدوین سازوکار مجازات تخلفات 

نمایندگان

 کمیسیون ویژه حمایت از تولید
نشست های تخصصی: ۱۱۴

مصوبات و طرح ها:
  تأمین مالی تولید و زیرساخت ها

  توسعه صنعت هسته ای
  تنظیم گر بخش برق

 نظارت میدانی:
  ۱۱ بازدید + ۵ سفر استانی

  بررسی مشکلات صنایع پوشاک، فولاد، 
خودرو و مناطق ویژه اقتصادی

 کمیسیون آموزش، تحقیقات و 
فناوری

جلسات تخصصی: ۷۱
موضوعات بررسی شده:

   طرح تقویت زبان فارسی
  آموزش زبان های قومی

  اصلاح وضعیت دانشگاه آزاد
 تحقیقات:

  عملکرد نوسازی مدارس
  گزینش آموزش و پرورش

۳۹سؤال از وزرا درباره:
  تأثیر معدل در کنکور
  مشکلات دانشجویان

  نوسازی مدارس

 کمیسیون اجتماعی
جلسات رسمی: ۱۲۵

مصوبات مهم: ۳۰
  حمایت از زنان در برابر خشونت

  تعطیلی پنجشنبه ها برای کارمندان
  اصلاح نحوه انتصاب در مشاغل حساس

 تحقیقات محوری:
  آزمون استخدامی ۱۴۰3

  صندوق بازنشستگی
  بانک ها

 پیگیری تخلفات:
  عدم پرداخت پاداش بازنشستگان فرهنگی

  انحراف از بودجه درمان

مجموع فعالیت ها:
  ۵۷ جلسه رسمی )۱۴۰ ساعت(

  ۵۵ نشست کمیته ای )۱۱۹ ساعت(
 مصوبات:

  طرح جامع سلامت
  عضویت در آژانس تحقیقات سرطان

  بررسی احکام سلامت در بودجه 
۱۴۰۴

 سؤالات و تحقیقات:
  2۶سؤال از وزرای بهداشت و کار

  بررسی حادثه آتش سوزی بیمارستان قائم
  عملکرد دانشگاه های علوم پزشکی خوزستان

 موضوعات مهم:
  کمبود دارو

  بیماران خاص )دیالیز، تالاسمی و اتیسم(
  سلامت الکترونیک

  آلودگی برنج وارداتی

کارنامه یکساله خانه ملت
از قانونگذاری تا نظارت؛ تلاش برای حل دغدغه های مردم

نخستین اجلاسیه دوره دوازدهم مجلس 
شورای اسلامی در حالی به پایان رسید 
که نمایندگان ملت در قالب ۱۴کمیسیون 
تخصصی، یکی از پرکارترین سال های 

قانونگذاری و نظارت پارلمانی را رقم زدند. 
از تصویب ۱۶۵ قانون تا برگزاری بیش از 
۱۳۰۰جلسه تخصصی، این مجلس تلاش کرد 
در مسیر شفاف سازی، اصلاح ساختارها و 

پاسخ به مطالبات عمومی گام بردارد.
حضور در خط مقدم مشکلات کشور، 
بازدیدهای میدانی، جلسات مطالبه گرانه 
با وزرا و بررسی چندین پرونده تحقیق 

و تفحص، نشان داد که وظیفه نظارتی 
مجلس تنها به نطق و نامه محدود نمی شود. 
۱۱۹بازدید نظارتی، ۲۵۷جلسه با مسئولان 
اجرایی و رسیدگی به ۴۵۰سؤال از وزرا، 
بیانگر آن است که مجلس دوازدهم در کنار 
قانونگذاری، پیگیر اجرای قوانین نیز بوده 

است.
مجلس دوازدهم در سال نخست خود سراغ 

مسائل بنیادین کشور رفت؛ از بحران ناترازی 
انرژی، معیشت مردم و اصلاح نظام مالی 
گرفته تا حمایت از تولید، آموزش، سلامت، 
زنان و روستاها. بررسی لوایح کلیدی، 
تصویب طرح های بلندمدت و ریشه ای و 
واکاوی عملکرد نهادهای مهم، چهره ای 
فعال و هدفمند از این دوره مجلس ترسیم 

می کند.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

رهبری

تأکید رهبر انقلاب در دیدار نخست وزیر پاکستان بر اتحاد جهان اسلام 

 تنها راه امنیت
اتحاد کشورهای اسلامی است

حضرت آیت الله خامنه ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی عصر 
دیروز در دیدار آقای »شهباز شریف«، نخست وزیر پاکستان 
و هیأت همراه، با اشاره به جایگاه ویژه پاکستان در مجموعه 
دنیای اسلام بر لزوم فعالیت های مشترک و تأثیرگذار ایران 
و پاکستان برای متوقف کردن جنایات رژیم صهیونیستی 
در غزه تأکید کردند. نکات کلیدی سخنان رهبر انقلاب به 

شرح ذیل است:

اتحاد اسلامی
تنها راه تأمین امنیت امت اسلامی، ارتقای ارتباطات و وحدت 

کشورهای مسلمان است.

موضع قوی پاکستان در قضیه فلسطین 
پاکستان هرگز تحت تأثیر وسوسه های ارتباط با رژیم 

صهیونیستی قرار نگرفت.

فلسطین؛ مسئله اول جهان اسلام 
وضعیت غزه به حدی بحرانی است که حتی مردم غرب علیه 
دولت های خود اعتراض می کنند، اما برخی دولت های اسلامی از 

اسرائیل حمایت می کنند!

همکاری ایران و پاکستان 
2 کشور می توانند با همکاری، موضوع فلسطین را از مسیر غلط 

خارج کنند.

توسعه روابط دوجانبه 
روابط کنونی ایران و پاکستان پایین تر از سطح مورد انتظار است 

و باید در زمینه های اقتصادی، سیاسی و فرهنگی گسترش یابد.

فعال سازی سازمان اکو 
همکاری 2 کشور برای تقویت سازمان اکو ضروری است.

سخنان نخست وزیر پاکستان
  قدردانی از نقش ایران در کاهش تنش هند و پاکستان 

  انتقاد از بی عملی جامعه جهانی در قبال فاجعه غزه 
  امیدواری به گسترش روابط ایران و پاکستان پس از این سفر 

 پیام های کلیدی این دیدار
  جهان اسلام باید متحدانه در برابر جنایات صهیونیستی بایستد.

  ایران و پاکستان می توانند نقش محوری در بیداری اسلامی 
ایفا کنند.

  افزایش همکاری های منطقه ای )به ویژه در چارچوب اکو( یک 
ضرورت است.
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جولان روبات های انتحاری در غزه 
ارتش رژیم صهیونیستی در هفته های اخیر استفاده از روبات های 
حامل مواد منفجره را در مناطق غیرنظامی شمال نوار غزه، به ویژه 
در بیت حانون، بیت لاهیا و اردوگاه جبالیا شدت بخشیده است. 
این روبات ها که گاهی تا 5تنُ مواد منفجره را حمل می کنند از 

راه دور کنترل می شوند. تارنمای العربی الجدید نوشته است: 
 این ماشین های مرگبار نه تنها تخریب های گسترده ای به بار 
می آورند، بلکه باعث مرگ ده ها غیرنظامی شده اند. تنها در 

بیت لاهیا در یک هفته 5روبات انفجاری منفجر شده  است.
  برخلاف حملات هوایی که در لحظه انجام می شوند، روبات ها 
ممکن است ساعت ها یا حتی روزها در برابر منازل، بیمارستان ها 
یا مدارس مستقر شوند و با ایجاد فضای رعب و نگرانی، خانواده ها 

را به ترک خانه هایشان وادار کنند.
 به گفته شاهدان، انفجار این روبات ها گاه از حملات هوایی هم 
ویرانگرتر است و موجب فروپاشی کامل ساختمان ها و پرتاب آوار 

به فواصل صدها متری می شود.
محمود ناصر که در بیمارستان کمال عدوان بستری بوده، روایت 
می کند که روباتی مقابل ورودی بیمارستان مستقر شده بود: 
»آن شب همه از ترس انفجار بیدار ماندند. اگر منفجر می شد، 

بیمارستان با تمام بیماران و کارکنانش از بین می رفت.« 
ناصر می گوید خانواده ای که گمان می کردند یک خودروی 
معمولی مقابل خانه شان متوقف شده، در اثر انفجار روبات جان 

خود را از دست دادند.
محمد طموس، امدادگر دفاع مدنی، اعلام کرده که شدت 

انفجارها عملیات امداد را عملا ناممکن کرده است.
او با اشاره به انفجار دست کم ۱5روبات انفجاری در 2خیابان 
جبالیا در نوامبر2۰2۴ که به شهادت ده ها نفر و تخریب کامل 
چندین بلوک مسکونی منجر شد، می گوید: صدای انفجار از 
فاصله 5کیلومتری نیز به وضوح شنیده شد و حتی برخی از 

امدادگران شنوایی خود را از دست دادند.«
شیرین موسی حمدان، زن آواره ای از بیت  حانون، نیز در این باره 
می گوید: »خانه مان در حمله هوایی نابود و پسرم شهید شد. 
بعدها فهمیدیم که روباتی در نزدیکی خانه منفجر شده و 5خانه 

دیگر را هم با خاک یکسان کرده است.«
العربی الجدید همچنین گزارش داده صهیونیست ها تنها در یک 
هفته دست کم ۱۰بیمارستان  در غزه را هدف قرار داده اند و در 
شماری از این حملات از روبات های انفجاری استفاده کرده اند. 
این حملات منجر به تعطیلی کامل یا جزئی بیمارستان ها شده 

و صدها هزار فلسطینی را از خدمات درمانی محروم کرده است.

 پول پاشی ارتش آمریکا 
برای جذب نیرو 

بررسی اسناد رسمی ارتش آمریکا نشان می دهد که این کشور 
در 3سال گذشته بیش از ۶میلیارد دلار را صرف مشوق های 
مالی برای جذب سربازان جدید و حفظ نیروهای فعلی خود 

کرده است.
آسوشیتدپرس نوشته، این هزینه کرد گسترده در حالی صورت 
می گیرد که ارتش آمریکا با یکی از جدی ترین چالش های نیروی 
انسانی خود در دهه های اخیر مواجه شده است. در این گزارش 

آمده است: 

جهش بودجه ای برای مقابله با افت استخدام
 اسناد بودجه ای ارائه شده از سوی ۴شاخه اصلی ارتش آمریکا 
)نیروهای زمینی، هوایی، دریایی و تفنگداران دریایی( نشان 
می دهد که از سال2۰22 تاکنون، پاداش های استخدامی به طور 

قابل توجهی افزایش یافته است.
 نیروی دریایی آمریکا در میان شاخه های مختلف، بیشترین 

رشد بودجه ای در این زمینه را تجربه کرده است.
هزینه کرد برای ارائه مشوق های استخدامی در نیروی زمینی 
و تفنگداران دریایی نیز در سال های2۰22 تا 2۰2۴ روندی 
صعودی داشته، اما جهش بودجه ای در نیروی دریایی در 

سال2۰23 از سایر شاخه ها پیشی گرفته است.

نیروی دریایی در صدر هزینه ها برای استخدام
 اگرچه نیروی زمینی ارتش آمریکا از نظر تعداد نیرو بزرگ ترین 
شاخه محسوب می شود، اما نیروی دریایی در مجموع این 3سال 

بیشترین هزینه را برای استخدام نیرو صرف کرده است.
  نیروی دریایی به طور میانگین پاداش های سالانه نگهداری از 
نیروها را میان حدود ۷۰هزار نفر از اعضای خود توزیع می کند؛ 

آماری که بیش از دوبرابر نیروی زمینی است.
جیمز کیلبی، معاون رئیس عملیات های دریایی نیروی دریایی 
آمریکا، در نشست کمیته نیروهای مسلح سنا اذعان کرده این 
شاخه همچنان با چالش های جدی در جذب نیروهای تخصصی 
مانند خلبان ها، متخصصان خنثی سازی بمب، جنگ های 

زیرسطحی، کادر درمانی و نیروهای عملیات ویژه مواجه است.

دلایل افت استخدام و واکنش ارتش
آنطور که آسوشیتدپرس نوشته، افزایش این هزینه ها عمدتا 
پاسخی به افت شدید استخدام نیرو در پی همه گیری کرونا بوده 
است. در دوران همه گیری، بسیاری از ابزارهای سنتی جذب 
نیرو مانند نمایشگاه های نظامی، بازدید از مدارس و تماس های 
چهره به چهره با جوانان متوقف شد که تأثیر منفی قابل توجهی 

بر روند نیروگیری داشت.

سه شنبه  سه شنبه  66 خرداد  خرداد 14041404- شماره  - شماره  94029402
کارزار جهانی از ۳۲ کشور برای راهپیمایی به سوی غزه

در اقدامی بی سابقه، ائتلافی متشکل از نهادهای حقوق بشری، اتحادیه ها و جنبش های همبستگی از ۳۲کشور 
از آغاز ابتکار راهپیمایی جهانی به سوی غزه خبر دادند. این اقدام با هدف شکستن محاصره ۲۰ماهه رژیم 

صهیونیستی بر نوار غزه و پاسخ به وضعیت فاجعه بار انسانی در این منطقه صورت می گیرد./الجزیره 

آتش سوزی گسترده در جنوب غرب عربستان سعودی
منطقه »سراهبنی مالک« واقع در جنوب استان الطائف عربستان سعودی، در روزهای اخیر شاهد 
آتش سوزی های گسترده ای بود؛ آتش سوزی که مساحتی بالغ بر ۱۰کیلومتر از جنگل های این منطقه را طعمه 

خود کرده و منشاء  آن هنوز مشخص نشده است./گلف نیوز 

صفحه آرا: مجید اصغری

کیوسک

روزنامه ال پائیس  ]اسپانیا[

روزنامه معاریو ]اراضی اشغالی [

اپوزیسیون ونزوئلا زمینگیر شد؛ 
یک پیروزی در برابر ۲۳شکست

در انتخابات پارلمانی و منطقه ای سال2۰25 ونزوئلا، ائتلاف 
حاکم به رهبری نیکلاس مادورو، رئیس جمهور این کشور 

پیروزی قاطعی رقم زده است.
طبق اعلام رسمی شورای ملی انتخابات ونزوئلا، ائتلاف 
چپ گرای »قطب ملی بزرگ« وابسته به مادورو موفق شد 
23فرمانداری از مجموع 2۴ایالت کشور را تصاحب کند 
و تنها ایالت کوخدس در اختیار اپوزیسیون باقی ماند. به 
 گزارش منابع ونزوئلایی، انتخابات در فضایی عمدتا آرام با 

مشارکت ۴2/۶3درصدی برگزار شد.

اکثریت مطلق در قانونگذاری
نتایج انتخابات حاکی از آن است که ائتلاف حاکم توانسته 
با کسب بیش از ۴.5میلیون رأی )۴553۴۸۴( معادل 
۸2/۶۸درصد از کل آرا به پیروزی برسد و ۴۰کرسی از 

5۰کرسی قانونگذاری را از آن خود کند.

اما اپوزیسیون عملکرد ضعیفی داشت: 
  اتحاد دمکراتیک به رهبری تیموتئو زامبرانو: ۶/25درصد 

  اتحاد و تغییر به رهبری انریکه کاپریلس: 5/۱۸درصد 
  قدرت محلی: 2/5۷درصد 

به  گفته ناظران، این نتایج نشان دهنده پراکندگی شدید و 
ضعف ساختاری در صفوف اپوزیسیون ونزوئلاست.

مادورو: انتخابات آزاد، مستقل و تاریخی بود
این انتخابات تنها ۱۰ ماه پس از انتخاب مجدد نیکلاس 
مادورو برای ریاست جمهوری برگزار شد. مادورو با تأکید 
بر آزادی و استقلال انتخاباتی کشورش ادعاهای رسانه های 

غربی و مخالفان درباره نبود شفافیت را رد کرده است.

تهدید امنیتی و بازداشت چهره اپوزیسیون
  به  گزارش المیادین، همزمان با اعلام نتایج، دولت ونزوئلا 
از بازداشت خوان پابلو گوانیپا، یکی از چهره های برجسته 

اپوزیسیون خبر داده است.
طبق اظهارات وزیر کشور، دیوسدادو کابیو، این بازداشت به 
اتهام طراحی توطئه تروریستی برای بی ثبات سازی کشور و 

اخلال در انتخابات صورت گرفته است.
  مدارک به دست آمده از او شامل نقشه های عملیاتی، مواد 
منفجره، تجهیزات ارتباطی و وسایل ساخت بمب دست ساز 

بوده است.
  در جریان همین عملیات امنیتی، تعدادی شهروند خارجی 
از کشورهای پاکستان، آلبانی، بلغارستان و صربستان نیز 

بازداشت شده اند.
  یکی از افراد دستگیرشده قاچاقچی مواد  مخدر اهل 
صربستان است که گفته می شود با شبکه های جنایت فراملی 

ارتباط داشته و از مرز کلمبیا وارد ونزوئلا شده بود.

اسپانیا به دنبال ایجاد ائتلاف جهانی علیه اسرائیل
اسپانیا با هدف شکستن محاصره غزه و پیشبرد راه حل ۲دولتی، 
در تلاش است تا ائتلاف بین المللی ایجاد کند. وزیر خارجه 
اسپانیا همچنین در نشست مادرید با حضور ۲۰کشور و نهاد 
بین المللی مانند اتحادیه اروپا و اتحادیه عرب خواستار اعمال 
تحریم های تسلیحاتی علیه تل آویو شده است. مانوئل آلبارس 
در این نشست ضمن پیشنهاد طرح تحریم بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر اسرائیل، لزوم توقف جنگ در غزه، دسترسی امن 
فلسطینیان به کمک های بشردوستانه و به رسمیت شناختن 
دولت فلسطین را مطرح کرده است. در این نشست با وجود 
اختلاف نظرها، کشورهایی مانند مالت و نروژ آمادگی خود را 

برای اقدام عملی علیه اسرائیل اعلام کرده اند.

اهداف مشکوک طرح جدید کمک رسانی به غزه
دفتر بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، نهاد مسئول توزیع 
کمک در نوار غزه را بدون اطلاع نهادهای امنیتی انتخاب کرده 
است. تیمی به ریاست منشی امور نظامی نتانیاهو بدون برگزاری 
مناقصه یا طی شدن روند قانونی مناسب شرکتی گمنام و 
بی تجربه به نام SRS را برای هماهنگی عملیات بشردوستانه در 
نوار غزه استخدام کرده است. اگرچه این شرکت خود را آمریکایی 
معرفی کرده اما نهادهای اسرائیلی پشت سر آن قرار دارند. چند 
نام ازجمله نام شلومی فوگل در فرایند انتخاب این شرکت مطرح 
شده است. فوگل تاجری نزدیک به نتانیاهو است. با افزایش 
علامت های سؤال، بسیاری در نهادهای امنیتی متقاعد  شده اند 

که منافع شخصی و تجاری در پشت این پروژه وجود دارد.

هولوکاست غزههولوکاست غزه
ابعاد جنایات رژیم صهیونیستی در غزه یک هولوکاست تمام عیار به شمار می رودابعاد جنایات رژیم صهیونیستی در غزه یک هولوکاست تمام عیار به شمار می رود

ابعاد جنایات اسرائیل در غزه فراتر از آمار 

صرف شهدا و قربانیان جنگ است. نوع 
استفاده رژیم صهیونیستی از برخی بمب  ها 
و تسلیحات ممنوعه علیه فلسطینیان 
ساکن در باریکه غزه باعث شده تا در 
موارد بسیاری هیچ گونه اثر و نشانه ای 

از برخی شهدای غزه در دست نباشد. 
اینگونه جنایات رژیم صهیونیستی در 
غزه شامل شهادت افرادی می شود که یا 
بر اثر آتش سوزی ها به شهادت رسیده اند 
و یا بر اثر نوعی بمب های خاص آتش زا 

که طی آن پیکرهای شهدا به طور کامل 
ازبین رفته است. در این گزارش بخشی 
از جنایات صهیونیست ها در غزه از طریق 
آدم سوزی ها و آتش گرفتن اجساد شهدا را 

مورد بررسی قرار خواهیم داد.

رضا عموییگزارش۱
روزنامه نگار

زنده سوزی آوارگان در مدرسه
 روز یکشنبه ارتش اشغالگر صهیونیستی در تازه ترین جنایت خود در نوار 
غزه، مدرسه »فهمی الجورجاوی« که پناهگاه آوارگان فلسطینی در محله الدرج 

در مرکز شهر غزه بود را بمباران کرد و فاجعه و کشتار هولناکی را رقم زد.
  ۲6شهید: منابع پزشکی اعلام کردند بیش از 2۶ فلسطینی در این جنایت به 

شهادت رسیدند و کاملا در آتش سوختند.
  کودک سوزی: ویدئوهای منتشرشده فریاد زنان و کودکانی را نشان می دهد 
که میان شعله های آتش به دام افتاده اند. نیروهای امدادی همچنان در تلاش 
برای خارج ساختن افراد گرفتار در آتش هستند. پیکرهای بسیاری از شهدا که 

شماری از آنان کودک هستند، به کلی در آتش سوخته است.

کادر پزشکی در آتش
 براساس گزارش الجزیره، در آذرماه گذشته در حمله ارتش اشغالگر رژیم 
صهیونیستی به بیمارستان کمال عدوان در شمال نوار غزه، شماری از کادر 

پزشکی در آتش سوختند و به شهادت رسیدند.

زنده زنده سوختن در بیمارستان شهدای الاقصی
 در مهر ماه سال گذشته نیز بر اثر بمباران چادرهای آوارگان فلسطینی در 
بیمارستان شهدای الاقصی در مرکز نوار غزه، شماری از آوارگان فلسطینی 
زنده زنده در آتش سوختند! یک مجری انگلیسی در این ارتباط اعلام کرد که ما 
شاهد بودیم که بیماران فلسطینی در بیمارستان شهدای الاقصی زنده زنده در 

حمله اسرائیل سوختند و کسی کاری نکرد!

سوختن کودکان در بیمارستان صلاح الدین 
 »فیلیپ لازارینی« رئیس آژانس امدادرسانی و کاریابی سازمان ملل برای 
آوارگان فلسطینی موسوم به »آنروا« تأکید کرد که برخی کودکان فلسطینی در 
بمباران بیمارستان صلاح الدین در نوار غزه تا لحظه مرگ در آتش می سوختند. 
لازارینی اظهار داشته است که نوار غزه دیگر مکان امنی برای کودکان نیست؛ 

آیا انسانیتی باقی مانده است؟!

کشف اجساد سوخته شهدای فلسطینی
   اجساد سوخته و خاکستر شده تعدادی از شهدای فلسطینی در جاده 
ساحلی شمال غرب منطقه الزهرا در غزه کشف شد. پیشتر نیز این منطقه شاهد 
بمباران سنگین چادر آوارگان فلسطینی بود و این بمباران منجر به آتش گرفتن 

چادر آوارگان شده بود.

سوختن خبرنگاران در آتش 
 رژیم صهیونیستی چادر خبرنگاران فلسطینی را بمباران کرد و در این 
حمله احمد منصور، خبرنگار فلسطینی زنده زنده در آتش سوخت. در بمباران 
و آتش سوزی چادر خبرنگاران یک خبرنگار دیگر هم در آتش سوخت و یک 
خبرنگار نیز به شدت زخمی شد. دفتر رسانه ای دولت فلسطین در غزه اعلام کرد 
که درپی شهادت احمد منصور خبرنگار فلسطینی، شمار خبرنگاران شهید در 
نوار غزه از آغاز جنگ نسل کشی در هفتم اکتبر 2۰23 به 2۱۱نفر رسیده است.

سوختن پیکر کودک فلسطینی در آتش 
 در جنایت دلخراش دیگری از سوی رژیم صهیونیستی، پیکر یک کودک 
فلسطینی پس از بمباران خیمه  آوارگان به جسدی سوخته تبدیل شد. این 
کودک معصوم، تنها برای نجات از مرگ، به خیمه ای در منطقه آوارگان پناه برده 
بود؛ اما آتش تجاوز دشمن حتی این پناهگاه ساده را نیز به خاک و خون کشید.

آتش گرفتن نمازگزاران در مدرسه تابعین
  اشغالگران اسرائیلی هنگام اقامه نماز صبح مدرسه تابعین در منطقه الدرج 
در مرکز شهر غزه را بمباران کردند. سازمان امداد و نجات غزه اعلام کرد که در 
این جنایت وحشیانه حدود ۱۰۰فلسطینی در آتش سوزی مسجد به شهادت 
رسیدند و ده ها نفر هم زخمی شدند. این سازمان اشاره کرد که به خاطر 
آتش سوزی در این مدرسه بر اثر بمباران، اجساد بسیاری از شهدا سوخته و 

اجساد زیادی نیز غیرقابل شناسایی بوده است.

سوخته و پوسیده شدن اجساد شهدا در بیمارستان شفا
  سخنگوی سازمان امداد و نجات غزه تأکید کرد که در بخش بانک خون 
بیمارستان شفا شهیدی را یافتیم که دست و پایش بسته و به سر او شلیک شده 
بود. محمود بصل تصریح کرد که اجساد بیشتر شهدا در بیمارستان شفا در آتش 

سوخته و پوسیده شده بود.

آتش سوزی در چادرهای آوارگان خان یونس 
 منابع فلسطینی از آتش سوزی در چادرهای آوارگان فلسطینی در المواصی 
خان یونس درپی حمله هوایی جنگنده های رژیم صهیونیستی خبر دادند. منابع 
پزشکی اعلام کردند طی این حمله که چادرهای آوارگان در خیابان الاسطبل 
در منطقه المواصی در غرب خان یونس را هدف قرار داده، حداقل ۱۰نفر در آتش 

به طور کامل سوختند.
  شهادت کودک معلول فلسطینی: »احمد زهیر أبو الروس«، کودک 
استثنائی و معلول فلسطینی، درپی حمله بی رحمانه ارتش اشغالگر به خیمه 
آوارگان در منطقه المواصی خان یونس، زنده در آتش سوخت و به جمع هزاران 

کودک شهید فلسطینی پیوست.

پودرشدن انسان ها در غزه
 درباره مسئله خطرناک ازبین رفتن کامل پیکرهای شهدا، مرکز اطلاع رسانی 
فلسطین در گزارشی اعلام کرد که رژیم اشغالگر صهیونیستی از سلاح های 
ممنوعه بین المللی ای در کشتار غیرنظامیان غزه استفاده کرده که پیکرهای 

آنها را تا حد ناپدیدشدن ازبین می برد.
  متلاشی شدن بدن شهدا: براساس این گزارش، پیکرهای هزاران شهید در 
نوار غزه بر اثر استفاده اسرائیل از بمب هایی که هنوز ماهیت آنها مشخص نیست، 
اما گرمای بسیار زیادی هنگام انفجار دارند، کاملا می سوزد و فشار ناشی از این 
انفجارها موجب تبدیل شدن بدن آنها به پودر می شود که با چشم غیرمسلح 

دیده نمی شوند و از بین می روند.
  ۳هزار شهید؛ طبق آمار رسمی نهادهای فلسطینی: پیکرهای نزدیک 
به 3هزار شهید در نوار غزه در نتیجه استفاده رژیم صهیونیستی از سلاح های 

ممنوعه مرگبار، کاملا ازبین رفته است.
  بمب های آمریکایی: طبق تحقیقاتی که دانشگاه هاروارد انجام داده، احتمال 
Mark-84 MK دارد اسرائیل درپی نقض قوانین بشردوستانه در غزه از بمب های

ساخت آمریکا استفاده کرده باشد که در نتیجه انفجار این بمب ها از پیکر  فردی 
که در 2۰۰ یا 3۰۰متری این بمب ها باشد چیزی برجای نمی ماند.
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تورم

 خیز تورم بهداشت و درمان
 در اردیبهشت 

مرکز آمار ایران می گوید: میانگین نرخ تورم ماهانه خدمات 
بهداشتی و درمانی در اردیبهشت نسبت به فروردین امسال 
12.5درصد رشد کرده و نسبت به اردیبهشت پارسال متوسط 
هزینه یک خانوار ایرانی بابت دریافت خدمات درمانی و بهداشتی 
به میزان 45.2درصد افزایش یافته است.   به گزارش همشهری، 
تازه ترین گزارش رسمی مرکز آمار ایران نشان می دهد که 
میانگین تورم سالانه بخش بهداشت و درمان ایران در پایان 
اردیبهشت امسال به 31.4درصد رسیده است. خیز تورم 
خدمات بهداشت و درمان در دومین ماه از سال، عمدتا ناشی 
از افزایش تعرفه های پزشکی و درمانی و البته گران شدن قیمت 

دارو بوده است.

افزایش کرایه ها تورم را بیشتر کرد
پس از بهداشت و درمان، بالاترین نرخ تورم ماهانه در بخش 
خدمات حمل ونقل عمومی به میزان 11درصد ثبت شده که 
باعث شده هزینه پرداختی خانوار ایرانی در اردیبهشت امسال 
نسبت به اردیبهشت پارسال برای دریافت خدمات حمل ونقل 
عمومی به میزان 60.3درصد رشد کند و نرخ تورم سالانه 
55.7درصد را به ثبت برساند. مرکز آمار ایران نرخ تورم ماهانه 
اجاره بها را در اردیبهشت امسال 2.1درصد برآورد کرده که انتظار 
می رود با شروع فصل جابه جایی مسافران، شاخص ماهانه قیمت 
در بخش اجاره بها طی ماه های پیش رو افزایش یابد. در مقایسه با 
اردیبهشت سال گذشته میانگین اجاره بها در کل ایران به میزان 
36.9درصد رشد کرده است. یکی از موتورهای سرعت دهنده 

نرخ تورم در ماه های آینده، رشد اجاره بها خواهد بود.

چشم انداز تورم خوراکی ها
هرچند داده های آماری نشان از کاهش تورم ماهانه خوراکی ها، 
آشامیدنی ها و دخانیات در اردیبهشت نسبت به فروردین امسال 
دارد، نکته مهم این است که نرخ تورم نقطه به نقطه گروه کالاهای 
یادشده همچنان بالای 41.5درصد است که با افزایش قیمت 
احتمالی در ماه های آینده، انتظار می رود هزینه پرداختی مردم 
بابت خرید کالاهای خوراکی و آشامیدنی باز هم روند صعودی 
پیدا کند. مرکز آمار ایران می گوید: میانگین تورم ماهانه سبد 
مصرفی خانوارهای ایرانی در اردیبهشت امسال تنها 2.7درصد 
رشد کرده، ولی شاخص تورم ماهانه به تفکیک گروه های کالایی 
و خدماتی هشدار دهنده است؛ چراکه علاوه بر بخش بهداشت و 
درمان، اقلامی چون قندوشکر و شیرینی ها )6.2درصد(، چای، 
قهوه و کاکائو )6.1درصد(، هتل و رستوان )5.5درصد( و نان و 
غلات )5.1درصد( رشد قیمت را در یک ماه تجربه کرده اند و 
متوسط رشد قیمت میوه و خشکبار، پوشاک و کفش، روغن ها 
و چربی ها، مبلمان و لوازم خانگی و تفریح و فرهنگ حتی از نرخ 

تورم ماهانه فراتر رفته است.

نبض تورم در اردیبهشت
نرخ تورم سالانه خانوارهای ایرانی در اردیبهشت ماه1404 به 
33.9درصد رسید؛ افزایشی قابل توجه که نشان دهنده روند 
بی وقفه صعود قیمت ها در ماه های اخیر است. داده های مرکز 
آمار ایران نشان می دهد که این نرخ نسبت به فروردین ماه 
0.7واحد درصد افزایش داشته و بیانگر بالارفتن میانگین قیمت 
کالاها و خدمات مصرفی خانوارها طی یک سال گذشته است. 
در همین حال، تورم ماهانه کشور در اردیبهشت 2.7درصد و تورم 
نقطه به نقطه )نسبت به اردیبهشت1403( معادل 3۸.7درصد 
گزارش شده است. این بدان معناست که خانوارها برای خرید 
سبدی یکسان از کالاها و خدمات، نسبت به یک سال پیش بیش 

از یک سوم هزینه بیشتری پرداخت کرده اند.

فصلبهدامانداختن
اجارهنشینها

در فصل رونق بازار اجاره، تکثیر آگهی های تکراری  یا 
جعلی در سکوهای اینترنتی زیادشده است

در آستانه فصل جابه جایی 
از  انبوهی  مستأجران، 
آگهی های اجاره مسکن در 
سکوهای اینترنتی منتشر شده که در نگاه اول از افزایش عرضه 
مسکن استیجاری حکایت دارد، اما بررسی های اجمالی نشان 

می دهد که بخش زیادی از این آگهی ها تکراری هستند و برخی فقط 
برای کلاهبرداری منتشر شده اند. به گزارش همشهری، فقط در یکی از 

سکوهای اینترنتی، بیش از 80هزار آگهی اجاره مسکن برای شهر تهران ثبت 
شده و این تعداد با اینکه برخی با انعقاد قرارداد حذف می شود، روزبه روز در حال 

افزایش است. بررسی منطقه به منطقه و محله به محله آگهی های اینترنتی اجاره نشان 
می دهد در بسیاری از موارد، یک واحد مسکونی در چندین آگهی درج شده است.

صفحه آرا:  حامد یزدانی

  مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر با اشاره به 20 سال 
خدمت این صندوق گفت: تا امروز ۳ میلیون و ۳00 هزار نفر عضو صندوق هستند و 

ارزش پورتفوی بورسی صندوق در ۸ ماه گذشته ۴۶ درصد رشد داشته است.

 در پی انفجار گسترده در بندر شهید رجایی، اگرچه خسارت ۸۷0 خودروی دارای 
بیمه نامه بدنه به سرعت جبران شد، اما سرنوشت 1۴۸2 خودروی فاقد بیمه همچنان 
در ابهام قرار دارد؛ خودروهایی که طبق ارزیابی ها بالغ بر 1۸۳ میلیارد تومان خسارت 

دیده اند.
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راهکارچیست؟
سکوهای اینترنتی انتشار آگهی مسکن باید مکلف شوند در زمینه درج آگهی اجاره یا 
فروش مسکن، حتما فرد آگهی دهنده را احراز هویت کنند و ملک مورد معامله هم از لحاظ 
اصالت و هم از لحاظ مالکیت توسط فرد آگهی دهنده تأیید شود. یعنی برای هر ملک، فقط 
یک آگهی فروش یا اجاره درج شود؛ نه اینکه تعداد زیادی از مشاوران املاک برای یک 
واحد مسکونی اقدام به درج آگهی کنند و راه برای کلاهبرداری از مردم باز شود. پیش نیاز 
این اقدام هم تکمیل سامانه املاک است. دولت باید اطلاعات دقیق و کامل مالکان همه 
واحدهای مسکونی و تجاری کشور را در اختیار داشته باشد. بدین ترتیب کلاهبرداری 

در فروش و اجاره املاک به حداقل خواهد رسید.

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

توقف اعمال تعرفه ۵۰ درصدی ترامپ بر 
اتحادیه اروپا

دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا گفت: اجرای تعرفه 
۵0 درصدی بر کالاهای اتحادیه اروپا را تا ۹ جولای )۱8 
تیر( متوقف می کند تا برای مذاکرات با این اتحادیه 

زمان بخرد.

رئیس هیأت مدیره اتحادیه حق العمل کاران 
میوه وتره بار با رد شایعات مربوط به افزایش 
۵0 درصدی قیمت میوه، گفت: بازار میوه و تره بار 
در وضعیت پایدار قرار دارد و تنها در برخی اقلام 
مانند پیاز، گوجه فرنگی و سیب زمینی، اختلال 

موقتی در حمل ونقل داشتیم.

تأمین و توزیع بنزین به صورت پایدار در 
حال انجام است

سخنگوی صنف جایگاه داران در رابطه با وضعیت تأمین و 
توزیع بنزین گفت: تأمین و توزیع بنزین به صورت پایدار 
در حال انجام است و نمی توان در رابطه با کمبود بنزین 

به صورت از پیش تعیین شده ادعایی را مطرح کرد.

ژاپن اعلام کرد که این کشور قصد دارد قیمت 
برنج انبار شده را به طور چشمگیری به ۲000 ین 
)۱۴ دلار( در هر ۵ کیلوگرم کاهش دهد و در 
شرایطی که مصرف کنندگان از هزینه های 
سرسام آور غلات اساسی رنج می برند، عرضه 

برنج به قفسه های فروشگاه ها را تسریع کند.

»اسکات گالووی«، استاد برجسته آمریکایی 
گفت: نقش »ایلان ماسک« در وزارت 
کارآمدی دولت ترامپ، یکی از بزرگ ترین 
تخریب های برند در تمام دوران را برای 

شرکت خودروسازی »تسلا« رقم زد.

قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار آسیا، 
پس از اینکه ترامپ برای انجام مذاکرات تجاری 
به اتحادیه اروپا مهلت بیشتری داد و نگرانی ها 
نسبت به تعرفه های آمریکا روی واردات از این 
بلوک را تا حدودی برطرف کرد، افزایش یافت  

و نفت برنت به 6۵دلار رسید.

 مقامات ارشد اقتصادی »اتحادیه کشورهای 
جنوب شرق آسیا« )آسه آن(، برای بحث 
در مورد افزایش تنش های ژئوپلیتیکی و 
تأثیر تعرفه های آمریکا بر چشم انداز تجارت و 
سرمایه گذاری این بلوک تشکیل جلسه دادند و 
توافق کردند که اقدامات متقابلی را انجام دهند.

وزیر دارایی آلمان گفت: آمریکا در یافتن 
راه حلی سریع برای رفع اختلاف تعرفه های 
تجاری، منافع مشترکی با دیگر کشورها 
دارد. آلمان سال گذشته بزرگ ترین 

صادرکننده اتحادیه اروپا به آمریکا بود.

در حالی که بیش از ۲ ماه از شروع فرایند 
حذف مجردهای نهضت ملی مسکن با 
دستور وزیر راه می گذرد، دیوان عدالت 
اداری این اقدام را برداشت اشتباه از یک 

رأی اعلام کرد.

 ۳.۳ 

رقابت برای حق کمیسیون توافقی

یکی از دلایلی که افراد اعم از اشخاص حقیقی 
یا مشاوران املاک نسبت به بازنشر آگهی های 
تکراری اجاره اقدام می کنند، تلاش برای جذب 
مشتری و دریافت حق کمیسیون توافقی از 
معامله است. یکی از مشاوران املاک تهران 
به همشهری می گوید: ما به صورت گروهی، 
یعنی چند مشاور املاک با یکدیگر، فایل های 
اجاره خود را به اشتراک می گذاریم و هر 
کسی توانست برای آگهی مشاور املاک دیگر 
مشتری پیدا کند، بخشی از حق کمیسیون را 

برمی دارد.
او گرچه تأثیر این سهم خواهی از حق 
کمیسیون بر مبلغ نهایی حق کمیسیون 
معامله را انکار می کند، به این مسئله اذعان 
دارد که رعایت حق کمیسیون مصوب 
اتحادیه املاک صرفه ای ندارد و دریافت 
حق کمیسیون توافقی به ویژه در معاملات 
خریدوفروش مسکن بیش ازپیش رواج پیدا 

کرده است.
این فعال بازار مسکن و اجاره، جذب معامله 
واحدهای آگهی شده توسط اشخاص حقیقی 
در سکوهای اینترنتی را از دیگر دلایلی 
دانست که باعث می شود مشاوران املاک این 
آگهی های شخصی را بازنشر کنند و گاه حتی 
با وعده تخفیف یا القای ارزندگی واحد، قیمت 

را نیز تغییر دهند.

رقابت مباشران در بازار اجاره

جذب کارآموز در بنگاه های مشاور املاک و 
حضور مباشران متعدد در یک بنگاه ملکی نیز 
از دلایلی است که به بازنشر متعدد یک آگهی 

اجاره دامن می زند.

ازآنجا که حقوق یا حق کمیسیون این افراد، 
بخشی از حق کمیسیون معامله نهایی واحد 
استیجاری است، در بسیاری موارد به خصوص 
در نیمه شمالی شهر، دریافت کمیسیون 
توافقی یا دریافت انعام کارآموزان بابت معرفی 
ملک و هماهنگی بازدید و... نیز جزو شروط 

اولیه معامله است.

کلاهبرداران و دیوار کوتاه مستأجران

ضعف نظارت جدی سکوهای اینترنتی در 
انتشار آگهی ها و بی توجهی زائدالوصف 
متولیان مسکن نسبت به شرایط بازار و 
پیش بازار اجاره در کشور، باعث شده راه برای 
کلاهبرداران در قالب آگهی کردن موردهای 
اجاره ای جذاب با قیمت وسوسه انگیز هموار 
شود. در این موارد، مستأجری که باوجود 
تنگنای مالی و تورم بالای بازار اجاره به دنبال 
یافتن یک مورد مطلوب است، آگهی واحدی را 
می بیند که در مقایسه با سایر آگهی های بازار 
هم قیمت مناسب تری دارد و هم مطلوب تر 
به نظر می رسد؛ درنتیجه در اسرع وقت با 
آگهی دهنده تماس می گیرد و از همین جا باب 

کلاهبرداری باز می شود.
در واقعیت بازار، یک واحد اجاره ای با کیفیت 
با قیمت مناسب بلافاصله با چندین مشتری 
مواجه خواهد شد و این موضوع را حتی 
مستأجر تماس گیرنده نیز می داند؛ ازاین رو 
صاحب آگهی با اصرار بر اینکه واحد چندین 
خواهان دیگر نیز دارد شرط می گذارد که مثلا 
حق کمیسیون معامله به حساب وی واریز شود 
تا واحد را زمان کوتاهی به نفع تماس گیرنده 
نگه دارد و البته پس از واریز وجه، نه ردی از 
آگهی بر جا می ماند و نه از مالک آگهی. گرچه 
وزارت راه و شهرسازی از 2سال پیش به دنبال 

تغییر قواعد آگهی های اینترنتی بازار مسکن و 
اجاره بوده و سکوهای اینترنتی نیز با پیام های 
هشدار به مخاطبان و معرفی حساب امن 
تلاش کرده اند ارتباط مالی مستقیم کاربر با 
آگهی دهنده را محدود کنند، همانگونه که 
همچنان بسیاری برای دریافت جایزه نقدی 

د  خو
پای خودپرداز حاضر می شوند و 

حسابشان خالی می شود، در بازار مسکن و 
اجاره نیز افرادی هستند که زیر بار دغدغه ها و 
مشکلات فراوان، مغفول شگردهای اینترنتی 

کلاهبرداران می شوند و به دام آنها می افتند.

@hamshahrinews

hamshahrinewspaper
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صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

داخلی

دستگیری در کمترین زمان ممکن 

یکی از مهم ترین اهداف پلیس در سال جاری، برخورد قاطع 
با اراذل و اوباش است. در این میان، وقوع 2حادثه از سوی 
اراذل و اوباش در پایتخت و دستگیری متهمان در کمترین 
زمان ممکن، شاهد ادعای پلیس برای برخورد قاطع با 
اوباش است که بی شک می تواند تأثیر زیادی بر کاهش 

شرارت داشته باشد.
به گزارش همشهری، نخستین پرونده مربوط به حمله 
باورنکردنی اشرار به قهرمان بوکس و دوستانش در 
خیابان شهیدبهشتی تهران است. شامگاه چهارشنبه، 
27فروردین ماه تعدادی از اشرار با قمه و قداره به 2جوان 
در خیابان شهیدبهشتی حمله کردند. این اشرار با 
موتورسیکلت از محله نظام آباد حرکت کرده و حوالی 
ساعت 23با حمله به یک قهرمان بوکس و دوستش که 
مقابل یک دکه  روزنامه فروشی در خیابان شهیدبهشتی 
بودند، ضمن ضرب و شتم این دو نفر اقدام به تخریب دکه و 
خودرویی کردند که آنجا پارک بود. 2نفری که هدف حمله 
اشرار قرار گرفتند از ناحیه دست به شدت مجروح  و به دلیل 
شدت جراحات، دچار ناتوانی حرکتی شدند. متهمان پس 
از ارتکاب جرم از محل متواری شدند که به محض اطلاع 
پلیس از حادثه، تحقیقات برای شناسایی و دستگیری شان 
آغاز شد. در همان بررسی های تخصصی معلوم شد که اغلب 
اوباشی که در این حادثه حضور داشتند، دارای سوابق متعدد 
شرارت، سرقت و توزیع مواد مخدر بوده اند و این حمله 
هولناک را تنها به قصد قدرت نمایی و ایجاد رعب و وحشت 

در محل مرتکب شده اند.
پس از شناسایی هویت این افراد، تیم های ویژه پلیس 
وارد عمل شدند و مخفیگاه متهمان را در 6نقطه از تهران 
و خارج از پایتخت شناسایی کردند. به این ترتیب عملیات 
همزمان برای بازداشت آنها طراحی و اجرا شد که در نهایت 
ظرف 48ساعت منجر به دستگیری 6نفر از متهمان شد. 
در جریان عملیات، 3نفر از آنها به دلیل مقاومت در برابر 
مأموران از ناحیه پا و زانو هدف گلوله پلیس قرار گرفتند. 
یکی از این متهمان درباره انگیزه شان از این حمله گفت: من 
و دوستانم همگی بچه های یک محله هستیم. همیشه در 
اینستاگرام برای بقیه خط و نشان می کشیدیم. می خواستیم 
اسم ما بر سر زبان ها بیفتد. آن شب می خواستیم خودمان 
را ثابت کنیم و قدرتمان را به مردم نشان بدهیم؛ به همین 
دلیل با موتورسیکلت هایمان راه افتادیم به سمت خیابان 
شهیدبهشتی. آنجا 2جوانی را دیدیم که تصور می کردیم 
برای ما کری  خوانده اند. من شمشیر داشتم و دوستانم قمه، 
چوب و قداره. 2نفر از آنها را کتک زدیم، اما اشتباه کردیم. 

فکر نمی کردیم عاقبت مان این شود و الان پشیمانیم.
متهمان دستگیر شده صبح روز شنبه 30فروردین ماه به 
محل حادثه منتقل شدند و در برابر شاکیان که در آنجا 
حضور داشتند، صحنه حمله و درگیری را بازسازی کردند 
و درحالی که فریاد می زدند: »غلط کردیم« از شاکیان که 
به دلیل ضربات هولناک قمه دچار مشکلات بدنی زیادی 

شده اند، عذرخواهی کردند.

دستگیری اشرار پیروزی 

دومین پرونده مربوط به دستگیری عاملان نزاع، قدرت نمایی 
و عربده کشی در محله پیروزی، چهارراه کوکاکولاست که 
در کمتر از چند ساعت با شلیک پلیس زمینگیر و دستگیر 

شدند.
 براساس این گزارش، شامگاه ششم اردیبهشت، خیابان 
پیروزی تهران صحنه حمله گروهی از اراذل و اوباش به 
مردم و مغازه ها بود. متهمان پس از حمله به سمت مغازه ها 
و تخریب آنها، رهگذران را کتک زدند و گریختند. با گزارش 
ماجرا به پلیس، تیم های ویژه بلافاصله وارد عمل شدند. 
طی چند ساعت نخست، 3نفر از مهاجمان دستگیر و دیگر 
همدستان شان نیز در عملیات های بعدی زمینگیر شدند. 
برخی از متهمان حین عملیات دستگیری با شلیک گلوله 
پلیس زخمی شدند که به بیمارستان انتقال یافتند. نکته 
مهم اینکه خبر حمله حدود ساعت 22:40 به پلیس مخابره 
شد و تیم های ویژه تا ساعت یک بامداد 2نفر از اوباش را 
دستگیر کردند و در ادامه نیز موفق به بازداشت بقیه شدند. 
متهمان روز بعد با انتقال به محل حادثه صحنه درگیری را 

بازسازی و ابراز ندامت کردند.

19مصدوم در واژگونی اتوبوس
مدیرکل مدیریت بحران استان یزد گفت: انحراف و خروج یک دستگاه اتوبوس مسیر مشهد - شیراز از جاده 
در شهرستان تفت، ۱۹مصدوم برجا گذاشت. به گفته احسان بالاکتفی، مسافران اتوبوس ۴۴نفر بودند که 

۱۹نفر از آنان مصدوم شدند و این حادثه هیچ تلفاتی به همراه نداشت.

فروش سؤالات امتحان؛ ترفندی برای کلاهبرداری
 رئیس پلیس فتای فراجا نسبت به افزایش فعالیت کلاهبرداران در فضای مجازی که با وعده های فریبنده 
اقدام به فروش سؤالات یا پاسخ نامه امتحانات نهایی می کنند، هشدار داد. سردار وحید مجید گفت: پلیس 

با هرگونه تلاش برای بر هم زدن آرامش خاطر دانش آموزان و خانواده ها برخورد می کند.
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مجازات اراذل و اوباش
رضاپور: در قانون عناوینی مثل 
اراذل، اوباش، اشرار و... تعریف نشده 
و اینها الفاظ عرفی هستند. بسته به 
اینکه چه رفتار مجرمانه ای از فرد سر 
بزند عناوین مختلفی استفاده می شود.  
به عنوان مثال ممکن است متهمی 
در قالب درگیری، نزاع دسته جمعی، 
قدرت نمایی با سلاح و... مرتکب 
جرم شود که هر کدام از این عناوین 
و رفتارهای مجرمانه مجازات های 
متناسب با آن جرم را دارد؛ تا جایی 
که حتی ممکن است برای اوباشی که با 
استفاده از سلاح سرد و گرم نظم جامعه 
را مختل می کنند، محاربه درنظر گرفته 

شود.

قوانین بازدارنده است؟
 قانون در این باره کافی است. مواد قانونی 
و جرم نگاری خوبی داریم. نحوه اجرای 
این قوانین، ما را در مسیر درست تری 
قرار می دهد و با توجه به تأکیدهایی 
که شده سعی در جلوگیری از بروز 
رفتارهای خشن و مجرمانه و تعیین 

مجازات شده است.

دلیل تکرار اشرار
نحوه جمع آوری ادله در پرونده ها 
خیلی مهم است. پلیس نقش جدی در 

جمع آوری ادله و تشکیل پرونده دارد. 
پلیس بازوی اجرایی قوه قضاییه است. 
اگر به نحو صحیح اقدامات از ابتدا انجام 
شود و مستندسازی صورت بگیرد؛ مثلا 
از فیلم دوربین های مداربسته، شهادت 
شاهدان و... استفاده شود، پرونده به 
نحو صحیح تشکیل می شود و اقدامات 
قاطعی اتفاق می افتد و برخورد جدی 
با متهمان این نوع پرونده ها صورت 
می گیرد. در پرونده هایی که به آنها 
رسیدگی کردم بلافاصله متهمان 
شناسایی و با قرارهای تامین سنگین 
و متناسب با آنها برخورد شده است. 
پروسه قضایی باید در قالب قانون پیش 
برود. آزادی اراذل و اوباش صرفا وابسته 
به قوه قضاییه نیست؛ شرایط فرد بعد از 
آزادی هم مهم است که فرد رصد شود 
و وقتی دچار تکرار  و تعدد جرم شد  
مجازات ها برای او سنگین تر شود. صرف 
برخورد قضایی کفایت نمی کند و سایر 
نهادها هم باید در این موضوع دخیل 

باشند. امنیت عمومی 
جامعه رکن اساسی و 
حق بنیادین شهروندان 
است. صرفا با اقدامات 
یک ارگان نمی شود با 

این افراد برخورد 
کرد.

در میزگرد تلویزیون همشهری با موضوع برخورد با اراذل و اوباش مطرح شد

شکار اوباششکار اوباش
طرح برخورد با اراذل و اوباش که از 
ماه های گذشته آغاز شده در حالی با 
قدرت ادامه دارد که فرمانده فراجا از 
برچیده شدن سفره اوباش در سال 
جاری خبر داد   و چند روز قبل اعلام 
کرد:  »قول می دهیم سال ۱۴۰۴ سال 

پایان اراذل و اوباش باشد.«
 این یعنی اقدام قاطع پلیسی و قضایی 
برای مقابله با اراذل و اوباش، تا جایی 
که فقط در تهران در 2 ماه ابتدایی 
امسال بیش از ۴۰ نفر از اراذل و اوباش 
به ضرب گلوله پلیس زخمی و بازداشت 
شده اند. به همین دلیل در تلویزیون 
همشهری میزگردی با حضور   وحید 
سلطانی، جرم شناس و قاضی روح الله 
رضاپور ترتیب داده و به این موضوع 
پرداخته شد که گزیده آن را در ادامه 

می خوانید.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

زمینه های بروز شرارت

 سلطانی:  شرارت آثار سوئی در جامعه دارد و حس 

امنیت را در جامعه کاهش می دهد. فردی که مرتکب 

جرم می شود باید مورد بررسی قرار گیرد. گاهی حتی 

ممکن است اختلالات ژنتیک زمینه سوق پیدا کردن 

فرد به بزهکاری و شرارت باشد. یک سری عوامل، 

عوامل روانی است. ممکن است گاهی زمینه های 

اقتصادی داشته باشد، گاهی منشأ مشکلات 

خانوادگی باشد، مهاجرت و.... این موارد 

همگی ممکن است تأثیرگذار باشد.

بادیگارد خودشان انتخاب می کنند و وضع مالی ام خوب می دهم و یک سری افراد که متمول هستند مرا به عنوان در این محله   زندگی کنم؟ من شرارت می کنم و خودم را نشان می گوید چرا من نباید فلان ماشین را داشته باشم؟ چرا اصلا باید خواسته هایی دارد که دسترسی به آنها برایش ممکن نیست؛ مثلا وقتی فرد به سن جوانی می رسد، شرایطش متفاوت می شود. فرد تحقیر شده ام دست به این کار زده ام.زده بود تا در جامعه مطرح شود. او در حرف هایش می گفت به خاطر اینکه این نوجوان که فرزند طلاق بود برای نشان دادن خودش دست به این کار را شبیه آن کاراکتر کند و او قمه به دست گرفته و خیابان را بسته بود. داشتم که یک نوجوان با دیدن یک فیلم سینمایی می خواست خودش به دلیل اینکه نوجوانان در این سن هیجان زیادی دارند؛ مثلا پرونده ای  سلطانی: سن نوجوانی مستعد ارتکاب یا فکر و خیال ارتکاب جرم است. مهم ترین ویژگی های اراذل و اوباش
28سالگی است؛ سنی که هیجانات و مطالبات در اوج است.با وجود این، سن شرارت اغلب در نوجوانی و حداکثر تا می شود.

راهکار برخورد با اشرار

 سلطانی:  در کشورمان متأسفانه کار تحقیقاتی جامعی که 

بتواند این موضوع را واکاوی و به اطلاعات و آمار دست پیدا 

کند، انجام نداده ایم. آخرین باری که تحقیقی جامع درباره 

اعمال مجرمانه مجرمان انجام شده چه زمانی بوده؟ باید یک 

کار تحقیقاتی جامع در این حوزه انجام شود؛ مثلا بررسی 

شود که پرونده اراذل و اوباش در یک بازه مشخص چه تعداد 

بوده؟ چه عوامل زیستی، اجتماعی، روانی و... باعث شده 

شرارت اتفاق بیفتد. علاوه بر این، خلأ های کار پلیس کجا 

بوده؟ و... . همه  چیز دقیق بررسی شود. اطلاعاتی که از 

این بررسی به دست می آید می تواند برای ریشه یابی 

شرارت و برخورد با اشرار مفید باشد. در این شرایط 

می توانیم نقشه شرارت داشته باشیم و متوجه 

شویم که فراوانی ها کجاست؟ چند درصد 

به خاطر مسائل اجتماعی است؟ زمینه طلاق 

بوده؟ اقتصادی بوده؟ و... و اصلا درصد ارتکاب 

جرم بیشتر در کدام مناطق تهران بوده؟ 

وقوع چنین جرائمی خواهیم بود.وظایف خودشان را انجام دهند به تدریج شاهد کاهش   شوند. شهرداری یک نمونه است، اگر سایر سازمان ها نیز مراکزی برای ارتکاب جرم به فضاهای فرهنگی تبدیل اما شهرداری این فضاها را باغ راه می کند که این فضاها از پیشگیری وضعی. فضاهایی مستعد ارتکاب جرائم هستند، و اجتماعی تبدیل می کند. به این اقدام در جرم شناسی می گوییم شهرداری فضاهای بی دفاع شهری را به فضاهای فرهنگی، هنری در این بین شهرداری تهران اقدامات بسیار خوبی انجام داده است. جرم وجود داشته باشد، دوباره سراغ جرم می رود.مجرمی به محله خودش برمی گردد، وقتی بسترهای لازم برای ارتکاب مسئولیت دارند. آیا فقط پلیس و قوه قضاییه مسئولیت دارند؟ وقتی  سلطانی:  برای پیشگیری از وقوع جرم همه سازمان ها و ارگان ها اقدامات مؤثر شهرداری

یکی از مشهورترین خلافکارهای تهران امین فرزانه 
است؛ فردی که به گفته خودش جای ۴۰۰ تا چاقو روی 
بدنش است و به خاطر دعواهایی که می کرد سال های 
زیادی را پشت میله های زندان گذرانده است. او 
حالا 66سال دارد و می گوید توبه کرده و فقط به 
کارهای خیر فکر می کند. شاید به همین دلیل است 
که حالا همه او را به نام امین آقا فرزانه می شناسند. 
گفت وگوی ما در برنامه تلویزیونی همشهری با 

امین آقا را در ادامه می خوانید.

 می گویند ۴۰۰ جای چاقو روی بدن شماهست؛ 
درست  است؟

بریدگی زیاد دارم توی بدنم. من در محله  جنوب شهر 
بزرگ شدم. از همان جنوب شهر خیلی ها آمدند دکتر 
و مهندس شدند. شغل های مناسبی داشتند. در 
خانواده ما هم یک اخوی ام مداح شد، یکی هم کاسب 
است. اما نمی دونم چطور من به این راه کشیده شدم. 
شاید البته خودم دوست داشتم یا زندگی کردن در 

جنوب شهر باعث شد که به این راه کشیده شوم.

اولین شرارت شما چه زمانی اتفاق افتاد؟
۱۰ساله بودم. در مدرسه نخستین شرارت اتفاق 
افتاد و من از پشت میز مدرسه دستگیر و به زندان 
کانون منتقل شدم. با خودکار به چشم یکی از 
هم کلاسی هایم زدم. حس جنوب شهری به من غلبه 
کرده بود. البته شاید حق با او بود. شاعر میگه: تلخی 
عمر بشر حاصل بی تجربگی  است. حالا 66ساله ام. 
آن زمان تجربه الان را نداشتم. نمی دانم، خواسته 
و ناخواسته این اتفاق افتاد و چون من زندان کانون 
را دیدم، برام عادی شد. ترس و وحشتی که بود، 
ریخته شد. گفتم اگر زندان این است، می رم دیگه. 
ناخواسته در زندان یک سری درگیری ها برام پیش 
آمد. بچه سال بودم. بعد هم مکررا دعوا و شرارت 
انجام می دادم و زندان و تبعید و چرخاندن در 

خیابان و... برایم اتفاق می افتاد.

در مجموع چند سال زندان بودید؟
من تیکه تیکه رفتم زندان و این آخری هم یک 
قتلی اتفاق افتاد که به خاطر بوق زدن ماشین، 
رفیقم کشته شد. فرد دیگه ای مرتکب قتل شده 
بود اما چون من هم درگیر شده بودم 3سال زندان 

رفتم. در کل حدود ۱۰ تا ۱3سال زندان بودم. در این 
سال ها در اوین و قصر و قزلحصار بودم. البته بیشتر 

قصر و قزلحصار.

بعد از اینکه زندان قصر موزه شد  به آنجا رفتید؟
بله، اتفاقا یک فیلمی در آنجا بازی می کردند 
کمک شان کردم. همه  چیز درباره زندان را مو به مو 
می گفتم که کارگردان فیلم خیلی خوشش آمد. 
گفت باید می پرسیدم که اینجا چطور بوده اما 

امین آقا داره همه  چیز را می گه.

از زندان چه خاطراتی دارید؟
زندان مکتب جنایت و مکافات است. یکی می آید 
به خاطر تصادف. بالاخره در آنجا تجربه خوبی 
نمی بینه. می بینه اذیت میشه و خانواده برای ملاقات 
بیان و... و می ره توبه می کنه. ولی بعضی ها هم میان 
و زندان رفتن براشون عادی میشه و فکر می کنن 
بیشتر زندان برن ارجحیت داره. درصورتی که 
اینطور نیست و خداکنه آدم در همون سابقه اول 
توبه کنه و نره دیگه. من خودم خیلی اذیت شدم. 
مادر پیرم خدابیامرز از صبح از شهر ری صبح 
زود، ساعت 5 و 6 می آمد که یک ملاقات کنه و این 
شرایط برای من حبس تو حبس بود که این وضعیت 
را می دیدم. با خودم می گفتم خدایا پیرزن سالم 
برمی گرده؟ ماشین نزنه بهش. هم خودم در زندان 
عذاب می دیدم و هم به مادر و برادرم و خانواده ام 
عذاب دادم. اگر نمی آمدند بی قراری می کردم. 

می گفتم خدایا اتفاقی نیفتاده باشد و...

خلافکارهای دوره شما چه کسانی بودند؟ مشهور بودند؟
بله بیشترشان سرشناس و معروف بودند. مثل: 
آقامجتبی رحیمی، ممدآقا تیغی، ابوالفضل 
خان شعبانی، اینها افرادی بودند که حرفشان برش 
داشت و مردم به آنها احترام می گذاشتند. این نبود 
که تشویق کنند باند خلافکاری درست کنید و... 
چون خودشان بدبختی های این راه را کشیده بودند 
راهنمایی می کردند که کسی وارد کار خلاف نشود. 
شاعر میگه:  بسوزید چو من تا بدانید سوختن به 
تماشا نمی شود. بعضی از دور نگاه می کنند فکر 
می کنند خلافکار بشی، خط و خوط و خال داشته 
باشی خوبه. ولی خداپیغمبری خوب نیست. من 

خودم عذاب می کشم. زمستان و تابستان باید 
آستین بلند و کت تنم باشه که خالکوبی هام معلوم 
نشه. خیلی دوست دارم منم لباس آستین کوتاه 
بپوشم اما نمیشه. چون می گم یه موقع یک جوان 

نگاه می کنه و بدآموزی می شه.

بزرگ ترین خلافی که مرتکب شدید چه خلافی 
بوده و بیشتر به خاطر خودتان دعوا می کردید یا 

دوستان تان؟
همه درگیری بوده. مثلا از جای دیگه می آمدند در 
محل ابراز قدرت می کردند. به بزرگان محل توهین 
می کردند. ابراز قدرت می کردند و ما هم جوان بودیم 

و دوست داشتیم جلوی شان وایسیم.

چه اتفاق مهمی در زندگی تان افتاد که خلاف را کنار 
گذاشتید، توبه کردید و امین آقا شدید؟

کربلا رفتم و در آنجا منقلب شدم. گفتم ما دنبال 
چی هستیم و اینجا چه خبر است. ما دنبال این 
هستیم بریم بزنیم و بخوریم و... اما اینجا... عشق 
آقا امام حسین باعث شد تغییر کنم. در آنجا 
تکان خوردم و گفتم این عشق خوبه یا عشقی که 
بخواهی گنده و بزن بهادر بشی. عشق اهل بیت 
و آقا امام حسین خیلی بهتره و یک چیز دیگه 
هستش. الان می بینم سالم زندگی کردن خیلی 
بهتره. نوه هایم را می بینم و در کنار خانواده هستم 

لذت می برم تا اینکه پشت میله های زندان باشم.

قبلا به شما چه لقبی می دادند و چطور شد که به شما 
گفتند امین آقا فرزانه؟

بچه بودم می گفتند امین کله چون کله می زدم. بعد 
هم می گفتند امین فرزانه. اما بعد که توبه کردم همه 

گفتند امین آقا فرزانه.

قبلا شما ورزشکار هم بودید. از ورزش تان بگویید.
بله قبلا ورزشکار بودم. به تیم ملی دو و میدانی هم 
دعوت شدم و مربی مان هم حمیدخان خوشخوان 
بود. در سه رشته مدال آوردم. فوتبال هم بازی 
می کردم. از طرف تیم سیزده آبان می رفتیم بازی 
می کردیم. البته آنجا هم چندبار دعوا کردم. 
هم دوره ای های مشهور آن زمان فوتبال من: 

آقا مهدی فنونی زاده، آقای سعید تهمتن، ناصر 
محمدخانی، عباس آقا کارگر، روح الله عبادزاده، 
حسین عبدی که الان مربی تیم ملی جوانان است 
و... من پرسپولیسی هستم اما دیگه مثل قبل فوتبال 

را دنبال نمی کنم.

خیلی های دیگر هم هستند که قبلا مرتکب خلاف 
می شدند اما مشهور نشدند. چرا شما اینقدر مشهور 

شدید؟
من راهم را سوا کردم. الان می رم برای رضایت گرفتن 
افرادی که ناخواسته مرتکب قتل شدند. خدا یک 
قوتی به من داد که کارهای خیر بکنم. این کارها 
خیلی پربرکت است. با دوستانم به عیادت سالمندان 
و بیماران بی ملاقاتی می ریم و این کارها را دوست 
دارم. این کارها بی مزد هم نمی ماند و خدا به آدم 

آبرو و اعتبار می ده.

در این سال ها در چند پرونده قتل  باعث 
بخشیده شدن چند محکوم به قصاص شدید؟

حدود ۴۰۰نفر. آخرین مورد هم پرونده قتلی بود که 

اولیای دم رقم بالایی خواسته بودند که با همکاری 
چند نفر بزرگ تر این رقم کمتر و در نهایت پرداخت 

شد تا این بنده خدا هم از قصاص نجات پیدا کنه.

در فضای مجازی چند صفحه به اسم شما وجود دارد. 
این صفحه ها واقعی است یا جعلی؟

یکی از این صفحه ها اصلی است که دست دامادم 
آقامهران است و بقیه هم نمی دانم چطور است. من 

سر در نمی آورم و حتی اس ام اس هم نمی تونم بدم.

مدتی قبل فیلمی از یک زورگیری منتشر شد که دو 
زورگیر از یک خانمی که بچه  بغلش بود زورگیری 

می کردند. با این سارقان چه حرفی دارید؟
نمی دونم به خدا. ما اینطور نبودیم. یادم می آید 
وقتی دعوا می کردم مادرم می گفت طوری دعوا 
کن شاید طرف، پول بخیه نداشته باشه. این کارها 
خداپسندانه نیست. باید فکر کنند اگر این اتفاق 
برای خانم و خواهر خودمان بیفتد می پسندیم؟ 
کار زشتی است. باید حرمت زنان و کودکان 

حفظ شود.

امین آقا فرزانه؛ از شرارت تا توبهگفت و گو
یکی از اشرار سابق در گفت وگوی اختصاصی با تلویزیون همشهری از چگونگی توبه کردنش می گوید
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حفاظت محیط زیست با نگاه ملی و همکاری بین استانی امکان پذیر است

حمید ظهرابی، معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط زیست: حفاظت از منابع طبیعی 
و مقابله با بحران های محیط زیستی فقط با یک نگاه ملی و هماهنگی همه جانبه امکان پذیر است. آلودگی هوا، 
کم آبی و فرونشست زمین 3ضلع یک بحران ملی هستند که اثرات گسترده ای روی اقتصاد و سلامت مردم دارند. 

بیش از ۲۱ همت معوقات عوارض آلایندگی خوزستان پرداخت شده است
علی دهقانی، رئیس کل دادگستری خوزستان: میزان پرداختی مرتبط با معوقات حق آلایندگی ها از شرکت های 
بهره بردار این استان طی 3سال اخیر به رقمی بالغ بر ۲۱ هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان رسیده است. این مبالغ 

به منظور استفاده برای مصالح استان به حساب خزانه دولت واریز می شد.

سارهای صورتی به ایران رسیدند
در میان پرندگان مهاجر، سار صورتی در اکوسیستم به عنوان 
ملخ خوار شناخته می شود و کشاورزان از حضور این گونه در مزارع 
بسیار خوشحال می شوند. فرهاد عبدلی، سرپرست اداره حفاظت 
محیط زیست پارس آباد مغان چند روز پیش از ورود 3هزار بال پرنده 
حمایت شده و مهاجر سار صورتی به این شهرستان خبر داد. سار 
صورتی همه ساله در مناطق مختلف دشت مغان به صورت مهاجر 
مشاهده می شود. امسال نیز این پرندگان در منطقه حفاظت شده 
مغان و بخش های مختلف ازجمله داخل مناطق شهری پارس آباد 

مشاهده و تصویربرداری شدند.  

خوشحالی کشاورزان 

سارهای صورتی در فصل بهار و تابستان به ویژه در هنگام توقف 
مهاجرت )در دوره جوجه آوری( به طور گسترده از حشرات 
مهاجم مانند ملخ ها، سوسک ها، کرم ها، لاروها و سایر بندپایان 
مضر کشاورزی تغذیه می کنند. حضور گله ای و تحرک بالا باعث 
می شود آنها بتوانند در مدت کوتاهی بخش بزرگی از این آفات را 
مصرف کنند. این پرندگان در دیگر اوقات سال از انگور، توت، انجیر 
و همچنین دانه ها، میوه ها و شهد برخی گیاهان تغذیه می کنند؛ 
گاهی نیز مارمولک های کوچک را صید می کنند. ملخ ها یکی از 
مهم ترین تهدیدهای مزارع هستند و می توانند تنها در چند روز 
محصولات زیادی را نابود کنند. سار صورتی به ویژه در دوره ای که 
استفاده ازآفت کش ها به دلایل محیط زیستی و اقتصادی محدود 
می شوند، می تواند به عنوان سلاح طبیعی، بی هزینه و کاملا پایدار 
در کنترل آفات عمل کند. به همین دلیل، پرنده ای مانند سار 
صورتی نه فقط برای کشاورزان، بلکه برای سلامت کل اکوسیستم 

یک منطقه اهمیت دارد. 

خبر خوب  تایم لاین 

زیست بومخبر روز 

 رتبه چهارم ایران
در میراث ناملموس یونسکو 

با صعود 3مرحله ای ایران در حوزه میراث ناملموس در یونسکو 
طی 4سال گذشته از رتبه هفتم به رتبه چهارم جهانی رسیده ایم. 
به گزارش همشهری، علی دارابی، قائم مقام وزیر و معاون میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی با اشاره به اینکه این 
دستاورد با ثبت ۲۶ پرونده در یونسکو به دست آمده و نشان دهنده 
عزم جدی ایران برای حفظ هویت فرهنگی مان است، گفت: 
کشور ما در حوزه آثار ملموس با ۲۶ پرونده که در ۱۰۷ سایت 

پراکنده اند، در میان ۱۰ کشور برتر جهان قرار دارد.

اولین سایت گردشگری استانی 
فعال شد 

نخستین سایت جامع و تخصصی 
گردشگری استان های کشور برای 
نخستین بار در آذربایجان غربی رونمایی 
شد. با این رونمایی، مدیرکل میراث 
فرهنگی آذربایجان غربی نسبت به جذب گردشگر بیشتر و 
حذف کامل تبلیغات کاغذی بسیار امیدوار است. در این استان ۵ 
اثر ثبت جهانی وجود دارد که شامل کلیسای چالدران، کلیسای 
زور زور ماکو، کاروانسرای سنگی خوی، تخت سلیمان تکاب و 
باداراک که یک آیین سنتی قره کلیسا محسوب می شود، است. 
البته ۲اثر ثبت جهانی هم در دستور کار است؛ یکی روستای 
تاریخی و گردشگری حسنلوی نقده و دیگری مسجدجامع 
ارومیه در قالب پرونده مساجد ایرانی. مدیرکل میراث فرهنگی 
آذربایجان غربی به همشهری می گوید: »برداشت ما از 
آسیب شناسی که از وضعیت گردشگری آذربایجان غربی 
داشتیم، این بود که زیرساخت ها ضعیف است و طبیعی بود که 
باید زیرساخت ها را در این حوزه تقویت می کردیم؛ همچنین به 
این نتیجه رسیدیم که حتی داشته های خدادادی ، طبیعی و 
جاذبه های تاریخی را نتوانسته ایم در سطح استان، ملی و فراملی 

به خوبی معرفی کنیم.«
مرتضی صفری ادامه می دهد: »در نتیجه این تحلیل بود که به 
فکر افتادیم از تبلیغات سنتی عبور و سعی کنیم خودمان را در 
بحث تبلیغات و اطلاع رسانی به روز کنیم؛ بدین ترتیب، چند کار 

عمده را طراحی کردیم.«

مدیرکل میراث فرهنگی آذربایجان غربی 1 چاپ نخستین کتاب جامع گردشگری
می گوید: »نخستین کار، چاپ نخستین کتاب 
جامع گردشگری استان به نام آذربایجان غربی، نگارخانه تاریخ و 
طبیعت ایران بود. این کتاب مشتمل بر 33۸ عکس از جاذبه های 
تاریخی و طبیعی استان می شود که به ۲زبان فارسی و انگلیسی 

نگاشته شده است.«

راه اندازی سایت تخصصی گردشگری به گفته مدیرکل میراث فرهنگی آذربایجان غربی، 2
راه اندازی سایت تخصصی گردشگری استان یکی 
از اقدامات مهم در حوزه گردشگری است. صفری می گوید: 
»دومین کار، راه اندازی سایت تخصصی گردشگری استان است 
که سال گذشته در نمایشگاه بین المللی تهران با حضور استاندار 

آذربایجان غربی و معاون گردشگری وزارتخانه رونمایی شد.«

چاپ دومین کتاب جامع گردشگری ۲۲ خرداد بزرگ ترین همایش بین المللی استان 3
آذربایجان غربی برگزار می شود.

مرتضی صفری اضافه می کند: »آخرین کار، چاپ دومین کتاب 
جامع گردشگری استان حاوی بیش از 3۲۵ عکس از جاذبه های 
تاریخی و طبیعی است. امیدواریم قبل از همایش، این پروژه ها 
به پایان برسد تا بتوانیم آن را در اختیار مهمانان این همایش 

قرار دهیم.«

سیاه  گوش  های اصفهانی در پایتخت 
۲سیاه گوشی که ۲سال پیش به اسم گرگ در فضای مجازی 
به فروش گذاشته شده بودند، از اصفهان به تهران منتقل شدند 
تا مسئولان سازمان درباره بازگشت این ۲قلاده سیاه گوش 
تصمیم گیری کنند. اکثر گونه های حیات وحش پس از جداشدن از 
طبیعت قابلیت بازگرداندن به طبیعت را ندارند و بازوحشی سازی  

آنها بسیار دشوار است.
ماجرای این ۲گربه سان بسیار نادر تیر۱4۰۱ آغاز شد؛ زمانی که 
خانواده ای طبیعت دوست در اصفهان، توله هایی نحیف را تحویل 
یگان حفاظت محیط زیست دادند. این ۲توله که از زیستگاه 
طبیعی شان در حوالی شهر داران )شهرستان فریدن( جدا شده 
بودند، در معرض قاچاق و فروش در فضای مجازی قرار داشتند. 
فردی سودجو با معرفی آنها به عنوان توله گرگ، قصد فروش 
این گنجینه های ژنتیک را داشت؛ غافل از آنکه این ۲جانور، 
سیاه گوش های اوراسیایی هستند؛ گونه ای که حضورش در طبیعت 

ارزش اکولوژیک بالایی دارد.

براساس مصوبه شورای برنامه ریزی اصفهان در سال گذشته قرار 
بود این ۲سیاه گوش پس از نصب قلاده های ردیاب به زیستگاه 
طبیعی بازگردند؛ اما این برنامه به دلایل فنی و اجرایی متوقف ماند. 
از یک سو تهیه ردیاب های مناسب برای گربه سانان در داخل کشور 
امکان پذیر نبود و از سوی دیگر، واردات این تجهیزات با مشکلات 
مالی و محدودیت های قانونی روبه رو شد. درنتیجه موضوع به 
سازمان حفاظت محیط زیست در تهران ارجاع داده شد. از سوی 
دیگر مرکز نگهداری کلاه قاضی در اصفهان هم برای نگهداری 
کوتاه مدت طراحی شده است و زیرساخت های لازم برای اقامت 

طولانی مدت و اقدامات تخصصی تر را ندارد.
البته مرتضی جوهری، رئیس اداره حفاظت و مدیریت حیات وحش 
اصفهان می گوید که تصمیم گیری درباره آینده این ۲حیوان، ازجمله 
احتمال رهاسازی در طبیعت یا اجرای برنامه های حفاظتی دیگر، از 
سوی سازمان مرکزی انجام شود حتی احتمال دارد سازمان در حال 
آماده سازی قلاده های ردیابی برای این سیاه گوش ها یا برنامه ریزی 
برای رهاسازی آنها باشد؛ اما تصمیم نهایی از اصفهان به سازمان 

حفاظت محیط زیست واگذار شده است.
مرتضی پورمیرزایی، متخصص حیات وحش در گفت وگو با 
همشهری می گوید: به طور کلی در دنیا 4گونه سیاه گوش وجود 
دارد شامل سیاه گوش اوراسیایی، سیاه گوش ایبریایی، سیاه گوش 
کانادایی و باب کت. در این بین، سیاه گوش اوراسیایی از نظر جثه از 
سایر گونه ها بزرگ تر و دارای گسترده ترین پراکنش است که ایران را 
نیز در بر می گیرد. براساس شواهد موجود، زیرگونه  ای از سیاه گوش 

که در ایران وجود دارد، L. l. dinniki  است. 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

تایم لاین ثبت پرونده های میراث ناملموس ایران 

پیوستن ایران به کنوانسیون 
پاسداری از میراث ناملموس

زهرا رفیعی ، روزنامه نگار

برای تماشای آب تنی سارهای صورتی این 
کیوآرکد را اسکن کنید.
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300300 سال بازی با چوب سال بازی با چوب
الک بازی به عنوان یک بازی بومی به تازگی ثبت ملی شده؛ بازی ای که مرهون گردشگری زواره است

الک بازی زواره، بازی ای سنتی- تاریخی در اصفهان به تازگی در فهرست 
میراث ملی ناملموس کشور قرار گرفته است. الک بازی فقط در شهر کوچک 

زواره برگزار می شود. رئیس اداره ثبت و حریم آثار و حفظ و احیای میراث معنوی و 
طبیعی اصفهان به همشهری می گوید که الک بازی یک بازی زنده است و هنوز در زواره 
بازی می شود. به گفته فهیمه نقاش زرگر، وقتی که پرونده الک بازی به جریان افتاد، 

جشنواره های مختلفی برای معرفی این بازی برگزار شد تا به نحوی الک بازی احیا شود. 

 محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

 رئیس اداره ثبت  رئیس اداره ثبت 
و حریم آثار و حفظ و و حریم آثار و حفظ و 
 احیای میراث معنوی  احیای میراث معنوی 

و طبیعی اصفهان:و طبیعی اصفهان:
زواره یکی از مقاصد 

گردشگری است و حضور 
گردشگران در این شهر 
به احیا و مورد توجه قرار 
گرفتن الک بازی کمک 

بسیاری می کند  

 کارشناس ارشد کارشناس ارشد
  مردم شناسی   مردم شناسی 
در اصفهان: در اصفهان: 

الک بازی نسل به نسل 
آمده و به بچه های امروزی 

منتقل شده و سبب 
زنده بودن این بازی شده 
است. در واقع بچه های 
امروزی به جای اینکه با 
گوشی های موبایل خود 

بازی کنند، ما می بینیم که 
الک بازی می کنند 

قدمت الک بازی را بیش از 3۰۰سال تخمین می زنند. بیش از 4۰سال پیش 
نجار مسنی که ۷۰ساله بود، اعلام کرد که پدرش و پدربزرگش که خراط بودند، 
الک)وسیله بازی( هم می  ساختند. یک کارشناس ارشد مردم شناسی در اصفهان به 
همشهری می گوید: »درباره پیشینه الک بازی در زواره تاریخ دقیقی وجود ندارد. برخی 
معتقدند برای نخستین بار 3نسل قبل تر الک بازی انجام دادند و از آن موقع به بعد این 
بازی به عنوان یکی از تفریحات اصلی در زواره درآمده است.« عباس تراب زاده که نقش 
زیادی در ثبت الک بازی در فهرست میراث ناملموس داشته است، تأکید می کند: 
»آنچه ما به آن رسیدیم، این است که پیشینه الک بازی به بیش از ۲۰۰سال می رسد.« 

200تا 300سال قدمت

به گفته کارشناس ارشد مردم شناسی در اصفهان، الک بازی از گذشته در زواره 
انجام می شده و همچنان این بازی خاص در این منطقه فراموش نشده است. 
عباس تراب زاده می گوید: »پرونده الک بازی برای قرار گرفتن در فهرست میراث 
ملی ناملموس تشکیل شد و اکنون به عنوان یک اثر ناملموس به ثبت رسیده 

است.« به گفته او، اوج برگزاری الک بازی در ایام نوروز است و درواقع این 
بازی پیش از شروع سال جدید انجام می شود و تا پایان عید نوروز ادامه 
می یابد. استقبال زیادی هم از الک بازی شده است. الک بازی البته علاوه 
بر نوروز و بهار در فصل پاییز و روزهای جمعه و تعطیل هم برگزار می شود. 
کارشناس ارشد مردم شناسی اصفهان عنوان می کند: »الک بازی به صورت 

گروهی انجام می شود و بیشتر نوجوانان و جوانان این بازی را زنده نگه 
داشته اند؛ البته افراد نوجوان و جوان هم از پدران خود الک بازی را آموخته اند. 
درواقع می توان گفت از گروه سنی نوجوان تا بزرگسال الک بازی انجام می دهند. 
کودکان توانایی انجام الک بازی را ندارند. با همه اینها، الک بازی نسل به نسل 
پیش آمده و امروز هم شاهد برگزاری الک بازی هستیم.«  رئیس اداره ثبت و 
حریم آثار و حفظ و احیای میراث معنوی و طبیعی اصفهان نیز می گوید: »در 
پرونده الک بازی می بینیم که بچه های ۱۰، ۱۲ساله علاقه زیادی به این بازی 
نشان می دهند. خیلی هم حرفه ای الک بازی می کنند و مشخص است که 
الک بازی نسل به نسل آمده و به بچه های امروزی منتقل شده و سبب زنده بودن 
این بازی شده است. درواقع ما می بینیم که بچه های امروزی به جای اینکه با 

گوشی های موبایل خود بازی کنند، الک بازی می کنند. «   

یک بازی نوروزی

الک بازی از بازی های بومی-محلی شهر زواره است که از 
 دیرباز در بین مردان در سنین مختلف از کوچک تا بزرگ 

متداول بوده است.
فهیمه نقاش زرگر، رئیس اداره ثبت و حریم آثار و حفظ و احیای 
میراث معنوی و طبیعی اصفهان در این باره می گوید: »زواره یک 
شهر کوچک در استان اصفهان است. با وجودی که شهر است؛ بافت 
روستایی آن همچنان حفظ شده و الک بازی هم یک بازی قدیمی 
است که هنوز در این منطقه مورد توجه بسیاری قرار دارد. زواره یکی 
از مقاصد گردشگری است و حضور گردشگران در این شهر به احیا و 
مورد توجه قرار گرفتن الک بازی کمک بسیاری می کند. بافت تاریخی 
زواره همیشه مورد توجه گردشگران بوده و الک بازی هم به عنوان یک 

بازی قدیمی جایگاه ویژه ای در شهر زواره دارد.« 

زواره؛ خاستگاه الک بازی

الک بازی با بازی الک دولک متفاوت است. کارشناس ارشد 
مردم شناسی اصفهان می گوید: »ما در الک بازی، یک اصطلاح داریم 
که می گوییم الک، دولک، سه لک. با این حال، الک بازی با بازی 
الک دولک تفاوت بسیاری دارد.«  عباس تراب زاده عنوان می کند: 
 »قواعد الک بازی پیچیده است و در عین حال، یک بازی بسیار جذاب

 به حساب می آید.« 
فهیمه نقاش زرگر، رئیس اداره ثبت و حریم آثار و حفظ و احیای میراث 
معنوی و طبیعی هم در این باره می گوید: »آنچه در پرونده الک بازی 
وجود دارد، این است که الک بازی چیزی شبیه بازی الک دولک است. 

الک دولک در بسیاری از مناطق کشور بازی می شود.«
 ظاهرا تفاوت در روش بازی و اصطلاحات، ابزارها و ملزومات بازی  )چوب 
و الک و کوه( این بازی را منحصر به  فرد کرده است. همین ویژگی های 
خاص این بازی سنتی-تاریخی است که زمینه ثبتش را در فهرست 

میراث ناملموس کشور فراهم کرد. 

الک بازی، الک دولک 

چوب و الک 2وسیله اصلی بازی را شامل می شود. الک وسیله چوبی 
خمره ای شکلی است به اندازه تقریبی بین 15تا 20سانتی متر که توسط 
خراط تراشیده و ساخته می شود. معمولا برای ساخت الک از چوب درخت 
ون و عناب استفاده می کنند تا دربرابر ضربه، محکم و غیرشکننده باشد. 
وسیله دیگر، چوب الک است به طول 60تا 70و قطر 3سانتی متر. زمین 
بازی محوطه نسبتا وسیعی است که آن را مرزبندی می کنند. در نقطه 
میانی مرز بالا که محل استقرار گروه شروع کننده بازی است، نقطه ای  را 
به نام کوه یا تل با تخته سنگ یا آجر به ارتفاع 60و پهنای 70سانتی متر 
مشخص می کنند. از محل قرار گرفتن کوه فاصله ای به متراژ 50تا 60متر را 

با گذاشتن سنگ علامت گذاری می کنند که این علامت گذاری در 4طرف 
زمین تکرار می شود و بازیکن فقط می تواند در محدوده ای که با مرزبندی 
مشخص شده بازی کند. افراد به 2گروه 3یا 5نفره تقسیم می شوند؛ گروه 
شروع کننده در بالای زمین و گروه مقابل در پایین زمین قرار می گیرند. 
به طور کلی این بازی در چند مرحله انجام می شود؛ نخستین مرحله بازی 
گال است. در مرحله گال یکی از بازیکنان شروع کننده با یک دست الک را 
به هوا پرت می کند و با دست دیگر چوب الک را به زیر الک می زند و الک را 
به سمت پایین زمین که گروه مقابل قرار می گیرند، پرت می کند. حال اگر  
بازیکنی موفق به زدن گال نشود، می سوزد و بازیکن دیگری جایگزین او 
می شود. اگر تمام بازیکنان گروه موفق به زدن گال نشوند، گروه می سوزد 
و گروه مقابل جایگزین و شروع کننده بازی خواهد شد؛ بنابراین اگر 

هرکدام از بازیکنان گروه مقابل الک را در هوا بگیرند، بازیکن زننده الک 
می سوزد و از دور بازی کنار می رود، اما اگر موفق به گرفتن الک در هوا 
نشوند، الک را در نقطه ای که به زمین خورده به سمت کوه پرت می کنند 
و حال  اگر الک به کوه برخورد کند، فاصله قرارگیری الک نسبت به کوه 
را به اصطلاح چوب گذاری می کنند؛ یعنی فاصله قرارگیری الک تا کوه را 
با چوب الک اندازه می گیرند، اگر فاصله کمتر از اندازه چوب الک باشد، 
زننده گال می سوزد، ولی درصورتی که فاصله بیشتر از اندازه چوب الک 
باشد، بازی ادامه پیدا می کند و شخص زننده گال تا 3مرتبه با چوب، الک 
را می زند که به ترتیب مراحل بازی، الک، دولک و سه لک گفته می شود که 
باید این مراحل فقط در داخل مرز انجام گیرد و اگر با زدن الک اول، الک از 

مرز خارج شود، بازیکن نمی تواند دو لک و سه  لک را ادامه دهد.   

الک بازی چیست؟

 فیلم گزارش را 
 با اسکن این کد ببینید.

قدمت

 300 
سال

طول چوب بزرگ

 70 
سانتی متر

قطر چوب

 3 
سانتی متر

اندازه چوب کوچک

  20 
سانتی متر

راحله عبدالحسینی ، روزنامه نگار
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 پرفورمنس »جان بی قرار« کار مشترک مهران مدیری و سجاد افشاریان 3 شب در هتل
 اسپیناس پلاس روی صحنه رفت و قرار گرفتن این2 اسم کنار هم باعث شد نظرات مختلفی از سوی 

تماشاگران پرفورمنس در شبکه های اجتماعی منتشر شود. مهران مدیری از سال ها پیش در حوزه 
موسیقی فعالیت کرده و نتیجه اش یک آلبوم موسیقی است به نام »از روی سادگی« که سال 
79با همکاری بابک بیات و فردین خلعتبری منتشر شد و همینطور چند کنسرت، ازجمله 
کنسرتی که سال 97در برج میلاد برگزار شد و تماشاگران بسیاری داشت؛ هرچند نقدهای 

بسیاری به خوانندگی او آن هم برای برگزاری یک کنسرت وارد شد. 
سجاد افشاریان هم بعد از مسابقه خنداننده شو در خندوانه محبوبیت زیادی بین تماشاگران 
به دست آورد و نمایش بک تو بلک با کارگردانی و اجرای او یکی از پرتماشاگرترین و 
پرفروش ترین  نمایش های چند سال اخیر بود که چندبار در تهران و شهرهای دیگر اجرا 
شد. بنابراین بسیار طبیعی است که کنار هم قرار گرفتن اسم مهران مدیری و سجاد 
افشاریان تماشاگران زیادی را به هتل اسپیناس پالاس بکشاند؛ تماشاگرانی که چهره ای 

متفاوت از مهران مدیری که همیشه آنها را خندانده بود می دیدند. 

چهره ای متفاوت از مهران مدیری

»جان بی قرار« با طراحی، آهنگسازی، تنظیم و سرپرستی ارکستر مهیار علیزاده، 
اجرای مهران مدیری و سجاد افشاریان در شب های بیست و هشتم، بیست و نهم 
اردیبهشت و اول خرداد اجرا شد و در این 3 شب مخاطبان زیادی داشت که بسیاری 
از آنها نظراتشان را در شبکه های مختلف اجتماعی و البته در صفحه مهران مدیری 
به اشتراک گذاشتند. این نظرات را می شود در 3 دسته تقسیم بندی کرد:  آنها که از 
اجرا لذت برده بودند، کسانی که به خوانندگی مهران مدیری نقد داشتند و کسانی 
که اجرا را بیش از حد غمگنانه یافته بودند. هرچند مهران مدیری در توضیحی این 
پرفورمنس را ترکیبی از آواز و مونولوگ معرفی کرده بود و در پایان اجراها هم از 
اینکه تماشاگران را غمگین کرده اند، از آنها عذرخواهی کرد. به هرحال آنها که اجرا 
را دوست داشتند به اجرای مهران مدیری اشاره کرده  و  نوشته بودند مهران مدیری 

در هر کاری موفق است و این اجرا هم بسیار عالی بود. در میان آنها البته نظراتی 
با احساسات اغراق شده هم کم دیده نمی شد. ازجمله کاربری که نوشته است: 

»در تاریخ هنر ایران مهران مدیری تکرار نخواهد شد. «

مرد هزارچهره

سه شنبه  سه شنبه  66 خرداد  خرداد 14041404- شماره  - شماره  94029402

 سهم دختران نوجوان
از سینمای ایران

 رسول صدرعاملی 7سال پس از آخرین فیلمش،
»سال دوم دانشکده من« حالا با »زیبا صدایم کن« به سینما 
برگشته است. به گزارش همشهری،»زیبا صدایم کن«، داستان 
 یک پدر و دختر نوجوانش است که در تولد 16سالگی دختر،

یک شب تا صبح با هم در خیابان ولیعصر راه می روند.
 فیلم مثل 2فیلم دیگر صدرعاملی »دختری با کفش های کتانی« 
و »من ترانه 15سال دارم«، یک دختر نوجوان را در محوریت قصه 
دارد و تماشاگرش را با او همراه می کند. این فیلم در جشنواره 
فجر امسال نمایش داده شد و از آن به عنوان رستاخیز صدرعاملی 

بعد از ساخت چند فیلم بد تعبیر شد.
ازجمله درباره آن نوشتند: » آخرین ساخته صدرعاملی با 
نمادهای آشنا یی مانند دختر نوجوان، کفش، خیابان ولی عصر، 

رفاقت و اعتماد، چشم نواز و دلنشین است.
او نشان داد همچنان زبان و دغدغه های نسل نوجوان و جوان 
 را می شناسد؛ خواه تداعی »دختری با کفش های کتانی« 
و ترانه »من ترانه 15سال دارم« و چه آیدای »دیشب بابات رو 
دیدم آیدا« باشد و خواه زیبای »زیبا صدایم کن«. به بهانه اکران 
این فیلم، نگاهی داریم به فیلم هایی که سینمای ایران درباره 

دختران نوجوان ساخته است. 

دختری با کفش  های کتانی،    1378
یکی از نخستین فیلم های سینمای 
ایران با محوریت یک دختر نوجوان فیلم 
»دختری با کفش های کتانی« است که 
رسول صدرعاملی آن را کارگردانی کرد. 

فیلم سال 78اکران شد.
»دختری با کفش های کتانی« در زمان 
اکران فیلمی  جسورانه محسوب می شد که پیش از آن کسی 
سراغش نرفته بود؛ به همین دلیل بیشتر از یک میلیون و 
8۴8هزار نفر آن را تماشا کردند و با بلیت 260تومان، فروشی بالغ 

بر ۴8۴میلیون تومان داشت. 

من ترانه 15سال دارم، 1380
صدرعاملی 2سال بعد از »دختری 
با کفش های کتانی«، فیلم »من ترانه 
15سال دارم« را ساخت که باز یک دختر 
نوجوان را در مرکزیت داشت و ماجرای 
دختری 15ساله بود که در یک ازدواج 
موقت باردار می شد و بعد همسرش ترکش 
می کرد. او در شرایط بسیار سخت و درحالی که پدرش در زندان 
بود و هیچ کس حمایتش نمی کرد، تصمیم گرفت فرزندش را به 
دنیا بیاورد و او را به تنهایی بزرگ کند. صدرعاملی برای این فیلم 
برنده سیمرغ بلورین بهترین کارگردانی از بیستمین جشنواره 

فیلم فجر شد.

چند مترمکعب عشق،   1392
»چند مترمکعب عشق« یک تراژدی 
عاشقانه است. مرونا، دختری افغان، با 
بازی حسیبا ابراهیمی، در یک کارگاه 
زندگی و کار می کند و عاشق صابر )ساعد 
سهیلی(، یکی از کارگران کارگاه است. 
زمانی که مرونا قصد رفتن از ایران را دارد، 
صابر موضوع را با پدر مرونا در میان می گذارد و با مخالفت شدید 
او مواجه می شود. پایان غم انگیز فیلم زمانی است که صابر و مرونا 
در کانتینر کهنه همیشگی قرار گذاشته اند تا چاره ای پیدا کنند و 

کانتینر با دستگاه پرس می شود.

فراری،  139۴ 
»فراری« ساخته 139۴علیرضا داوودنژاد، 
یکی دیگر از فیلم های سینمای ایران 

درباره یک دختر نوجوان است.
فیلم با بازی ترلان پروانه، محسن تنابنده، 
سیامک صفری، محمدرضا داوودنژاد، 
سیما تیرانداز و رضا داوودنژاد درباره دختر 
نوجوانی است که از شهرستان به تهران آمده و می خواهد با یک 

ماشین فراری عکس بگیرد.
او شب ها را در بیمارستان ها و مکان های عمومی  می گذراند و 
در نهایت هم در همان ماشین فراری تصادف می کند و فقط 

کوله پشتی اش به خانواده اش می رسد.

لاک قرمز،   139۴
فیلم ساخته جمال سیدحاتمی  است با 
بازی به یادماندنی پردیس احمدیه  داستان 
دختر نوجوانی را روایت می کند که به 
همراه خانواده اش در یک خانه قدیمی، 
در محله ای فقیرنشین زندگی می کنند. 
او بعد از مرگ پدرش، تصمیم می گیرد با 
فروش عروسک درآمد کسب کند، اما مشکلاتش زیاد است و 

باید به فکر خواهر و برادرش هم باشد.

درساژ، 1396
»درساژ« نخستین ساخته بلند پویا 
بادکوبه است و داستان گلسا، دختری 
16ساله است که با پدر و مادرش در 
مهرشهر کرج زندگی می کند؛ جایی که 
ویلاهای گران قیمت و ساکنان مرفه آنها 
را می بیند. هرچند پدر و مادرش سعی 
می کنند زندگی خوبی برای او فراهم کنند، اما ارتباط شان با او 
سرد است و او که به دنبال هیجان است، با دوستانش دست به 
دزدی از یک خواربارفروشی می زند و در این دزدی صاحب افغان 
مغازه هم آسیب می بیند. گلسا از طرف دوستانش مأمور می شود 
فیلم های دوربین مداربسته مغازه را بدزدد و پنهان کند. او 
تصاویر دوربین مداربسته را در رختکن اسطبل درساژ مخفی 
می کند. اما آن را تحویل بقیه بچه ها نمی دهد و این موضوع بین 

آنها تنش جدی ایجاد می کند. 

کوتاه تر  از گزارش

»زن و بچه« از ۱۸تیرماه می آید 
سیدجمال ساداتیان، تهیه کننده:  فیلم »زن و بچه« از چهارشنبه، 18تیر در سینماها اکران می شود. فیلم به لحاظ 
محتوایی و تکنیکی کلاس متفاوتی دارد و به  نظرم آن گروه از مخاطبان علاقه مند به سینما را که شاید دلشان برای 
سینما رفتن تنگ شده ولی مدت هاست فیلمی آنها را راضی به تماشای فیلم روی پرده نکرده، جذب می کند./ ایسنا 

بودجه ای که قبلا صرف ساخت فیلم می شد حالا خرج سریال سازی  می شود 
فرزاد موتمن، کارگردان:  سینما عملا نابود شده و جای خود را به سریال سازی داده. تمام بودجه هایی که قبلا 
در مسیر تهیه و تولید فیلم بود حالا صرف تولید سریال هایی می شود که برخلاف تصور، نه مخاطب دارند و 

نه اثرگذاری خاصی. / سینماپرس 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

پلان 

»انتقام نیمه شب« اسکورسیزی 
مارتین اسکورسیزی پروژه ای با عنوان »انتقام نیمه شب« در دست 
تولید دارد که در آن به داستان های مرتبط با مافیای دهه1890 در 
نیواورلئان می پردازد. گفته می شود مارتین اسکورسیزی در حال 
حاضر پروژه ای در دست دارد که هنوز درباره آن گزارشی منتشر 
نشده و در مقایسه با پروژه های دیگری که حرف ساختشان در میان 
است فیلمنامه تکمیل شده ای دارد. از این پروژه اسکورسیزی با 
عنوان موقت »انتقام نیمه شب« یاد شده و گفته شده به تازگی 
فیلمنامه آن را اریک راث)نویسنده »فارست گامپ« رابرت زمکیس، 
»نفوذی« مایکل مان و »مونیخ« اسپیلبرگ( نوشته و درباره ورود 
مافیا به نیواورلئان در حدود سال1890 است. مهاجران سیسیلی 
که بسیاری از آنها با فقر و خشونت زندگی می کردند، در محله های 
بندری شهر ساکن شدند و شبکه ها و رقابت های دنیای قدیم را 
با خود به این بخش دنیا آوردند. تنش ها به سرعت بین مقامات 
محلی و جامعه رو به رشد ایتالیایی ها تشدید شد و به قتل رئیس 
پلیس، دیوید هنسی در سال1890 انجامید. گفته شده هنسی در 
آخرین نفس هایش داگوها را مقصر دانست و باعث شد که یکی از 
بزرگ ترین اعدام های بدون محاکمه در تاریخ آمریکا شکل بگیرد. 
به دنبال حرف او، گروهی از اراذل و اوباش به زندان حمله کردند و 
11ایتالیایی را که برخی از آنها تنها مظنون به ارتباط با مافیا بودند، 
کشتند. این رویداد مافیای سیسیل را در مرکز توجه ملی قرار داد 
و نیواورلئان به منشأ جرایم سازمان یافته در آمریکا بدل شد. جای 
تعجب نیست اگر گفته شود لئوناردو دی کاپریو با این پروژه جدید 
اسکورسیزی همراه است، گرچه هنوز قراردادی امضا نشده. راث 
پیش از این با اسکورسیزی همکاری کرده و یکی از پیش نویس های 

»قاتلان  ماه کامل« را نوشته است. 

سینمای جهان

 درگذشت کارگردانی که 
از دست نازی ها گریخت
مارسل اوفولس، کارگردان مستند برنده 
جایزه اسکار که پرده از همکاری فرانسه 
با نازی ها در دوران جنگ جهانی دوم 
برداشت، در 97سالگی درگذشت. مارسل 

اوفولس، فرزند ماکس اوفولس، فیلمساز نامدار آلمانی بود. 
نوه اش، آندریاس-بنجامین زایفرت در بیانیه ای که برای 
خبرگزاری فرانسه )AFP(  فرستاده شد گفت که او روز 
2۴می  در آرامش درگذشته است. مارسل اوفولس با فیلم 
مستند »مصیبت و همدردی«)1969( درباره شهر اشغالی 
کلرمون-فران در دوران حکومت ویشی، فرانسه را در شوک 
فروبرد. این مستند یکی از افتخارات دیرپای ملی فرانسه را 
که به موجب آن این کشور و مردمش در برابر اشغالگران نازی 
مقاومت کرده اند، به چالش کشید. این فیلم تا سال1981 اجازه 
پخش از تلویزیون عمومی فرانسه را نداشت. این مستند با 
استفاده از پازلی از مصاحبه ها و فیلم های خبری آرشیوی نشان 
داد که همکاری با نازی ها تا چه اندازه گسترده بوده است، از 
آرایشگرهای ساده گرفته تا اشراف زادگان و نخبگان جامعه. با 
اینکه زمان این فیلم بیش از ۴ساعت بود در زمانی که مستندها 
به ندرت روی پرده سینما نمایش داده می شدند توجه نسل 
جدیدی از مخاطبان را جلب کرد و باعث شکل گرفتن صف های 
طولانی در سینماها شد. مارسل اوفولس با نام اصلی هانس 
مارسل اوپنهایمر در اول نوامبر1927 در شهر فرانکفورت آلمان 
از مادری بازیگر به نام هیلده وال و پدری کارگردان به نام ماکس 
اوفولس به دنیا آمد. او به همراه پدرش و فیلمسازان مشهوری 
چون بیلی وایلدر و فریتس لانگ ابتدا به فرانسه گریخت و 
سپس از طریق رشته کوه های پیرنه به ایالات متحده رفت. 
این مهاجرت در سال19۴1 انجام شد. اوفولس دوران نوجوانی 
خود را در هالیوود گذراند و سپس در سال19۴6 به عنوان سرباز 
در ژاپن خدمت کرد. او در سال1950 به فرانسه بازگشت و 
فعالیت خود را به عنوان دستیار کارگردان آغاز کرد. ازجمله 
آثار اولیه او می توان به همکاری با پدرش در فیلم آخر او، »لولا 

مونتس«)1955( اشاره کرد. 

 شرکت استیستا که مرجعی معتبر 
و سرشناس در آمار است، آماری جشنواره

ارائه کرده که سهم بزرگسالانی را 
در ایالات متحده نشان می دهد که تا آوریل2019 
درباره جشنواره فیلم کن چیزی دیده، خوانده یا 
شنیده اند.   یافته ها نشان می دهد که تنها 8درصد 
از بزرگسالان آمریکایی شرکت کننده در 
نظرسنجی با این جشنواره آشنا بوده اند و 
۴5درصد هیچ گونه اطلاعاتی درباره جشنواره فیلم  
کن نداشته اند.   براساس نظرسنجی  دیگری از این 
شرکت درباره تصویر جشنواره مشهور فرانسوی 
مخاطبان  اکثر  در سال2022،  کن 
فرانسوی)77درصد( این جشنواره را یکی از 
بزرگ ترین رویدادهای سینمایی جهان می دانند. 

درصدی مشابه از پاسخ دهندگان)75درصد( 
معتقدند که این جشنواره باعث درخشش کشور 

میزبان، فرانسه در سطح بین المللی می شود. 
با این حال فرانسوی ها به خوبی آگاهند که »هر 
چیزی که می درخشد طلا نیست« و این جشنواره 
را رویدادی سطحی می دانند)71درصد( و تنها 
30درصد از آنها می گویند که این جشنواره به آنها 

کمک می کند رؤیاپردازی کنند. 
این آمارهای جالب توجه نشان می دهد که میزان 
توجهی را که در رسانه ها به جشنواره کن می شود 
نباید زیاد جدی گرفت. این جشنواره در میان 
عموم مردم آمریکا رویداد مهمی نیست و مسلما 
 در جوامع دیگر هم وضعیت اگر بدتر از این نباشد،

 بهتر نیست. 

۴5درصد آمریکایی ها اصلا جشنواره کن را نمی شناسند
71درصد فرانسوی ها این جشنواره را رویدادی سطحی می دانند

دیدار با هری پاتر در هتل اسپیناس پالاس
فیلم کنسرت هری پاتر با حضور بیشتر از 100نوازنده به زودی 

برگزار می شود. به گزارش همشهری، این نخستین بار است که خبر
چنین کنسرتی برای یک مجموعه فیلم در ایران روی صحنه 
می رود. در این کنسرت که بیش از 100نوازنده  حضور دارند، موسیقی متن مجموعه 
فیلم های هری پاتر همراه با بخش هایی که برای طرفداران فیلم های هری پاتر 
خاطره انگیز است، در 2سانس در روز شنبه 10خرداد در هتل اسپیناس پالاس اجرا 
می شود.  در این کنسرت، نوازندگان و گروه کرال به رهبری سینا خیرآبادی، قطعاتی 
از آهنگسازان بزرگ این مجموعه سینمایی ازجمله جان ویلیامز، پاتریک دویل، 

نیکلاس هوپر و الکساندر دسپلا را اجرا خواهند کرد.

سیاوش دیهیمی درگذشت
سیاوش دیهیمی، مدرس و نوازنده پیشکسوت تار و سه تار شامگاه 

۴خرداد دار فانی را وداع گفت. سیاوش دیهیمی هنرمند همدانی و یاد
از چهره های موسیقی و ادبیات کشور در 85سالگی درگذشت. 
دیهیمی متولد سال1319 بود و از دهه1330 در زمینه شعر و موسیقی فعالیت داشت 
و شاگردان بسیاری در این عرصه معرفی کرد. وی خالق بیش از 100قطعه 
موسیقی سنتی بود. کتاب »غیر از تو کجا سراغ دارم،  ای عشق« ازجمله 
آثار به جای مانده از دیهیمی است. همچنین، کتاب »35قطعه برای تار 
و سه تار« این هنرمند سال1۴02 به همت اداره کل فرهنگ و ارشاد 

اسلامی همدان و همیاری خانه شعر و ادب رونمایی شد.

شکست »جان بی قرار«
کار مشترک مهران مدیری و سجاد افشاریان با وجود طراحی و چیدمان 

فاخر، مورد توجه مخاطبان قرار نگرفت

»جان بی قرار« کار مشترک مهران مدیری و سجاد افشاریان 
با شکست مواجه شد.پرفورمنس  )کنسرت - نمایشی( که در 

طراحی و اجرا قرار بود فاخر باشد مورد توجه مردم و منتقدان 
قرار نگرفت و استقبال سرد مخاطبان نشان از ناکامی و عدم توفیق این پروژه دارد.مهران مدیری به عنوان چهره شاخص 

»جان بی قرار« برای جلب مخاطبان، پاشنه آشیل این پرفورمنس شد تا شکستی دیگر در کارنامه اش ثبت شود.

شقایق عرفی نژادگزارش
روزنامه نگار

خوانندگی کار شما نیست آقای مدیری
 به نظر می رسد بیشتر مخاطبان نظر مساعدی نسبت به اجرای 
مدیری نداشته اند. در یکی از نظراتی که از سوی همین دست 

تماشاگران نوشته شده می خوانیم: »آقای مدیری در این نمایش 
چیزی برای ارائه نداشتند. تنها چند سروده از مولانا را دکلمه کردند که حتی 
نمی توان نام آوازخوانی را روی آن گذاشت. تنها دکلمه )به خوانی( بود و آن 

هم در اندازه و قامت بزرگانی مثل خسرو شکیبایی نبود. من هیچ گونه خلاقیتی 
در این نمایش از آقای مدیری ندیدم. کار آقای افشاریان اما مثل همیشه پخته 
بود.« دیگری نوشته است: »تنها خواننده ای که با اشتیاق تمام بلیت خریدم 
و رفتم مهران مدیری بود که بدجوری توی ذوقم خورد.  ای کاش حداقل 2 تا 
قطعه درست می خواند.« دیگرانی هم از بازیگری او نوشته اند و پیشنهاد داده اند 

فقط بازیگری و کارگردانی کند: »آقای مدیری با تمام احترام ولی خوانندگی و شما 
جور در نمیاد... لطفا همان بازیگری.« و همینطور این نظر: »استاد طنز ایران لطفا به کار 

بازیگری و ساخت سریال ادامه بدهید. خوانندگی کار شما نیست.«
 برای عده ای هم فضای غمگین این پرفورمنس خوشایند نبود. یکی از تماشاگران نوشته: 

»من واقعا گریه کردم و نتوانستم جو غمناک اجرا را تحمل کنم و بیرون آمدم و متأسفانه 
خیلی های دیگر هم در میانه اجرا بیرون آمدند.« 

مکث
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حافظ
بی خيالش مباد منظر چشم

زآن که اين گوشه جای خلوت اوست

تهران نامه

سرگذشت شاعر منتقد 
حکومت قجری

فتح الله خان بونصر شیبانی، از شاعران دوره 
ناصرالدین شاه بود که به دلیل نقد حکومت پادشاهان 
قاجار و بیان نارضایتی مردم در اشعارش به نخستین 
شاعر انتقادی دوره قاجار شهرت پیدا کرده است. 
فتح الله خان  بونصر شیبانی را می توان اثرگذارترین 
فرد خاندان شیبانی دانست که در محله امیریه 
سکونت داشتند. فیروز شیبانی، آخرین بازمانده از نسل 
شیبانی در محله امیریه می گوید: »فتح الله خان بونصر 
شیبانی معروف به بونصر شیبانی، شاعر و نویسنده 
عصر قاجار بود. بونصر گوینده پرتوانی بود که در سبک 
خراسانی معروف به ترکستانی یک سر و گردن نسبت 
به شاعران دیگر برتری داشت. شیبانی از اواخر سلطنت 
محمدشاه تا اواخر سلطنت ناصرالدین شاه به مدت 
50 سال شعر سرود. او هنگام سرودن قصیده ای در 
مدح محمدشاه، 17سال داشته است. بونصر همیشه 
با رجال و بزرگان دوران ناصری ارتباط نزدیکی داشت 
و از مسائل بسیاری مطلع بود. او اهل سکوت کردن 
نبود، به همین خاطر در اشعارش از وضعیت نابسامان 
و نارضایتی های مردم گله می کرد. او در اشعارش زبان 
به انتقاد می گشود و با سخن روشن معایب دستگاه و 
رجال ناصری را برملا می کرد. ناصرالدین شاه قاجار 
این شیوه بونصر را نمی پسندید و اگر به ظاهر با او 
همکاری می کرد در باطن از او دل خوشی نداشت. زبان 
گویا و کلام فاخر در قصیده سرایی برای او مشکلات 
فراوان به بار آورد. فتح الله خان بونصر شیبانی، دایی 
میرزاعیسی خان وزیر بود. هنگامی که فتح الله خان 
از دربار شاه بیرون می آید، میرزاعیسی خان وزیر، 
باغ جنت را به او می دهد و می گوید: »دایی در این 
باغ زندگی کن و آن را تکه تکه کن و بفروش و بخور و 
دیگر در دربار مشکل ایجاد نکن و با شاه در نیفت.« در 
نقشه های اولیه تهران، این محدوده به اسم باغ بونصر 
شیبانی نامگذاری شده است. فتح الله خان بونصر 
شیبانی بخشی از خانه خود را به کتابخانه عمومی 

تبدیل کرد و بعد از مرگ همان جا دفن شد.

دیروز نامه

ميدان وليعصر تهران، يکی از ميدان های 
مهم در بلندترين خيابان پايتخت است 
که در طول زمان، معماری آن با تغييراتی 
همراه بوده است. با توجه به خبری که 
30سال پيش در چنين روزی در صفحه 
3روزنامه همشهری منتشر شده، ميدان وليعصر، 
آبنمايی زيبا با فواره هايی مرتفع و فضای سبزی 
باشکوه داشته که طبق اين گزارش که در 6خرداد 
سال 1374منتشر شده، فضای سبزش با 800مترمربع 
مساحت و با امکان گلکاری دائمی بهسازی شده و در 
آن تاريخ در اختيار شهروندان قرار گرفته است. 
البته اين شکل ميدان تا سال 1395حفظ شد و در 
اواخر سال 95، معماری ميدان به شکل کنونی در 
آمد. در شکل جديد، ميدان وليعصر به ايستگاه 

مترو و مجموعه ای 7طبقه در عمق 37متری زمين 
تبديل شده است. برای ساخت و اجرای جديد 
شکل ميدان، حدود 170هزار مترمکعب عمليات 

خاکبرداری و10هزار آرماتوربندی و 66هزار 
مترمکعب عمليات بتن ريزی انجام شده است و اين 
ميدان را علاوه بر ايستگاه مترو، به بازاری با معماری 

تلفيقی سنتی و مدرن تبديل کرده است.

 بهسازی ميدان وليعصر 
در 30سال پيش

30سال پیش 
در همشهری

سوژه روز

تهران مصور

بازار شانزه لیزه که امروزه با نام بازار 
بزرگ میلاد قائم شناخته می شود، از 
معروف ترین مراکز خرید تهران است. 
این بازار که هنوز هم به عنوان بورس 
لباس مجلسی زنانه فعال است، سال 
1347افتتاح و با الهام از خیابان معروف 
شانزه لیزه پاریس که از مراکز مد جهان 

است، نامگذاری شد.
شانزه لیزه تنها یک مرکز خرید نیست؛ 
به نوعی خاطره گاه بسیاری از تهرانی ها 
و گردشگران داخلی ا ست. هم به دلیل 
موقعیت مکانی اش در یکی از شلوغ ترین 
و پرترددترین تقاطع های پایتخت و هم 
به دلیل تنوع محصولات و دسترسی آسان 
جایی است که ردپای خاطرات چند دهه 
اخیر تهران در آن دیده می شود. تصویری 
که مشاهده می کنید نمایی از این بازار را 

در سال 1354نشان می دهد.

بازار شانزه ليزه؛ 50سال قبل

شانزه لیزه تنها یک 
مرکز خرید نیست؛ 
به نوعی خاطره گاه 

بسیاری از 
تهرانی ها و 
گردشگران 

داخلی ا ست. هم 
به دلیل موقعیت 

مکانی اش در یکی 
از شلوغ ترین 
و پرترددترین 
تقاطع های 
پایتخت و هم 
به دلیل تنوع 
محصولات و 

دسترسی آسان 
جایی است که 

ردپای خاطرات 
چند دهه اخیر 

تهران در آن دیده 
می شود

خنياگران عاشقانی سیدسروشطباطباییپور
بودند که در 
کوچه  پس کوچه های 
تاريخ موسيقی اين سرزمين می چرخيدند و 
با نغمه های روح بخش شان ايرانيان را به فکر 
وامی داشتند. به همين دليل، موسيقی آن هم از جنس 
فاخرش، در ميان مردمان اين پهنه هنرخيز از جايگاه 
ويژه ای برخوردار بود و بزرگی چون مولانای جان، يکی 

از راه های جلوه گری يار را در نوای دف و نی و سرنا 
می ديد و می گفت:

 دلم را ناله سرنای بايد/که از سرنای بوی يار آيد
به جان خواهم نوای عاشقانه/کز آن ناله جمال جان نمايد

در بزرگداشت موسيقی، سال هاست موزه ای در 
کوچه پس کوچه های محله تجريش در ميان باغی 

باشکوه سبز شده و تلاش کرده مخاطبانش را با 
جلوه هايی از موسيقی ايرانی آشنا کند. حفظ ميراث 
موسيقی ملی، معرفی آثار و تکريم استادان اين حوزه، 
از اهداف اين گوشه موسيقايی کشور است. امروز و به 
مناسبت گشايش موزه موسيقی در چنين روزی، 
سری به اين قطعه آهنگين از محله های تجريش 
تهران می زنيم و با گوش هوش، به نوايش گوش 

فرامی دهيم.

موزه موسيقی با روايت سرگذشت اين هنر، مخاطبان را با ميراث هنری کشور و اساتيد بنام آن آشنا می کند

باغخوشآهنگ

پيشواز

جلیل شهنار، غلام حسین بنان! اینها نام خیابان های 
اطراف موزه موسیقی ایران است که انگار روح 
تو را برای رویارویی با تاریخ موسیقی ایران آماده 
می کنند. در همان بدو ورود به موزه، مسحور عمارتی 
باشکوه می شوید که خودش به تنهایی هزار سخن 
ناگفته دارد؛ عمارتی که به سبک بناهای قجری 
در اوایل دهه50 شمسی ساخته شده است. این 
بنا کاربری مسکونی دارد و پس از انقلاب و در زمان 
جنگ، گروهی از جنگ زدگان را در دل خود جای 
داد و سپس در اختیار شهرداری قرار گرفت، تا اینکه 
در سال1372 مدیران وقت، طرح تأسیس موزه 
موسیقی را ارائه کردند و مراحل ساخت، مرمت و 

آماده سازی آن از سال1374 آغاز شد.

طبقه همکف

پس از گذر از چند پله، 2پیکره گچی سرنا و دهل 
به دست برای ورود شما شادی می کنند. شما ابتدا 
در طبقه  همکف، پا در سالن هایی می گذارید که 
پر است از سازهای زهی، بادی و کوبه ای نواحی 
ایران، سازهایی که هرکدام از گذشته  های بسیار دور 
تا کنون باقی مانده اند، بعضی 100ساله اند و برخی 
200 یا 400ساله. از ساز های زهی این سالن می توان 
به انواع دوتار، تنبور و قیچک اشاره کرد که به نواحی 
گوناگون جغرافیایی تعلق دارند و از سازهای خودصدا 

می توان نی، نی لبک و سوتک را نام برد. 

ساز را در دست بگير 

یکی از هیجان انگیزترین بخش های موزه، زیرزمین 
موزه است؛ جایی که کارگاه ساخت سازهای 
گوناگون است و برخلاف دیگر بخش ها که 
باید تنها نگاه کرد و لذت برد، در این بخش 
می توانید با خیال راحت  سازبه دست شوید 
و هرچه دل تنگ تان می خواهد، بنوازید. 
این بخش به خصوص برای کسانی که تجربه 
دست زدن به سازها را دوست دارند، جذاب 
است. برخی سازهای نیمه کاره هم در این بخش 

قابل توجه اند.

بارانی استاد

در این بخش، سازهای سنتی و کلاسیک نگاه شما را 
به خود خیره می کنند. تار، سه تار، سنتور و سازهای 
آرشه ای مثل کمانچه و ویولن. در گوشه  دیگر موزه 
از تار یحیی، تار فرج و سه تار دست ساز میرزاعبدالله 
رونمایی شده است. حتی سه تار ناصرالدین شاه قاجار 
را هم می توانید ببینید که یکی از ارزشمندترین و 
قدیمی ترین سه تارهاست. ساعت شماطه دار و کلاه، 
بارانی و کیف پول استاد علی تجویدی از آهنگسازان 
و نوازندگان معاصر، تسبیح خلیفه میرزا آغه غوثی از 
دف نوازان بنام کردستان، چوب رهبری ارکستر حشمت 
سنجری، تقویم رومیزی استاد مسعودیه، آهنگساز 
و موسیقی دان قومی ایران و سنتور حسین ملک هم 
در گوشه ای در ویترین جا خوش کرده اند و چشم هر 

بیننده ای را به خود خیره می کنند.

آرشيوی غنی

در بخش دیگری از موزه، از نخستین صفحات موسیقی 
که به دستور مظفرالدین شاه ضبط شده اند، نگهداری 
می شود. این قسمت، یکی از ارزشمندترین قسمت های 
این موزه است. در این بخش مجموعه ای با 13هزار 
صفحه موسیقی، بیش از 4هزار نوار ریل، حدود 12هزار 
نوار کاست و حدود 9هزار لوح فشرده، قطعاتی از 
گوشه های موسیقی ایرانی را در دل خود به یادگار 
نگه داشته اند. کتابخانه ای با حدود 11هزار جلد 
کتاب موسیقی به زبان های مختلف، استودیوی ضبط 
موسیقی و سالن اجرا هم از دیگر بخش های این موزه 

خاطره انگیز است.

در گوشه ای از موزه، از 
نخستین صفحات موسیقی 

که به دستور مظفرالدین شاه 
ضبط شده اند، نگهداری 

می شود. این قسمت، یکی از 
ارزشمندترین قسمت های 

این موزه است

پاسخ هادی چوپان به حرف های جعفر پناهی:

 از طرف مردم ايران
حرف نزنيد

منفی بافی و قربانی جلوه دادن جامعه ایران، یکی از 
ترفندهای دیده شدن برخی هنرمندان در عرصه 
بین المللی است که این بار سعید روستایی در 
جشنواره کن با دست هایی خالی از آن بهره  برد. 
اما این سخنان در میان نام های آشنا در حوزه هنر 
و ورزش، واکنش هایی  به همراه داشت. مثلا هادی 
چوپان، یکی از نام آشناترین قهرمانان پرورش اندام 
این روزهای جهان با انتشار پستی در فضای مجازی، 

به سخنان روستایی واکنش نشان داد. او نوشت: 
بارها و بارها گفته شده؛ جنبه یک میکروفن، یک 
دوربین، یک جمع، یک جشن و یک دعوت را داشته 
باشید و با داشتن چند دقیقه تریبون، سعی کنید 
مثبت صحبت کنید و مثبت حرف بزنید. از قدرت 
درون بگویید؛ از افتخارات و استعداد جوانان و مردم 
ایران صحبت کنید؛ از زیبایی های ایران و علم برتر 
مردمش صحبت کنید و سعی کنید نظر شخصی 
خودتان را نگویید و شرافتمند باشید  که در همین 
مملکت و در همین کشور، با همین استادان، به این 

درجه رسیده اید.
 یاد بگیرید از طرف یک اجتماع و یک کشور حرف 
نزنید. در کل عمر، یک بار یک صحنه مال شماست؛ با 
صحبت ناآگاهانه شما، نسل ها باید جواب پس بدهند.

لطفا لطفا لطفا گاهی خفه شوید و دیدگاه جوانان و 
ملت را نسبت به خاک و کشورشان بد نکنید. ادعا 
دارید، به جای حرافی، به نفع مردم و جوانان قدم 
بردارید. اگر عرضه  مثبت اندیشی ندارید، لطفا خفه 

شوید و در مورد ایران و مردم ایران نظر ندهید.



وینگری؟  
می خرمت!
اصرار پرسپولیس به جذب این همه بازیکن 
در یک پست، بسیار عجیب است و شاید 

تعادل فنی تیم را به هم بریزد

پرسپولیس فصل نقل وانتقالات را پرفشار 
و پرشتاب شروع کرده است. سرخپوشان 
برخی خریدهای مهم شان را حتی پیش از 
پایان فصل نهایی کرده بودند؛ نشان به این 
نشان که سرمربی استقلال خوزستان در 
آخرین نشست خبری اش از حضور تیوی 
بیفوما در پرسپولیس خبر داد و پاتریس 
کارترون هم در دیدار پایانی با استقلال از 
پیام نیازمند و رضا شکاری استفاده نکرد؛ 
چرا؟ چون گفت می خواهم به کسانی بازی 
بدهم که فصل آینده هم در تیم هستند. این 
یعنی پرسپولیس با توپ پر و برنامه مشخص 
وارد بازار شد، اما هر چه جلوتر رفتیم یک 
نکته در مورد خریدهای این تیم جلب نظر 
کرد و به تدریج باعث نگرانی شد؛ تعداد زیاد 
وینگرهایی که سرخپوشان می خرند و برای 
فصل بعد در اختیار دارند. فصل گذشته این 
منطقه از زمین به دلیل مصدومیت های پیاپی 
اوستون اورونوف، وحید امیری و امید عالیشاه 
و نیز جواب ندادن فرشاد احمدزاده، به یکی 
از نقاط ضعف سرخپوشان تبدیل شد. شاید 
برای همین است که آنها در این فصل اصرار 
ویژه ای به گرفتن بازیکن در این پست دارند، 
اما گویا درویش و شرکا دارند از آن سوی بام 

پایین می افتند!

   آنهایی که هستند
ابتدا باید از بازیکنانی شروع کنیم که در پست 
وینگر بازی می کنند و از قبل در پرسپولیس 
هستند. شاخص ترین مهره بی گمان اوستون 
اورونوف است که احتمالا کادرفنی با برنامه 
تمرینی مناسب، حساب زیادی روی استفاده 
از او باز خواهد کرد. اگر اورونوف سالم و در 
دسترس باشد، قطعا گزینه اول اسماعیل 
کارتال خواهد بود و فرشاد احمدزاده و سعید 
صادقی شانس چندانی برای ادامه حضور در 
پرسپولیس ندارند، اما از بین وحید امیری و 
امید عالیشاه احتمالا یک نفر در تیم خواهد 
ماند. تازه فراموش نکنیم علی علیپور هم 
توانایی بازی در پست وینگر را دارد و فصل 
گذشته هم در دوره خوان کارلوس گاریدو 
چندبار در آن پست مورد استفاده قرار گرفت.

   آنهایی که آمدند
حالا باید سراغ خریدهای قطعی سرخپوشان 
برویم که اغلب آنها در پست های کناری بازی 
می کنند. تیوی بیفوما با اینکه توانایی بازی 
در خط حمله را دارد، اما در بیشتر مسابقات 
فصل گذشته وینگر چپ و راست استقلال 
خوزستان بود. رضا شکاری هم دقیقا شرایط 
مشابهی در سپاهان داشت و محمدامین 
کاظمیان و مجتبی فخریان هم که اصلا 
وینگرهای آلومینیوم و شمس آذر بودند. پس 
تا اینجا 2 وینگر از قبل داشتیم که 4 نفر دیگر 

هم به آنها اضافه شدند!

   آنهایی که شاید بیایند
نکته عجیب تر اما اشتهای سیری ناپذیر باشگاه 
برای جذب بازیکنان بیشتر در این پست 
است. آنها همچنان با سماجت زیاد در پی 
استخدام علی قلی زاده هستند و البته شاید 
روی پاسخ منفی باشگاه لهستانی حساب 
کرده اند، وگرنه اگر این بازیکن ملی پوش به 
پرسپولیس اضافه شود، قطعا باید فیکس بازی 
کند. حتی زمزمه بازگشت مهدی ترابی از 
تراکتور هم هنوز به طور کامل فروکش نکرده 
و ممکن است این ستاره مؤثر دوباره پیراهن 
تیم سابقش را به تن کند. عجله نکنید، هنوز 
تمام نشده! محمد عمری هم بعد از پایان 
خدمت سربازی اش از ملوان به پرسپولیس 
برمی گردد. او اگرچه توانایی بازی در پست 
هافبک میانی را دارد، در بیشتر مسابقات این 
فصل برای ملوان به عنوان وینگر به میدان رفته. 
درنهایت اینکه پرسپولیسی ها دنبال گرفتن 
محمدحسین صادقی از هوادار هم هستند؛ 
همان بازیکن جوانی که آن گل انفرادی زیبا 
را به استقلال زد و البته او هم وینگر است. آیا 
شما سر درمی آورید پرسپولیس با این همه 
بازیکن در یک پست چه کار قرار است بکند؟ 
خلاصه اگر وینگر هستید یا سابقه بازی در این 
پست را دارید، در سریع ترین زمان خودتان 
را به باشگاه پرسپولیس معرفی کنید، شاید 

فرجی شد و سرخپوش شدید!

   سه شنبه    6 خرداد  1404       29 ذی القعده    1446         سال سی وسوم            شماره  9402

برنامه بازی

پاری سن ژرمن

اینتر
22:30

لیگ قهرمانان اروپا - فینال

شنبه 10 خرداد 1404

رئال بتیس

چلسی
22:30

لیگ کنفرانس اروپا- فینال
چهارشنبه 7 خرداد 1404

استقلال

ملوان
19:45

جام حذفی ایران
پنجشنبه 8 خرداد 1404

لیگ ملت های اروپا

اسپانیا

فرانسه
22:30

آلمان

پرتغال
22:30

GROUP A
چهارشنبه 14 خرداد 1404

پنجشنبه 15 خرداد 1404

مقدماتی جام جهانی  2026

امارات

عمان

استرالیا

بحرین

قطر

کویت

ازبکستان

اردن

ژاپن

عربستان

ایران

فلسطین

19:30

19:30

14:40

19:30

21:45

21:45

کره شمالی

عراق

اندونزی

قرقیزستان

کره جنوبی

چین

21:45

21:45

17:15

GROUP A

GROUP B

GROUP C

پنجشنبه 15 خرداد 1404

وو  ااروروپاپا
پیشنهاپیشنهاد داد داررمم

شهريار مغانلوشهريار مغانلو که اين روزها شايعه بازگشتش به پرسپوليس رسانه اي شده  که اين روزها شايعه بازگشتش به پرسپوليس رسانه اي شده 
تأکيد مي کند هنوز تصميمي براي آينده اش نگرفتهتأکيد مي کند هنوز تصميمي براي آينده اش نگرفته

اازز  اایریراانن

امیرمحمد یعقوب پورسوژه روز
روزنامه نگار

قدوس هم از ایران 
پیشنهاد دارد

 قائدی نبود،اتفاقات
بدی رخ می داد
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با پایان رقابت های لیگ برتر، لیورپول جشن قهرمانی گرفت و تیم های آرسنال، منچسترسیتی، چلسی، نیوکاسل و تاتنهام، جشن کسب 
سهمیه لیگ قهرمانان اروپا را برپا کردند. تیم های استون ویلا و کریستال پالاس هم راهی لیگ اروپا شدند و ناتینگهام فارست هم سهمیه 
لیگ کنفرانس را کسب کرد. در پایین جدول هم ساوتهمپتون، ایپسویچ و لسترسیتی به دسته پایین سقوط کردند. حالا اپتا به بهانه 
بسته شدن پرونده لیگ برتر، لحظه های حیاتی و عددهای مهم فصل 25-2024را به ترتیب زمانی و به این شرح گردآوری کرده است.

AUGUSTآگوست
محمد صلاح در بازی 
مقابل ایپسویچ در هفته 
اول، در سیصد و پنجاهمین بازی خود برای 
لیورپول در تمام رقابت ها، سیصدمین 
مشارکت گل خود را برای این باشگاه به ثبت 

رساند؛ 2۱2 گل و ۸۸ پاس گل.

به لطف گل و پاس گلش مقابل 
ایپسویچ، صلاح به بازیکنی 
تبدیل شد که هم بیشترین گل )9( و هم 
بیشترین تأثیر گذاری روی گل )9 گل و 
5 پاس گل( را در یک بازی در تاریخ لیگ 

برتر دارد.

لیورپول در نخستین بازی 
آرنه اشلوت مقابل ایپسویچ، 
50 لمس توپ در محوطه جریمه حریف 
داشت که بیشترین تعداد لمس توپ در 
نخستین بازی یک مربی در لیگ برتر )از 

فصل 09-200۸( است.

جیمز میلنر با حضورش در 
بازی مقابل اورتون در هفته 
اول، رکورد بازی در فصل های مختلف لیگ 

برتر )2۳( را شکست.

اشلی یانگ، بازیکن اورتون، 
با ۳9 سال و ۳9 روز سن در 
بازی مقابل برایتون، مسن ترین بازیکنی 
شد که در یک مسابقه لیگ برتر اخراج 

شده است.

انزو مارسکا، سرمربی 
چلسی، به نخستین سرمربی 
تاریخ لیگ برتر تبدیل شد که تیمش در 
نخستین بازی خارج از خانه خود در این 

رقابت ها 6گل به ثمر می رساند.

اورتون تا دقیقه ۸۷ با 2گل 
از بورنموث پیش بود، اما 

در نهایت ۳بر 2شکست خورد؛ این 
دیرترین زمانی است که یک تیم 

برد 2گله را با باخت عوض 
می کند.

ارلینگ هالند، 
بازیکن منچسترسیتی، 
در ۳بازی اول خود در فصل، 
۷گل به ثمر رساند، که بیشتر 
از هر بازیکن دیگری در ۳بازی 

ابتدایی یک فصل است.

30039

0906

02

07

50

23

در مقابل ولوز، نونی مادوئکه نخستین 
هت تریک خود در رده بزرگسالان را 
به ثبت رساند و هر ۳گل او با پاس گل 
کول پالمر به ثمر رسید. این پنجمین 
باری بود که یک بازیکن در یک بازی 
لیگ برتر، ۳بار یا بیشتر به هم تیمی خود 
پاس گل می دهد؛ بعد از مایک نیوئل برای 
آلن شیرر )۱995(، استن کالیمور برای 
رابی فاولر )۱995(، 
فردی لیونگ برگ 
برای تیری 
آنری )200۳( و 
هری کین برای 
سون هیونگ مین 

.)2020(

03

لیگ برتر امسال چه رکوردهایی را ثبت کرد؟

قسمت 
اول
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آرنه اشلوت پس از سون 
گوران اریکسون در سال 
۲۰۰۷ و ژوزه مورینیو در سال ۲۰۰۴، سومین 
مربی ای شد که هر 3بازی اول خود در لیگ 

برتر را بدون دریافت گل برده است.

ناتینگهام فارست نخستین 
برد لیگ برتری را از فوریه 
۱۹۶۹ مقابل لیورپول به دست آورد و به 

۲۵ بازی بدون برد در آنفیلد پایان داد.

اورتون )مقابل بورنموث و 
استون ویلا( پس از بورنموث 
در اکتبر/نوامبر ۲۰۲۲، به دومین تیم در 
تاریخ لیگ برتر تبدیل شد که در ۲بازی 
متوالی با وجود پیشی گرفتن از حریف با 

اختلاف ۲+ گل، شکست می خورد.

با پیروزی یک بر صفر در خانه 
تاتنهام، از مارس تا سپتامبر 
۲۰۱3)8(، آرسنال برای اولین بار ۶بازی 
متوالی خارج از خانه در لیگ برتر را برد و 
برای نخستین بار از سپتامبر ۱۹88توانست 
3دربی متوالی خارج از خانه شمال لندن را 

با پیروزی پشت سر بگذارد.

بازی بورنموث با چلسی در ۱۴ 
سپتامبر، ۱۴ کارت زرد به همراه 
داشت که بیشترین تعداد کارت زرد در یک 

بازی لیگ برتر بود.

وستهم برای نخستین بار در 
تاریخ باشگاه، فصل جدید 
لیگ را با 3 شکست خانگی متوالی آغاز کرد.

هالند مقابل آرسنال، 
صدمین گل خود برای 
سیتی در تمام رقابت ها را به ثمر رساند و تنها به 
۱۰۵ بازی برای رسیدن به این رکورد نیاز داشت.

هالند به نخستین بازیکن تاریخ 
لیگ برتر تبدیل شد که در 
کمتر از ۵بازی از ابتدای فصل، به ۱۰ گل می رسد.

پیروزی سیتی مقابل 
برنتفورد، پنجاه و یکمین بازی 
بدون شکست رودری در لیگ برتر بود که پس 
از سول کمپل )۵۶ بازی بین سال های ۲۰۰۲ تا 
۲۰۰۴( به دومین بازیکنی تبدیل شد که بیش 

از ۵۰ بازی بدون شکست داشته است.

ساکا، بازیکن آرسنال، 
پس از آنری در فصل 
۰۵-۲۰۰۴)آرسنال(، به دومین بازیکن 

تاریخ لیگ تبدیل شد که در هر ۵بازی اول 
یک تیم در یک فصل، پاس گل می دهد.

گل ثانیه 38 برایان 
امبومو مقابل 
وستهم باعث شد برنتفورد 
به نخستین تیم تاریخ لیگ 
برتر تبدیل شود که در 3بازی 
متوالی در دقیقه اول گل می زند.

برونو فرناندز، بازیکن 
در  منچستریونایتد، 
یکصدوشصت و پنجمین حضورش در 
لیگ برتر، نخستین کارت قرمز خود را در 
شکست تیمش مقابل تاتنهام دریافت کرد.

SEPTEMBER

DECEMBER

سپتامبر
03100

165

2510

02
51

06
05

03

14

38

کول پالمر در بازی مقابل 
برایتون، به نخستین 
بازیکنی تبدیل شد که 
در یک بازی لیگ برتر، 
قبل از پایان نیمه اول، 

۴گل به ثمر می رساند.

04

36

پیروزی آرسنال مقابل 
ناتینگهام فارست، 
دوهزارمین پیروزی آنها در تاریخ لیگ بود. آرسنالی ها 
پس از لیورپول، دومین تیمی هستند که به این مهم 

دست می یابند.

اتان نوانری با ۱۷ سال و ۲۴۷ روز، پس 
از فابرگاس )۱۷ سال و ۱۱۳ روز مقابل 
بلکبرن در آگوست ۲۰۰۴( به دومین گلزن جوان 

آرسنال در لیگ برتر تبدیل شد.

 سیتی پس از چلسی در مارس ۱۹۵۶، 
به نخستین قهرمان لیگ تبدیل شد 

که ۵بازی متوالی را در تمام رقابت ها می بازد.

شکست ۴بر صفر سیتی مقابل 
تاتنهام، بزرگ ترین شکست 
خانگی آنها از فوریه ۲۰۰۳ )۵بر یک مقابل آرسنال( و 
بزرگ ترین شکست خانگی مشترک پپ گواردیولا در 
دوران مربیگری اش )۴بر صفر مقابل رئال مادرید در 

آوریل ۲۰۱۴( بود.

کوین شاد پس از کلینزمان )۱۹۹8(، 
فردی بابیچ )۲۰۰۲( و آندره شورله 
)۲۰۱۴( چهارمین آلمانی ای بود که در لیگ برتر 

هت تریک کرد.

مارکوس رشفورد در نخستین بازی 
روبن آموریم به عنوان سرمربی 

منچستریونایتد، 8۱ ثانیه پس از شروع بازی گل زد.

جاستین کلایورت در ولوز به 
نخستین بازیکن تاریخ لیگ برتر 
تبدیل شد که ۲بار در ضربه پنالتی هت تریک می کند و 
هم تیمی اش، ایوا نیلسون، نیز نخستین بازیکنی است 

که در یک مسابقه ۳ضربه پنالتی را از دست می دهد.

اشلی یانگ با 3۹ سال و 
۱۴8 روز سن به مسن ترین 
بازیکنی تبدیل شد که به رکورد ۵۰ گل 
در تاریخ لیگ برتر رسیده و همچنین 
مسن ترین بازیکنی شد که از روی ضربه 

آزاد مستقیم در این رقابت ها گل زده.

تام کایرنی برای نخستین 
بار از مارس ۲۰۱۰ در 
خارج از خانه در لیگ برتر گل زد و این 
طولانی ترین فاصله بین گلزنی یک 
بازیکن در مسابقات خارج از خانه در این 

رقابت ها )۱۴ سال و ۲۶۹ روز( است.

آرسنال در سال ۲۰۲۴ در 
۶بازی خارج از خانه مختلف 
در تمام رقابت ها، ۵گل یا بیشتر به ثمر 
رساند که بیشترین تعداد گل زده توسط یک 

باشگاه لیگی در یک سال تقویمی است.

اشلوت در ۱۹دسامبر، 
بیستمین برد خود در 
۲۴ بازی به عنوان سرمربی لیورپول در 
تمام رقابت ها را کسب کرد؛ سریع ترین 

رکورد یک مربی که به ۲۰ برد رسیده.

به  وود  کریس 
گلزن  بهترین 
تاریخ ناتینگهام فارست در لیگ 

برتر تبدیل شد. او که پیش از این در 
برنلی بازی می کرد، با این اتفاق به یکی از 
۲ بازیکنی تبدیل شد که در ۲ تیم عنوان 
بهترین گلزن را در اختیار می گیرد؛ به 

همراه آلن شیرر با بلکبرن و نیوکاسل. 

لیورپول در روز کریسمس 
صدرنشین شد، ۲۱ باری که 
آنها در ۲۵ دسامبر در صدر جدول لیگ 

برتر قرار گرفتند، بیش از هر تیم دیگری.

اکتبر
NOVEMBER

 OCTOBER
پیروزی ۵بر ۳برنتفورد مقابل ولوز، نخستین بازی تاریخ لیگ برتر 

بود که 8گلزن مختلف از ملیت های مختلف، در آن به میدان رفتند.

سیتی پس از لیورپول )8۵ بازی بین سال های ۱۹۷8 تا ۱۹8۱(، 
چلسی )۷۴ بازی بین سال های ۲۰۰۶ تا ۲۰۰8 و ۵8 بازی بین 
سال های ۲۰۰۴ تا ۲۰۰۶( و ساندرلند )۵۰ بازی بین سال های ۱8۹۰ تا ۱8۹۳(، 
به چهارمین تیم مختلف در لیگ تبدیل شد که حداقل ۵۰ بازی خانگی را در تمام 

رقابت ها بدون شکست پشت سر می گذارد؛ ۵۲ بازی.

پیروزی ۳بر ۲برایتون مقابل تاتنهام، دهمین باری بود که تاتنهام در یک 
بازی که در آن با اختلاف ۲+ گل پیش بود، شکست می خورد؛ یک رکورد.
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دسامبر

آموریم دومین سرمربی دائمی 
است که تیمش در دو دقیقه 

ابتدایی نخستین بازی 
خود گل می زند؛ بعد 

از دیوید مویز در 
در  اورتون 
مارس ۲۰۰۲.
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صلاح مقابل نیوکاسل برای سی و هفتمین بار در یک بازی 
لیگ برتر هم گل زد و هم پاس گل داد و از رونی )3۶( به عنوان 
بازیکنی که بیشترین تعداد پاس گل را داده، پیشی گرفت.
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امیرحسین اعظمی |  شهریار مغانلو بعد از 
درخشش با پیراهن سپاهان، راهی اتحاد کلبا 
شد. درحالی که لیگ امارات به پایان رسیده 

است، خبرهای مختلفی درخصوص 
احتمال بازگشت این بازیکن به 

لیگ برتر ایران شنیده می شود. 
این در حالی است که مغانلو 
یک فصل دیگر با اتحاد کلبا 

قرارداد دارد و برای جدایی نیاز 
به رضایت باشگاه اماراتی خواهد داشت. 

مغانلو تأکید می کند که هنوز چیزی در مورد 
فصل آینده مشخص نیست. این مهاجم خبر 
می دهد که از فوتبال اروپا هم پیشنهاد دارد. 
گفت وگوی مغانلو با همشهری را می خوانید.

   فکر می کنی اتحاد کلبا فصل 
خوبی را پشت سر گذاشت؟

ما تیم خوبی بودیم و بازیکنان باکیفیتی 
داشتیم. به نظر خودم می توانستیم نتایج 
بهتری بگیریم و حتی به سهمیه آسیایی 

برسیم ولی متأسفانه این اتفاق رخ نداد.

   دلیلش چه بود؟
به هر حال یک سری اتفاقات افتاد که الان 
نمی توان درباره اش صحبت کرد. وقتی فصل 
را شروع کردیم من فکر می کردم خیلی خوب 
نتیجه بگیریم و سهمیه آسیا را به دست 
بیاوریم و حتی کارشناسان هم نظر مثبتی 

روی تیم ما داشتند.

   فکر می کنی کیفیت لیگ 
امارات بهتر است یا لیگ برتر ایران؟

   از پرسپولیس، سپاهان، 
تراکتور و استقلال پیشنهاد داری؟

بله، من پیشنهاد دارم و البته از اروپا هم 
پیشنهاد به دستم رسیده است ولی هنوز 

چیزی مشخص نیست.

   در مورد قهرمانی تراکتور 
در لیگ برتر ایران چه نظری داری؟

آنها واقعا تیم خوبی بودند و بعد از مدت ها 
توانستند یک قهرمانی بزرگ به دست بیاورند. 
به مردم تبریز و هواداران تراکتور تبریک 

می گویم و این قهرمانی حق شان بود.

   امسال قائدی درخشش 
قابل توجهی در اتحاد کلبا داشت. 

اگر قائدی نبود شاید اتفاقات بدی برای اتحاد 
کلبا رخ می داد. او اگر به خودش بیشتر ایمان 
داشته باشد حتی بهتر از این هم خواهد شد. 
مهدی یک فصل فوق العاده را پشت سر گذاشت.

   فکر می کنی قائدی می تواند 
در اروپا بازی کند؟

چرا نتواند؟ ما چرا نباید بازیکنان ایرانی را 
باور داشته باشیم؟ همین الان خیلی از تیم ها 

دنبال مهدی هستند.

   مثل اینکه سامان قدوس هم 
از لیگ ایران پیشنهاد دارد؟

بله، اما او به من گفت بعید است که بخواهد در 
لیگ ایران بازی کند.
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 5051
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

افقی:
1- غزال- وحشت زده- بچه 

پرنده
2- آسایش و آرامش- از 
جاذبه های طبیعی تهران 
در دامنه کوه دماوند- درخت 

زبان گنجشک
3- تکخوان اپرا- دارایی و 
ثروت- از یاران باوفای 

امام علی)ع(
4- نت آخر- امیدوار- علم به 

احکام شرع
5- ستاره- سرگرمی- 

معشوق
6- گوسفند قربانی- حوت- 

کاشف قانون سقوط اجسام
7- فضای ذهنی- 

رجوع کردن- یازده
8- سوره صدوچهارم قرآن- 

پادگان نظامی- نیکورو
9- تیر پیکاندار- غلبه و 

چیرگی- بزرگوار
10- معزول- تخمک- رمانی 

نوشته رضا امیرخانی
11- میوه ریز شیرین- 
برگزیدگان- از نام های 

حضرت فاطمه)س(
12- تواضع- بخشنده، 

سخاوتمند- بیماری ریوی
13- مژده  ای دل که...نفسی 
می آید- فیلمی ساخته 

داریوش مهرجویی با بازی 
لیلا حاتمی- نوعی نارنگی

14- کنده کاری روی چوب- 
خجلت زده- ارزش و اهمیت

15- از اندام های حسی بدن- 
فراوان ترین کبوتر- خالی

  
عمودی:

1- زینت داده شده- شکوه و 
جلال- دوستدار

2- بیماری ویروسی سگ- 
فرمانده سپاه لهستان در 

جنگ با ناپلئون
3- پیام آسمانی- نام غلام 
ظرف  سلطان محمود- 

جوشاندن آب
4- نام پدر ابراهیم نبی)ع(- 

دروازه بدن- شاعر بافقی
5- پیشوند سلب- نوعی 
انرژی- مجموعه عناصر 

تشکیل دهنده یک اثر
6- گذرگاه- عقیم و نازا- 

پیشوند فعل مضارع
7- مربوط به جامعه دارای 
تمدن- یار همایون- 

خبرگزاری کار ایران
8- کاشتن بوته برنج- 
گلوله ای که برای اطمینان 
از مردن شخصی شلیک 

می کنند- زاپاس
9- هدر دادن- زبانه آتش- 

خوشنویس نامی عهد قاجار
10- بز کوهی- مبارز- چند وزیر

11- خودداری کردن از انجام کاری- 
نوعی گیوه- تکرار یک حرف

12- شراره آتش- مقتل ارزشمند 
سیدابن طاووس- سمت راست

13- برادر مادر- ریشخند- نیتروژن
14- از القاب امام محمدتقی)ع(- 

پست و فرومایه
15- زادگاه یوگا- پسر گودرز که در جنگ 

یازده رخ کشته شد- قهوه ای روشن

خمانشانخسمدقم
دنبردبششافخدو
وهیتپیاتوتپول
مامریاطکبایسا

اتسارهدیرد
تفرشیپهمیااهر
رلودیکپاههیزن
تاهیهمرنترشیت
یسیقزیواکبکنگ
لکدتراتناورهن

راکدبماهلا
روادایقاریسرب
ازتیپدوهیکتسه
کینولمریگریوم
یراهنییتورپمن

سخت

738294615
254136789
619857324
842371956
193685472
567942831
385419267
476528193
921763548

متوسط

 8    7 2   
3   6     5
4 5  3   7   
2 6        
  8    3   
       1 9
  3   2  9 7
7     6   4
  5 8    2  318964527

246357918
795821364
169735482
537482691
482196753
823679145
974518236
651243879

ساده

متوسط

189457236
372681945
456329781
264193578
918745362
537268419
843512697
721936854
695874123

سخت

7   2    1  
     6   9
    5  3   
    7  9 5  
1        2
 6 7  4     
  5  1     
4   5      
 2    3   8

ساده

3  8    5  7
         
7 9   2   6 4
  9 7  5 4   
5        1
  2 1  6 7   
8 2   7   4 5
         
6  1    8  9

نكته بازی

تنها راه علاج شهاب زاهدی
شهاب زاهدی با وجود شروع قدرتمندانه اش در آویسپا فوکوئوکای 
ژاپن، مدت هاست که دچار افول شده و حتی طی ماه های اخیر موفق به 
گلزنی هم نشده است. بحران این مهاجم ایرانی بسیار جدی و عجیب 
به نظر می رسد، اما می تواند یک راه حل قطعی و تضمینی داشته 
باشد؛ اینکه پرسپولیس دست روی او بگذارد و قصد بازگرداندنش را 
داشته باشد. یعنی اصلا شک نکنید کل ماجرا زیر و رو می شود و شاید 
اصلا زاهدی آقای گل لیگ ژاپن شود! مثلا ببینید چطور هر زمان که 
پرسپولیس برای جذب علی قلی زاده اقدام می کند، وینگر ایرانی زمین 
و زمان را به هم می دوزد و به ستاره تیمش تبدیل می شود. همین 
اواخر هم که بحث احتمال حضور احمد نوراللهی در جمع سرخپوشان 
مطرح شد، او بلافاصله ترکاند و 2گل زیبا به البطایح زد. الان وقتش 
است بگویند شهاب را می خواهیم؛ ناگهان تبدیل به سوباسا خواهد شد!

معجزه پخش زنده
بارها گفته شده تقابل تیم های مختلف با پرسپولیس و استقلال در 
لیگ برتر یا جام حذفی، یک فرصت استثنایی برای بازیکنان آنها 
به حساب می آید تا خودشان را نشان بدهند و سرنوشت شان عوض 
شود. این، جادوی پخش زنده و تمرکز و توجه میلیون ها بیننده است. 
آخرین مثالش هم محمدحسین صادقی؛ بازیکن جوان هوادار که با 
وجود سقوط تیمش به دسته پایین تر، قدر بازی با استقلال را دانست، 
نمایش درخشانی داشت، یک گل انفرادی عالی به آبی ها زد و حالا 
پرسپولیس را خواهان خود می بیند. شاید یادتان نیاید، اما اوایل 
دهه90 حسین هوشیار هم بعد از درخشش با شهرداری یاسوج برابر 
استقلال در جام حذفی، مستقیم به پرسپولیس رفت و حتی در دربی 

مشهور ایمون زاید هم دروازه بان اصلی سرخپوشان بود!

پیروزی تمام عیار مجتبی
تجربه برخورد با دیدیه اندونگ، یک موفقیت تمام عیار برای 
شخص مجتبی جباری بود. ستاره گابنی استقلال که احتمال 
جدایی اش از این تیم هم وجود دارد، در یکی از تمرینات پیش از 
بازی با نفت آبادان مشکل ساز شد. جباری اما بی اعتنا به شرایط 
حساس تیم و مسابقات، این بازیکن را در اختیار باشگاه قرار داد و 
در نشست خبری پیش از مسابقه هم اعلام کرد او عذرخواهی کرده، 
اما بعد از بازی اجازه بازگشت به تمرینات را خواهد داشت. استقلال 
بدون اندونگ که یک بازیکن کلیدی برای تیم به شمار می رود، به 
مصاف نفت رفت و با کسب پیروزی راهی فینال جام حذفی شد. 
پس از آن مطابق اعلام جباری، اندونگ به تمرینات برگشت و 
کارش را از روز یکشنبه از سر گرفت. به این ترتیب مجتبی که یک 
مربی جوان به شمار می آید، هم نظم مورد نظرش را دیکته کرد و 

هم از نظر فنی تاوان نداد. چه چیزی بهتر از این؟

تیم شباب الاهلی واقعا بهترین بود و هم در لیگ برتر و هم در جام حذفی قهرمان شد. من به 
سردار و سعید عزت اللهی تبریک می گویم و آنها فصل خوبی را پشت سر گذاشتند. دیگر 
بازیکنان ایرانی لیگ امارات مثل سامان قدوس، احمد نوراللهی و محمد قربانی هم فصل 
خوبی داشتند. قطعا درخشش بازیکنان ایرانی باعث می شود که فوتبال امارات به 

فوتبالیست های ایرانی بیشتر اعتماد کند.

قهرمانی الاهلی

از ایران و اروپا پیشنهاد دارماز ایران و اروپا پیشنهاد دارم
شهریار مغانلو که این روزها شایعه بازگشتش
به پرسپولیس رسانه ای شده، تأکید می کند

هنوز تصمیمی برای آینده اش نگرفته

نمی توان به همین 
راحتی مقایسه کرد. فوتبال امارات از 

لحاظ امکانات بسیار پیشرفته است و با 
امکانات تیم های اروپایی برابری می کند 
ولی شما می بینید که در فوتبال ایران 
همچنان مشکل زمین تمرین داریم و 
همه  چیز هم از همین زمین تمرین شروع 
می شود. در فوتبال ایران بازیکنان فضای 

زیادی ندارند و لیگ ایران با دوندگی 
بالایی که بازیکنان دارند خیلی 
سخت تر از لیگ امارات است. ولی 
در فوتبال امارات سرعت بازی ها 
بالاست و بازیکنان هم بیشتر فضا 

در اختیار دارند.

   امسال چند گل 
برای اتحاد کلبا زدی؟

یک گل در جام حذفی زدم، 7 گل 
در لیگ امارات زدم، 5 پاس گل 

دادم و 2 پنالتی گرفتم. مربیان 
می گویند با توجه به اینکه نخستین 

سال حضورم را در لیگ امارات پشت سر 
گذاشتم، عملکردم قابل قبول بوده ولی خودم 
معتقدم که می توانستم بهتر از این باشم. در 

مجموع می توانم به خودم نمره قبولی بدهم.

   آیا فصل بعد قرار است در 
امارات بمانی؟

یک سال دیگر با اتحاد کلبا قرارداد دارم و 
در مورد من باشگاه تصمیم گیرنده است.

   اولویت تو ماندن است یا 
دوست داری به فوتبال ایران برگردی؟

در حال حاضر اولویتی ندارم و باید 
با باشگاه صحبت کنم تا ببینم شرایط 
چگونه خواهد شد. هنوز مشخص نیست 
اتحاد کلبا برای فصل بعد چه وضعیتی 
خواهد داشت. شاید یک مربی دیگر بیاید 
و شرایط عوض شود و شاید هم همین مربی 

بماند. برخی مسائل تأثیرگذار است.

Shahriyar Moghanlou
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بلدیه

 پاکسازی  بی وقفه 
پاتوق های معتادان

هرجاغذاباشد،موشهمپیدامیشود

25سال،عمرمیانگینتجهیزاتراهنماییو
رانندگیتهراناست

 جدال پایتخت
 با جونده های موذی

چراغ های راهنمایی   
خاموش نخواهند شد

از 2سم جدید برای مقابله با موش های کوچه ها و خیابان های 
تهران استفاده می شود

500 تقاطع هوشمند مشکل خاموشی شان تا پایان 
شهریور ماه رفع می شود

صفحه 14

صفحه 14

صفحه 14

421معتاد متجاهر در اولین دوره طرح جمع آوری و 
ساماندهی آسیب دیدگان اجتماعی 1404 جمع آوری شدند

 ساختمان بلدیه به خوبی
 پیش رفته است

احداث ساختمان بلدیه که در شمال میدان امام  خمینی)ره( ایجاد شده، به مراحل 
پایانی کار رسیده است و البته پیش از آنکه رسما افتتاح شود، اکنون در حال 
بهره برداری است و تعدادی از جلسات و نمایشگاه های اخیر پایتخت هم ازجمله 
نشست خبری شهردار تهران اینجا برگزار شده است. اما اخیرا یکی از اعضای 
شورای شهر تهران درباره تأخیر بهره برداری از ساختمان بلدیه تذکر داد و حالا 
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران در این باره اطلاعات 

بیشتری داده که در ادامه می خوانید.

فضایی برای همه گروه ها
همین که این مجموعه به فضای اداری تبدیل نشده و 

می تواند در اختیار گروه های اجتماعی، فرهنگی و هنری 
قرار بگیرد، اتفاق خوبی  است. در روزهای گذشته در مراسم 

و گرامیداشت هفته روابط عمومی که در ساختمان بلدیه برگزار شد  
خوشبختانه فضای خوبی به عنوان یک  مرکز بین المللی فراهم شده و ما در تهران به 

چنین فضایی نیاز داشتیم.

شروع طراحی از دهه 70
طراحی اولیه بازسازی بلدیه مربوط به دوره قبل است و ما در جلسه های مختلف با 
طراحان صحبت کردیم و براساس آنچه گفته شد، طراحی به دهه ۷0 برمی گردد. بهتر 
است همه ما اعضای شورای شهر در مورد اتفاقات و اقدامات، اطلاعات کسب و بعد 
از آن مصاحبه کنیم یا تذکر بدهیم. به هر شکل معتقدیم حتی اگر نقدی هم داریم، 

اجرای طرح ها با وجود انتقادات ما بهتر از اجرا نشدن آن است.

انتقاد از طراحی داخلی
به عنوان عضو شورا، نقدهایی نسبت به طراحی داخلی دارم. دوستان می توانستند از 
نمادهای معماری ایرانی- اسلامی در فضای داخلی استفاده کنند؛ کمااینکه نمای 
ساختمان بسیار زیبا و دارای معماری ایرانی- اسلامی است و این ظرفیت وجود داشت 

که در فضای داخلی نیز چنین رویکردی دنبال شود.

اعتبارات تزریق شد
حجم عملیات عمرانی این ساختمان به اندازه ای زیاد بود که امکان آن وجود داشت که 
در دوره ششم مدیریت شهری تکمیل نشود. ما دائما از طرف شورا موضوع را پیگیری 
کردیم و تزریق بموقع اعتبارات از سوی معاونت اجتماعی و فرهنگی باعث شد که 
پروژه  در این دوره متوقف نشود و ما هربار که از پروژه بازدید کردیم، نسبت به بازدید 

قبلی، شاهد رشد قابل توجهی بودیم.

یک مجموعه در جنوب شهر پس از نوسازی به چرخه خدمت رسانی بازگشت

   تخفیف 50درصدی
 تا عیدغدیر

شادی مالکی، مدیرعامل سازمان مدیریت 
و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران:مجموعه 
ورزشی شهدای تاکسیران به دلیل فرسودگی 
مدت ها قابلیت استفاده و بهره برداری نداشت. 

با استفاده از ظرفیت بخش خصوصی و همراهی شهرداری 
منطقه 15و سازمان ورزش شهرداری تهران، این مجموعه 
پس از بازسازی اساسی و نوسازی، دوباره بازگشایی 
شد تا شهروندان تهرانی، به ویژه اهالی خوب محله 
مشیریه و تاکسیران ها از آن استفاده کنند. این نوید را 
هم به شهروندان تهرانی بدهیم که از امروز تا عید سعید 
غدیر، تمام خدمات ورزشی در این مجموعه با تخفیف 

50درصدی ارائه می شود.

تعرفه شهرداری 30درصد ارزان تر
حسین اوجاقی، مدیرعامل سازمان 
ورزش شهرداری تهران: ما توزیع 
عادلانه ای را در ساخت و افتتاح اماکن ورزشی 
با هدف برخورداری و دسترسی مناسب همه 
شهروندان تهرانی از امکانات ورزشی شاهد 

هستیم. برای مثال استخرهای شهرداری تهران در 
مناطق جنوب شهر از مناطق شمالی بیشتر است، 
در هرکدام از مناطق 2و 3 فقط یک استخر داریم، اما 
این تعداد در منطقه15 به 5استخر می رسد. تعرفه 
سال1404 مجموعه های ورزشی شهرداری تهران، به 
اندازه تعرفه های سال1403 اماکن ورزشی دولتی است. 
به عبارت دیگر هزینه استفاده از مجموعه های ورزشی 
شهرداری برای مردم 30تا40درصد ارزان تر از اماکن 
ورزشی دولتی هزینه دارد. باتوجه به سرانه ورزشی شهر 
تهران، ما نیازمند افزایش 100درصدی اماکن ورزشی 

هستیم.

افتتاح 4مجموعه ورزشی جدید 
 محمدعلی الفت پور، شهردار منطقه15: 
سرانه ورزشی منطقه به ویژه در برخی از نواحی 
آن پایین است. جدا از بازگشایی مجموعه 
ورزشی شهدای تاکسیران ، 4زمین و مجموعه 
ورزشی در چند ماه آینده افتتاح می شود. 

از طرفی زمین های چمن مصنوعی منطقه بهسازی 
اساسی خواهد شد. سیاستگذاری های ما در حوزه ورزش، 
توسعه ورزش همگانی است. درهمین رابطه برگزاری 
همایش های پیاده روی و کوهنوردی خانوادگی در منطقه 
برنامه ریزی شده و امیدواریم یک تحول بزرگ را در بحث 

ورزش منطقه شاهد باشیم.

مشخصاتورزشگاهشهدای
تاکسیران)پامچال(:

متراژ: ۵هزارمتر
ظرفیتمجموعه: 300نفر 

موقعیت: محله مشیریه منطقه1۵
امکانات:استخر سونا و جکوزی/ 

سالن رزمی/ سالن بدنسازی/ سالن 
ایروبیک/ زورخانه / سالن کشتی
نوعمجموعه)نرختعرفه(:
مجموعه ورزشی درجه2

بازگشایی مجموعه ورزشی شهدای تاکسیران پس از 
حدود یک سال تعطیلی به دلیل فرسودگی، خبر خوبی 
برای تهرانی ها به ویژه اهالی جنوب شرق است. با بازگشایی 
این مجموعه ورزشی که امکانات متعددی مانند استخر 
دارد، کمبود سرانه ورزشی تا حدودی کاهش می یابد. 
شیرینی افتتاح مجموعه شهدای تاکسیران هم تخفیف 
50درصدی تعرفه های آن برای همه شهروندان تا عید 

غدیرخم یعنی 24 خرداد است.

احیای مجموعه چندمنظوره و فرسوده 
مجموعه ورزشی شهدای تاکسیران )پامچال( 
سال13۹2 تحویل سازمان تاکسیرانی شهر 
تهران شد. این مجموعه ورزشی ازشهریور1402 
به دلیل فرسودگی و نیاز به بازسازی اساسی 
تعطیل بود. تا اینکه اردیبهشت1403 بازسازی 
اساسی مجموعه ورزشی شهدای تاکسیران به 
مزایده گذاشته شد و در نهایت عملیات بازسازی 
و بهسازی ازمهر1403 آغاز و پس از گذشت 6 ماه 

تکمیل و به بهره برداری رسید.

خدمت ورزشی تاکسیرانی به شهروندان
استفاده از مجموعه ورزشی شهدای تاکسیران  برای 
عموم شهروندان تهرانی به ویژه اهالی منطقه15و 
محله مشیریه فراهم است، اما برای رانندگان 
تاکسی و خانواده های آنها تخفیف های 50درصدی 
درنظر گرفته شده است. علاوه بر رانندگان تاکسی، 
خانواده شهدا و سالمندان دارای کارت منزلت هم 
مشمول تخفیف 50درصدی می شوند و می توانند 
در 2شیفت صبح و عصر از خدمات این محل 

بهره مند شوند.

هزینه ها چقدر می شود؟
یکی از بخش های مجموعه استخر است و درحاشیه اش 
برخی از شهروندان نگرانی هایی درباره هزینه های 
آن و به ویژه استخر ها دارند. به گفته حسین اوجاقی، 
مدیرعامل سازمان ورزش شهرداری تهران تعرفه اینجا 
بالا نیست. چون نرخ بلیت استخر در مجموعه های 
ورزشی متعلق به شهرداری تهران در شمال شهر و 
مناطق یک تا 8 و 22، مبلغ 100هزار تومان است. 
اما همین نرخ در مناطق ۹تا 21 فقط 80هزار تومان 

تمام می شود.

 مجموعه های ورزشی سربسته: 57سانتی مترمربع
مجموعه های روباز و سربسته: 97سانتی مترمربع

استاندارد جهانی: 2مترمربع

سرانهورزشی
تهران

دریکنگاه

5
خبر خوبی 
که در حاشیه 
 مراسم
 اعلام شد

سازمان ورزش شهرداری تهران تخفیف هایی برای 
استفاده مساجد، مدارس، هیئت های مذهبی، 

تشکل های مردمی و... درنظر گرفته است. 

مطالعات مربوط به ساخت 3مجموعه ورزشی بزرگ مقیاس 
در تهران شروع شده و پس از تملک زمین و مشخص شدن 

سرمایه گذار، کلنگ زنی ساخت مجموعه ها امسال آغاز می شود.

تاکسیران ها می توانند از تمام سالن های ورزشی متعلق به سازمان 
ورزش شهرداری تهران با تخفیف ۵0درصدی استفاده کنند.

بانوان تاکسیران می توانند از امکانات شهربانو و 
شهردخت به صورت تقریبا رایگان استفاده کنند.

پایانه های تاکسیرانی برای استفاده رانندگان و مسافران 
مجهز به دستگاه و لوازم ورزشی می شوند.

استخر متعلق به مجموعه های ورزشی 
شهرداری تهران در منطقه کم برخوردار 

1۵ فعال است.

مجموعه ورزشی متعلق به سازمان 
ورزش تاکسیرانی در شهر تهران 

پذیرای شهروندان است.

۵

2

30
درصد

 از مجموعه های ورزشی 
متعلق به سازمان ورزش 

شهرداری تهران پس 
از بهسازی به چرخه 

خدمات رسانی بازگشتند.

 ساخت و تکمیل
 ساختمان بلدیه پس از 
سال ها، در دوره ششم 

مدیریت شهری با تأکید شورا و 
شهردار تهران سرعت گرفت و 

 در آستانه بهره برداری 
رسمی قرار دارد.

40
خودروی حامی شهر 

شبانه روز برای جمع آوری 
آسیب دیدگان در شهر 

تردد می کنند

27
 معتاد متجاهر از 

مناطق 12 و 16 در آخرین شب 
طرح ساماندهی آسیب های 
اجتماعی ساماندهی شدند

 مهدی اسماعیل پور گزارش
روزنامه نگار
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421421معتاد متجاهر در اولین دوره طرح جمع آوریمعتاد متجاهر در اولین دوره طرح جمع آوری
 و ساماندهی آسیب دیدگان اجتماعی  و ساماندهی آسیب دیدگان اجتماعی 14041404 جمع آوری شدند جمع آوری شدند

پریسا نوری گزارش
روزنامه نگار

مریم باقرپور گزارش
روزنامه نگار

سه شنبه  سه شنبه  66 خرداد  خرداد 14041404- شماره  - شماره  94029402
تقویت نهاد خانواده در شهرداری 

لطف الله فروزنده، معاون هماهنگی و امور مناطق شهردار تهران: توجه جدی و محتوایی به مسائل زنان   از 
اولویت های اصلی شهردار تهران و تیم مدیریتی است. باید ماموریت های حوزه زنان و خانواده در مناطق 

به خوبی شناسایی شوند تا نقش زنان در این ماموریت ها تقویت شود.

آثار تاریخی کشف شده متعلق به دوره های قاجار و پهلوی است
سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری و میراث فرهنگی شورای شهر تهران: یافته های اخیر در بوستان یاس 
منطقه۳ به دوره قاجار و پهلوی اول بازمی گردد. اینگونه کشفیات می توانند به فرصت هایی بی نظیر برای تقویت 
میراث فرهنگی و توسعه گردشگری شهری تبدیل شوند و دستگاه های مسئول آثار را ثبت و مستندسازی کنند.

سعیده مرادی؛ روزنامه نگارحمل و نقل

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

چراغ های راهنمایی خاموش 
نخواهند شد

این روزها قطعی های مکرر برق باعث خاموشی و اختلال 
در عملکرد چراغ های راهنمایی و رانندگی شده است. 
در همین زمینه طبق اعلام حمید برادران، مدیرعامل 
شرکت کنترل ترافیک تهران، قرار است تا شهریورماه 
امسال مشکل قطعی برق چراغ های راهنمایی و رانندگی 
در ۵۰۰تقاطع هوشمند رفع شود و بار دیگر نظم در 
عبورومرور وسایل نقلیه و حتی عابران پیاده به روال 
سابق برگردد. او اطلاعات بیشتری در این زمینه داده 

است که در ادامه می خوانید.

3برنامه بلندمدت شرکت کنترل ترافیک تهران
 برای رفع مشکل قطعی برق

 DC فعال کردن کنترلرهای جدید با استفاده از برق 
)جریان مستقیم(

 استفاده از انرژی های تجدیدپذیر
استفاده از پنل خورشیدی

پیامدهای استفاده از انرژی های تجدیدپذیر
 در تجهیزات ترافیکی 

 کاهش مصرف
 کاهش هزینه های نگهداشت شهر

تقاطع هوشمند 
تا پایان 

شهریور ماه 
مشکل 

خاموشی شان 
رفع می شود.

سال عمر 
 میانگین
 تجهیزات 
راهنمایی و 
رانندگی تهران 
است.

500  25

افزایش سرعت 
عیب یابی و تعمیر

تجهیزات سیار تقاطع های هوشمند 
به پیمانکاران تحویل شده و معضل 

خاموشی چراغ های راهنمایی و رانندگی در 
زمان قطع شدن برق با چراغ های پرتابل رفع 
می شود. بعد از قطع برق عوامل پیمانکار 
در محل حاضر می شوند و با استفاده از 

تجهیزات پرتابل روشنایی چراغ را 
تامین می کنند.

رفع 
خاموشی تا پایان 

شهریورماه
برخی از تجهیزات ترافیکی فعلی که در 

سطح شهر از آنها استفاده می شود، قدیمی اند 
و سن شان به حدود ۲۵سال قبل می رسد. این 
موضوع باعث شده که جدا از مشکلاتی مانند 
خرابی، این تجهیزات مصرف برق بالایی داشته 
باشند. براساس برنامه ریزی ها تا پایان 

شهریور14۰4 موضوع قطعی برق چراغ های 
راهنمایی و رانندگی ۵۰۰تقاطع 

هوشمند رفع خواهد شد.

برای گزارش گیری 
مردمی درخصوص 
فعالیت چراغ های 
راهنمایی و رانندگی 
شماره۸۷۵۰۰ فعال 

است.

پاکسازی بی وقفه پاتوق های پاکسازی بی وقفه پاتوق های معتادانمعتادان جمع آوری معتادان متجاهر از گوشه وکنار شهر و 
ساماندهی آنها مطالبه   شهروندان است؛ ازاین رو 
مدیریت شهری در 3سال گذشته این موضوع را 
در اولویت برنامه هایش گنجانده و با جدیت پیگیر 
سروسامان دادن به وضعیت شهر است. نخستین دوره   
این طرح در سال14۰4 به مدت 1۰روز اجرا شد و ما هم 
در شب پایانی این ماموریت، چند ساعتی با مددکاران 
حامی شهر و گشت فوریت های خدمات اجتماعی 
همراه شدیم تا ببینیم در شب های پایتخت زیر پوست 

شهر چه می گذرد.

به گفته کارشناسان، موش دومین معضل 
زیست محیطی پایتخت بعد از آلودگی هوا به شمار 
می آید؛ معضلی که مربوط به امروز و دیروز نیست 
و از سال های دور گریبان این شهر را گرفته است؛ 
به طوری که پرسه موش ها در گوشه وکنار شهر بدون 
ترس از رهگذران، به یکی از عادی ترین تصاویر 
پایتخت تبدیل شده  است. با توجه به اینکه با گرم شدن 
هوا شکایات مردمی از حضور و پرسه این موجودات 
موذی بیشتر می شود، سری به چند معبر پرتردد 
پایتخت زدیم تا در گفت وگو با شهروندان وضعیت 

حضور موش ها را رصد کنیم.

ساعت ۲۲، آغاز مأموریت 
حدود 40خودروی حامی شهر جلوی ساختمان شماره2 سازمان 
خدمات و مشارکت های اجتماعی مستقر شده  و برای شروع 
ماموریت آماده اند. سیدمحمد نقیب، مدیرعامل وقت سازمان 
خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران در جمع 
مددکاران اجتماعی حاضر می شود و ضمن تشکر از همراهی 
آنها در نخستین مرحله اجرای طرح در امسال، نکاتی چون 
لزوم رعایت کرامت انسانی را عنوان می کند. سپس مددکاران 
به همراه نیروهای انتظامی در ون ها مستقر می شوند و طبق 
برنامه به طرف محله های آسیب خیز شهر حرکت می کنند. قرار 
است ون خبرنگاران همراه چند خودروی حامی شهر به سمت 

محله های پرخطر مناطق 12، 16 و جنوب شهر برود.

وضعیت سفید میدان راه آهن 
روشن شدن چراغ های گردان خودروهای حامی شهر خبر از 
شروع طرح می دهد. حدود ساعت 11شب به میدان راه آهن 
می رسیم. هوا خنک است و در روشنایی چراغ های اطراف 
میدان چند نفر که از ساک و کوله شان پیداست مسافرند، 
دیده می شوند. کمی پایین تر چند نفر دور یک اغذیه فروشی 
سیار غذا می خورند. شهر آرام است و خبری از معتادان و 
موادفروشان نیست. مددکاری که در ون حضور دارد، وضعیت 
را سفید اعلام می کند و توضیح می دهد که در گذشته در این 
محدوده چند مصرف کننده مواد مخدر که خودشان را مسافر 
جا می زدند حضور داشتند که در مراحل قبلی اجرای طرح 

جمع آوری و ساماندهی شده اند.

مخدرجدیدی به نام  »سورچه« 
کمی از نیمه شب گذشته و خودروهای حامی شهر از 
کوچه پس کوچه های حوالی میدان قیام، خیابان مولوی و خیابان 
ری حدود 9معتاد متجاهر را جمع آوری کرده اند. در خیابان 
15خرداد، چند متر دورتر از ایستگاه مترو، دختر نوجوانی با جثه 
ریز و سرووضع مرتب درحالی که یک پیراهن تمیز به تن دارد، 
چهارزانو روی زمین نشسته و سیگار می کشد. وقتی می پرسیم 
اینجا چه می کند، با خنده می گوید: »اسمم طناز است و مهندس 
کامپیوترم.« اما بلافاصله حرفش را عوض می کند و می گوید: 
»نه.... مهندس معماری هستم و...« مددکاران توضیح می دهند 
که دلیل سرخوشی و حرف های ضد ونقیضش مصرف ماده مخدر 

جدیدی به نام سورچه است.

دوربین هایی روی دیوارهای فرسوده 
ساعت نزدیک 2بامداد به کوچه پس کوچه های 
پشت بازار می رسیم. بیشتر ساختمان های قدیمی 
این کوچه ها انبار است و در هر کوچه چندین خرابه 
لابه لای خانه های فرسوده و کهنه دیده می شود؛ 
خانه هایی که دیوارشان در حال فروریختن است اما 
روی دیوارهای مشرف به کوچه، در فاصله های منظم 
دوربین  نصب شده. سروصدای رعب آور سگ ها از 
حیاط و بام خانه ها سکوت کوچه را می شکند. یکی از 
مأموران توضیح می دهد که این دوربین ها برای اطلاع 
از حضور پلیس توسط فروشندگان مواد مخدر کار 
گذاشته شده اند و آنها سگ ها را هم با هدف ترساندن 

مأموران تحریک می کنند.

تهدید با چاقو 
خیابان خیام مقصد بعدی خودروهای گشت حامی شهر 
است. همراه چند مددکار و مأمور نیروی انتظامی در 
پیاده رو حرکت می کنیم. در تاریکی پیاده رو چند گونی 
بزرگ پر از ضایعات و زباله خشک دیده می شود و پشت 
گونی ها مرد لاغراندامی مشغول مصرف مواد مخدر 
است. مرد که سرووضع آشفته ای دارد و آثار مصرف 
مواد مخدر بر صورت و دندان هایش کاملا پیداست، 
همین که متوجه حضور مأموران و مددکاران می شود، 
با چاقویی آنها را تهدید می کند و پا به فرار می گذارد. 
مأموران به دنبالش می روند و بعد از چند دقیقه درگیری 
چاقویش را می گیرند و بعد از زدن دستبند پلاستیکی 

به سوی یکی از ون ها راهنمایی اش می کنند.

چون مریض بودم از کمپ بیرونم کردند
همراه با مددکاران که لباس هایی با کاور آبی رنگ   به تن دارند، 
در کوچه های تنگ و باریک پیاده حرکت می کنیم. در انتهای 
کوچه بازارچه قاسم، زن میانسالی با لباس های مندرس 
درحالی که یک گاری پر از ضایعات و ظروف پلاستیکی 
به همراه دارد، در تاریکی نشسته   است. از حال و روزش 
می پرسیم. او هم به گلویش که متورم است، اشاره می کند و 
می گوید: »چون مریض بودم از کمپ بیرونم کردند. حالا آواره 
خیابان شده ام.« مددکاران برایش توضیح می دهند که اگر سوار 
ون شود، حمام، غذای گرم، لباس تمیز، جای خواب و درمان 
برایش فراهم می کنند. زن با نگرانی نگاهی به گاری اش می کند 
و وقتی مددکاران می گویند گاری ات را هم برایت می آوریم با 

خیال راحت با آنها همراه می شود.

همراهی بدون سؤال و جواب 
سوار ون ها می شویم و ماموریت را به مقصد میدان 
شوش ادامه می دهیم. در ایستگاه اتوبوس نرسیده 
به میدان، پیرمردی با سروموی ژولیده چرت می زند. 
مددکاران پیاده می شوند و با او صحبت می کنند. 
بعد از چند دقیقه پیرمرد که پیداست خودروهای 
حامی شهر را می شناسد، درحالی که از پاره شدن 
چرتش دلخور است، پک عمیقی به سیگاری که 
گوشه لبش روشن است می زند، کیسه پر از ضایعاتش 
را روی شانه می اندازد و با بی رغبتی و بدون سؤال و 

جواب سوار یکی از ون ها می شود.

421
معتاد متجاهر 
در نخستین طرح 
ساماندهی آسیب های 
اجتماعی امسال 
جمع آوری شدند.

40
خودروی 

حامی شهر 
شبانه روز برای 

جمع آوری 
آسیب دیدگان در 
سطح شهر تردد 

می کنند.

27
معتاد متجاهر از مناطق 12 و 16 در آخرین 

شب طرح ساماندهی آسیب های اجتماعی 
ساماندهی شدند.

جدال پایتخت با جونده های موذی
امسال از 2سم جدید برای مقابله با موش های کوچه ها و خیابان های تهران استفاده می شود

هرجا غذا باشد، موش هم پیدا می شودهرجا غذا باشد، موش هم پیدا می شود
محدوده میدان ولیعصر و بلوار کشاورز به دلیل 
فضای سبز وسیع و وفور اغذیه فروشی ها 
از معابری است که همیشه شکایت حضور 
موش هایی با جثه بزرگ وجود دارد. امیر 
وحیدی، از کسبه بلوار کشاورز می گوید: 
»هرجا غذا باشد موش هم هست. موش های 
این محدوده هم با خرده ساندویچ ها و پیتزاهای 
ریخته در پیاده روها خودشان را سیر می کنند.« 
او ادامه می دهد: »تابستان سال گذشته موش 
زیاد بود و حتی وارد انبار مغازه ها هم شدند؛ اما 
زمستان آمار کمتر شد. امیدوارم امسال از شر 

این موجودات کثیف و موذی رها شویم.« 

تردد در کنار اغذیه فروشی ها 
در شمال شرق تهران، محدوده میدان رسالت و امتداد 
خیابان فرجام هم تا چشم کار می کند ساندویچی، کبابی، 
جگرکی و... هست که با جانمایی چند میز و صندلی در 
پیاده راه از مشتریان پذیرایی می کنند. با چند دقیقه 
قدم زدن در پیاده رو موش های فربه هم دیده می شوند؛ 
موش هایی که بدون ترس از رهگذران و حتی گربه ها در 
جداول و فضای سبز حاشیه خیابان جولان می دهند. علی 
حداد، پارچه وپرده فروش خیابان فرجام می گوید: »داخل 
مغازه مرگ موش و تله موش گذاشته ام؛ اما در پیاده رو 
همانطور که می بینید موش  ها به راحتی رفت وآمد دارند.« 
هنوز حرف هایش تمام نشده که یک موش چاق وچله از 
کیسه نان خشکی که کنار مخزن زباله رها شده، بیرون 

می آید و به داخل جدول می رود.

وفور موش در بازار تره بار 
محدوده خیابان جمهوری تا آذربایجان هم از 
حضور پرتعداد موش در امان نیست. نسرین 
رضازاده، از ساکنان محله جمال زاده، بازار 
میوه وتره بار جمال زاده را عامل اصلی وجود 
موش ها در این محدوده می داند و می گوید:  
»موش ها از سبزی ها و میوه های مانده و 
ریخته در جدول ها و مخازن زباله اطراف بازار 
تغذیه می کنند.« یکی دیگر از شهروندان در 
تکمیل صحبت های او می گوید:  »شهرداری 
اطراف را سم موش ریخته و این موش ها برای 
خنثی کردن سم برای خوردن کاهو به بازار 

تره بار می آیند و...« 
قرارداد با شرکت های دانش بنیان 

به دلیل وجود تحریم ها دسترسی به انواع سموم 
نداریم و به تازگی با ۲شرکت دانش بنیان از 
شهرهای قائمشهر و کرمانشاه برای تولید سموم 
مؤثر قرارداد بسته ایم. این سموم را به صورت 
پایلوت در چند نقطه بسیار آلوده شهر استفاده 
می کنیم و درصورت نتیجه بخش بودن برای 
همه محدوده های آلوده به کار می بریم. همه 
محله های شهر آلودگی یکسانی ندارند؛ اما 
ناحیه3 منطقه۵ و ناحیه6 منطقه4 به دلیل بافت 
فرسوده و تکمیل نبودن زیرساخت های فاضلاب 

و... جزو آلوده ترین نقاط تهران اند.

17/5
درصد کاهش 
پیام های 1۳۷ 

درخصوص شکایت 
از موش ها نسبت به 
سال گذشته است.

2
منطقه4و۵ آلوده ترین 

نواحی پایتخت 
در فراوانی موش 
2محسوب می شوند.

روش فیزیکی و 
شمیایی برای مقابله 
با موش های پایتخت 
به کار گرفته می شود.

راهکار مقابله چیست؟ 
شهرداری تهران هر سال طرح هایی مستمر برای مقابله با افزایش جمعیت موش های 
پایتخت اجرا می کند؛ ازاین رو سراغ داوود گودرزی، مدیر کنترل جانوران شهری سازمان 
مدیریت پسماند رفتیم تا از کم وکیف اجرای این طرح در این روزها مطلع شویم. گودرزی 
از چرایی حضور موش ها در پایتخت و برنامه های آتی برای کنترل این حیوانات موذی 
می گوید؛ »سبک زندگی شهروندان یکی از دلایل افزایش موش ها در پایتخت است. کافی 
است گشتی در شهر بزنید تا ببینید که شهروندان ته مانده غذای خود را در گوشه وکنار 
می ریزند یا زباله ها و نان های خشک را در کنار مخازن می گذارند؛ درنتیجه وقتی منبع 

غذای آنها به راحتی تامین می شود زادوولد می کنند و زیاد می شوند.« 
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421421معتاد متجاهر در اولین دوره طرح جمع آوریمعتاد متجاهر در اولین دوره طرح جمع آوری
 و ساماندهی آسیب دیدگان اجتماعی  و ساماندهی آسیب دیدگان اجتماعی 14041404 جمع آوری شدند جمع آوری شدند

سه شنبه  سه شنبه  66 خرداد  خرداد 14041404- شماره  - شماره  94029402
قطعی آب  برای لوله گذاری جدید

مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهرداری تهران: معارضان ملکی و تاسیساتی در پروژه 
ادامه بزرگراه یادگار امام از مهم ترین موانع این پروژه هستند که حالا با همکاری شرکت آبفای استان تهران 

مجوز قطعی آب ۱۴ساعته صادر شده تا زمینه ساز ورود لوله های جدید آب به مدار باشد.

توجه ویژه به حمل ونقل عمومی 
محمد صادق معتمدیان، استاندار تهران: تامین ظرفیت های حمل ونقل عمومی، تأثیر مستقیمی بر کاهش 
ترافیک و آلودگی هوا خواهد داشت. اجرای قانون تشکیل شرکت حمل ونقل عمومی تهران باید در اولویت قرار 

گیرد و دیگر نباید اجازه دهیم که سال ها بگذرد و در نهایت، قوه قضاییه برای اجرای قانون وارد میدان شود.

محمد سرابی؛ روزنامه نگارجهان

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

پاکسازی بی وقفه پاتوق های پاکسازی بی وقفه پاتوق های معتادانمعتادان

دوربین هایی روی دیوارهای فرسوده 
ساعت نزدیک 2بامداد به کوچه پس کوچه های 
پشت بازار می رسیم. بیشتر ساختمان های قدیمی 
این کوچه ها انبار است و در هر کوچه چندین خرابه 
لابه لای خانه های فرسوده و کهنه دیده می شود؛ 
خانه هایی که دیوارشان در حال فروریختن است اما 
روی دیوارهای مشرف به کوچه، در فاصله های منظم 
دوربین  نصب شده. سروصدای رعب آور سگ ها از 
حیاط و بام خانه ها سکوت کوچه را می شکند. یکی از 
مأموران توضیح می دهد که این دوربین ها برای اطلاع 
از حضور پلیس توسط فروشندگان مواد مخدر کار 
گذاشته شده اند و آنها سگ ها را هم با هدف ترساندن 

مأموران تحریک می کنند.

ورود به کلونی معتادان 
بعد از گذر از چند کوچه باریک، در انتهای کوچه 
خدابنده لو به خرابه ای که دورش دیوارهای آجری 
کوتاه است، می رسیم. مأموران و مددکاران از روی 
دیوار می پرند و به داخل خرابه می روند. با ورود 
مأموران سروصدای معتادان از آن سوی پرچین به 
گوش می رسد. پیداست که این خرابه پاتوق و یکی 
از کلونی های اصلی معتادان این محدوده است. 
چند دقیقه بعد، مأموران با 4مرد و زن میانسال و یک 
پیرمرد، بیرون می آیند. پیرمرد خودش را به زمین 
می اندازد و وانمود می کند غش کرده است. یکی از 
مددکاران توضیح می دهد این ترفند آنهاست؛ چون 
نمی خواهند به کمپ بروند و مواد مخدر را ترک کنند.

جمع آوری 27آسیب دیده
آخرین مقصد ون های سفیدرنگ گشت خدمات 
اجتماعی بوستان شوش است. 27معتاد متجاهر از 
مناطق 12 و 16 و حدود 200 تا 300نفر از سایر 
مناطق جمع آوری و با خودروهای حامی شهر به این 
نقطه منتقل شده اند. غربالگری اولیه توسط مددکاران 
مجرب انجام می شود تا اگر مددجویی خانواده داشته 
باشد، بعد از گرفتن تعهد به خانواده تحویل داده شود. 
سایر مددجویان هم براساس وضعیتی که دارند به 

مددسرا یا یاورشهرها منتقل می شوند.

27
معتاد متجاهر از مناطق 12 و 16 در آخرین 

شب طرح ساماندهی آسیب های اجتماعی 
ساماندهی شدند.

 ۳۹۶
مرد و ۲۵زن آسیب دیده در 
نخستین طرح ساماندهی 
در  اجتماعی  آسیب های 

سال1404 شناسایی شدند.

جذب 421مددجو در یک روز 
نقیب،  سیدمحمد 
مدیرعامل وقت سازمان 
خدمات و مشارکت های 
اجتماعی شهرداری 
تهران:در راستای اجرای 

نخستین طرح ساماندهی آسیب های اجتماعی 
در سال1404، تعداد 421نفر در تاریخ یکشنبه 
2۸اردیبهشت ماه جذب مراکز تحت نظر سازمان 
شدند. این تعداد شامل 3۹6مرد و 2۵زن بود که 
به مراکز انتقال پیدا کردند. از این تعداد، 17۸معتاد 
متجاهر، 7کودک کار، ۸2فرد بی خانمان و یک 
متکدی در مناطق 22گانه جذب شدند و 1۵3نفر 
نیز با همکاری پلیس مبارزه با مواد مخدر به مراکز 
تحت پوشش سازمان انتقال یافتند. براساس آمار 
جمع آوری شده، از آغاز اجرای طرح ساماندهی 
آسیب های اجتماعی شهر تهران یک هزارو66۵ نفر 
توسط گشت های فوریت های اجتماعی حامی شهر 

ساماندهی شده اند.

جدال پایتخت با جونده های موذی
امسال از 2سم جدید برای مقابله با موش های کوچه ها و خیابان های تهران استفاده می شود

همه شهر را نمی شود سمپاشی کردهمه شهر را نمی شود سمپاشی کرد
به 3روش شیمیایی، فیزیکی و بیولوژیکی می توان 
با این جوندگان موذی مبارزه کرد. روش های 
بیولوژیکی مانند استفاده از سیستم صوتی یا 
حیوانات شکارچی به دلیل عوارض ناشناخته آن 
و به توصیه وزارت بهداشت در شهرداری استفاده 
نمی شود. ازاین رو روش فیزیکی )به کارگیری تله و 
چسب موش، انسداد کلونی و...( و روش شیمیایی با 
استفاده از سموم شیمیایی سازگار با محیط زیست، 
به کار می رود. البته همه شهر را نمی شود سمپاشی 
کرد؛ چون با خطر آلودگی سفره های آب زیرزمینی 

روبه رو می شویم.

کاهش 17ونیم درصدی پیام های 137
 خوشبختانه براساس بررسی های 
انجام شده می توان گفت با اجرای 
طرح های مستمر آمار موش ها در معابر 
سطح شهر نسبت به ماه های قبل کمتر 
شده است. براساس گزارش های دریافتی 
از سازمان بازرسی شهرداری تهران، 
پیام های ثبت شکایت شهروندان 
درخصوص تعداد موش های سطح شهر 
در 2 ماه گذشته 17ونیم درصد نسبت به 

سال گذشته کمتر شده است.

وفور موش در بازار تره بار 
محدوده خیابان جمهوری تا آذربایجان هم از 
حضور پرتعداد موش در امان نیست. نسرین 
رضازاده، از ساکنان محله جمال زاده، بازار 
میوه وتره بار جمال زاده را عامل اصلی وجود 
موش ها در این محدوده می داند و می گوید:  
»موش ها از سبزی ها و میوه های مانده و 
ریخته در جدول ها و مخازن زباله اطراف بازار 
تغذیه می کنند.« یکی دیگر از شهروندان در 
تکمیل صحبت های او می گوید:  »شهرداری 
اطراف را سم موش ریخته و این موش ها برای 
خنثی کردن سم برای خوردن کاهو به بازار 

تره بار می آیند و...« 

همکاری خواهر خوانده ها
خواهرخواندگی 2 شهر نمادی از دیپلماسی شهری است؛ 
روابط مدیریتی میان شهرداری ها که مستقل از دولت ها 
انجام می گیرد. نخستین خواهرخواندگی رسمی بین 
شهر های کاونتری انگلیس، استالینگراد روسیه و درسدن 
آلمان تعیین شد که هر سه در جنگ جهانی دوم به شدت 
تخریب شده بودند. در طول بیش از 70سال مدیریت 
شهری شهر های خواهرخوانده باعث ایجاد فضای کاری 
در جهان شد که اکنون با اهدافی مانند ترویج گردشگری 
و انتقال تجربیات محیط زیستی انجام می شود. شهرداری 
تهران هم اعلام کرده که آماده همکاری با شهر های 

خواهرخوانده، حتی در قاره آمریکا است.

ژاپن

گسترش روابط دوطرفه 

17شهر ژاپن با 43 شهر در خارج از کشور روابط 
خواهرخواندگی دارند. یک نمونه کاوازاکی است که با جاکارتا 
در اندونزی رابطه دارد. این شهر اندونزیایی بسیار بزرگ است 
و اعلام کرده که می خواهد پروژه اتوبوس های برقی و انرژی 
تجدیدپذیر در کارخانه ها را معرفی کند. مثال دیگر شهر 
فونگ در ویتنام با کیتاکیوشو در ژاپن است. شهر فونگ 
صنعتی است، بنابراین تغییر فوری به یک ساختار بدون 
سوخت فسیلی و تولید کربن دشوار است. مشابه این اتفاق 
بین 2 شهر کیتاکیوشو و حیدرآباد هم افتاد. کیتاکیوشو قبلا 
دچار آلودگی صنعتی بود و اکنون قرار است به حیدر آباد 

درباره رفع آلاینده های محیط زیستی کمک کند.

کاهش آلودگی سوخت
در ژاپن برخی شهردار ی ها برنامه ریزی برای کاهش تولید 
کربن را به صورت مستقل از برنامه های دولت، در پیش 
گرفته  و در این مسیر از طرح های دولتی هم جلو زده اند. 
هدف کشور ژاپن کاهش 46 درصدی دی اکسیدکربن تا 
سال 2030 است، اما برخی از این شهرداری ها اتحادیه هایی 
تشکیل داده اند که زودتر به این هدف برسند و حالا قصد 
انتقال تجربیات خود به شهر های خواهرخوانده در خارج از 
ژاپن را دارند.تایلند و کشورهایی مانند مالزی در حال بحث 

در مورد پیوستن به این طرح هستند. 
2 کلانشهر بزرگ 2 کشور، یعنی توکیو و دهلی نیز از 
سال2006با یکدیگر خواهرخوانده هستند و در زمینه 
پایداری محیط زیست با هم همکاری می کنند. برخی 
شهر های ژاپن برای تامین برق تجدید پذیر به یکدیگر وابسته  
هستند، مانند ارتباطی که میان 2 شهر یوکوهاما و توهوکو 
برای شارژ خودرو های برقی ازمنابع مشترک برقرار شده است.

انگلستان

سرمایه گذاری 2 بندر دور از هم

شهر لیورپول یک محله چینی ها دارد که ساکنان آن 200سال 
قبل از چین به انگلیس آمده اند. خواهرخوانده لیورپول 
شانگهای است که در دوران استعمار یکی از مراکز تجمع 
انگلیسی ها درچین بود. امسال و در بیست و پنجمین سالگرد 
خواهرخواندگی این 2 شهر، نماد های محله چینی های 
لیورپول با کمک کنسولگری چین بازسازی و 2 شیرسنگی از 
نوع تزئینات معماری سنتی چین در ورودی این محله نصب 
شد. این مجسمه ها مقابل پارکی قرار دارند که به سبک باغ های 
چینی بازسازی شده است. همچنین شهرداری لیورپول با 
همکاری دانشگاه این شهر یک سفر گروهی برای استادان و 
دانشجویان ترتیب داد تا با بازدید از دانشگاه های شانگهای 

زمینه همکاری بین مراکز علمی 2 شهر نیز فراهم شود.

سرمایه گذاری آسیا
هدف اصلی شهرداری لیورپول از تقویت روابط با شانگهای 
اقتصادی است. از چند سال قبل مسیر کشتیرانی مستقیم بین 
2 بندر برقرار شده است. کالا های چینی، اجناس ارزان قیمتی 
برای لیورپول تامین کرده و کالا های لیورپول هم تنوع 
مصرف در شانگهای را افزایش داده است. لیورپول باید در 
مدت 10سال میزان سرمایه گذاری در این شهر را 2۵درصد 
افزایش دهد و شهرداری قصد دارد این سرمایه را از شهر 
خواهر خوانده خود در چین جذب کند. این 2 بندر بزرگ 
از سال 1۹۹۹به صورت خواهرخوانده درآمده اند و در طول 
سال ها، مشارکت در بخش های مختلف مانند امور مربوط به 
فعالیت بنادر، گردشگری، علوم زیستی، آموزش و فناوری های 
دیجیتال تسهیل شده است. امسال در لیورپول 11میلیارد پوند 
پروژه علوم زیستی، تولید پیشرفته، دیجیتال، هوش مصنوعی 
و انرژی پاک برای همکاری بین 2 شهرداری تعریف شد که 
می تواند با سرمایه گذاری بندرهای چین اجرا شود.لیورپول با 

بندر شنزن چین هم خواهرخوانده است.

تماس با 
سامانه 137

شهروندان برای کمک به 
مدیریت شهری برای مقابله 
با جانوران موذی می توانند 
محل حضور و کلونی 
موش ها را به سامانه۱37 
اطلاع دهند. همچنین 
برای تکمیل زنجیره مقابله 
با موش وسایل و ابزاری 
مانند تله موش، تله چسبی 
و... رایگان در اختیار 
شهروندان قرار می گیرد تا 
در منازل و مغازه هایشان 
استفاده کنند.

2
سم جدید که ساخت 

شرکت های دانش بنیان 
داخلی است، امسال برای 

کنترل جمعیت حیوانات موذی 
پایتخت استفاده می شود.

2
روش فیزیکی و 

شمیایی برای مقابله 
با موش های پایتخت 
به کار گرفته می شود.
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راهکار مقابله چیست؟ 
شهرداری تهران هر سال طرح هایی مستمر برای مقابله با افزایش جمعیت موش های 
پایتخت اجرا می کند؛ ازاین رو سراغ داوود گودرزی، مدیر کنترل جانوران شهری سازمان 
مدیریت پسماند رفتیم تا از کم وکیف اجرای این طرح در این روزها مطلع شویم. گودرزی 
از چرایی حضور موش ها در پایتخت و برنامه های آتی برای کنترل این حیوانات موذی 
می گوید؛ »سبک زندگی شهروندان یکی از دلایل افزایش موش ها در پایتخت است. کافی 
است گشتی در شهر بزنید تا ببینید که شهروندان ته مانده غذای خود را در گوشه وکنار 
می ریزند یا زباله ها و نان های خشک را در کنار مخازن می گذارند؛ درنتیجه وقتی منبع 

غذای آنها به راحتی تامین می شود زادوولد می کنند و زیاد می شوند.« 



16

نی
هرا

ن ت
سی

/ ح
ری

شه
هم

س: 
عک

فرار چند  سرنشین ها از ترافیک
محدوده اجرای طرح اختصاص خطوط سرعت  به خودروهای با چند سرنشین در حال بررسی است

سید محمد فخار گزارش
روزنامه نگار

سه شنبه  سه شنبه  66 خرداد  خرداد 14041404- شماره  - شماره  94029402
مدیریت شهری پایتخت ؛  الگوی کلانشهرهای ایران

یعقوب هوشیار، شهردار تبریز:   رویکرد فرهنگی و توجه به مشارکت مردم در دوره جدید مدیریت شهری 
تهران الگویی برای دیگر شهرها شده است. طرح هایی مانند »من شهردارم« نشان دهنده نگاه مشارکتی 

است که در شهرهای دیگر نیز اجرا شده است.

مشاغل خانگی پیشران اقتصادی برای اشتغال زایی هستند
مریم اردبیلی، رئیس مرکز زنان و خانواده شهرداری تهران:   مشاغل خانگی دیگر صرفا راهی برای تأمین معیشت 
نیستند. بلکه می توانند به عنوان یک پیشران اقتصادی برای اشتغال زایی و تقویت تولید داخلی عمل کنند. در 

مدل مشاغل خانگی، می توان دوگانه ها را برطرف و ترکیبی از مادری و تولید را در کنار هم مشاهده کرد.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

منازل مسکونی تیپ 203گرگان تحویل داده نشد
400خانواده هستیم که چندین سال منتظر بودیم تا 
طبق قرارداد در اوایل سال 1403منازل مسکونی خود 
را که بابت آنها تکمیل وجه کرده بودیم، دریافت کنیم؛ 
متأسفانه از آن زمان تاکنون، مدام امروز و فردا می کنند 
و در این بحبوحه گرانی مسکن   به دلیل کشمکش های 
اداری، 400خانواده بلاتکلیف مانده و زیر بار اجاره ها کمر 
خم کرده اند. هرقدر پیگیری می کنیم جواب درستی 

نمی دهند.
جمعی از سرمایه گذاران مسکن تیپ 203گرگان 

خیابان خرمشهر در شهر سلماس به حال خود رها 
شده است

حدود 8 ماه قبل اقداماتی برای آسفالت کردن خیابان 
خرمشهر تقاطع امیرکبیر در شهر سلماس صورت 
گرفت؛ ولی یکباره کار به حال خود رها شد. لطفا نسبت 

به آسفالت این مسیر اقدام فوری شود.
عبدی از سلماس

ساختمان اورژانس گرمه استان خراسان شمالی به حال 
خود رها شده است

چند سال است که از پروژه احداث ساختمان اورژانس 
برای شهر گرمه در استان خراسان شمالی می گذرد اما 
هیچ اقدامی جهت تکمیل و بهره برداری از آن صورت 
نگرفته است و اهالی این شهر چشم انتظار افتتاح 
این پروژه هستند. علت رها کردن و عدم تکمیل این 

ساختمان چیست؟ 
مستوری از گرمه

زمین طرح فرزندآوری در استان البرز تحویل داده نشد
یک فرزند داشتم و در بار دوم صاحب 2قلو شدم و 
اکنون 3فرزند دارم. برای دریافت 200متر زمین رایگان 
دولتی در طرح فرزندآوری ثبت نام کردیم و تأیید 
نهایی آن هم انجام شد؛ ولی از شهریور 1402تاکنون 
خبری از تحویل زمین نیست. هر سری مراجعه 
می کنیم می گویند زمین نداریم، شما باید  به جای شهر 
جدید هشتگرد، اشتهارد را انتخاب می کردید. وقتی 
من بومی هشتگرد هستم،  کارم در هشتگرد است، چرا 
باید اشتهارد را انتخاب کنم؛ این چه منطقی است؟ چرا 
ما را از سرخودشان باز می کنند؟ یک مسئول دلسوز 

به داد ما برسد.
حیدرخانی از هشتگرد

درشهر

طنازی »شهر قشنگ« برای 
آموزش شهروندی 

»شهر قشنگ« عنوان برنامه ای است که با مشارکت 
شهرداری تهران و برای پخش در شبکه نسیم به تولید رسیده 
و قرار است با نگاهی طنز به مهم ترین موضوعات آموزشی 
شهری بپردازد. به گفته مهدی امیری، مدیر کل آموزش های 
شهروندی شهرداری تهران، این برنامه که توسط اداره کل 
آموزش های شهروندی شهرداری تهران تولید می شود، قرار 

است به زودی از شبکه نسیم پخش شود.

موضوعات شهر قشنگ چیست؟
موضوعات مهم مدیریت شهری همچون حمل ونقل، 
محیط زیست و پسماند، ایمنی و بحران، اخلاق و آداب 

شهروندی و سایر اولویت های آموزشی

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

طرح HOVدر ماه های پیش رو در تهران 

اجرایی می شود. این طرح که با اختصاص 
خطوط سرعت بزرگراه ها به خودروهای با 
چند سرنشین، سرعت ترددهای شهری 
را بیشتر می کند، قرار است از پاییز امسال 
به اجرا درآید. یکی از موانع اصلی اجرای 

خطوط HOV تجهیز مسیر به دوربین های 
لازم است که در این باره شهرداری تهران 
اعلام کرده مشکلی در تامین دوربین های 
مورد نیاز  وجود ندارد. همچنین اعتبار لازم 
نیز در این باره به طور کامل تامین شده است.

انتقال مفاهیم شهروندی با» شهر قشنگ«
مهدی امیری، مدیر کل 
آموزش های شهروندی 

شهرداری تهران:
امیدواریم برنامه »شهر 

قشنگ« بتواند با زبان طنز، مفاهیم مهمی را به 
شهروندان انتقال دهد و زمینه ساز بهبود رفتارهای 

شهری و ارتقای کیفیت زندگی در پایتخت باشد. 

محل اجرای طرح در حال 
بررسی است

عبدالمطهر 
محمدخانی، 

سخنگوی 
شهردار تهران:

 اجرای خط ویژه تردد خودروهایی  با چند 
سرنشین مدت هاست مطرح شده است و 
با برنامه ریزی های انجام شده، پیش بینی 
می شود این طرح تا پایان نیمه نخست 
سال جاری در پایتخت به اجرا درآید. قرار 
است طرح HOV توسط مدیریت شهری 
با همکاری پلیس راهور تهران بزرگ در 
یکی از بزرگراه های پرتردد پایتخت به 
اجرا درآید. با توجه به اینکه بررسی های 
لازم درباره چگونگی اجرای پروژه در 
حال انجام است، امیدواریم بتوان این 
طرح را در یکی از بزرگراه های پرتردد 
پایتخت که شرایط مناسبی دارد، اجرایی 
کرد. اکنون بزرگراه های مختلفی برای 
محل اجرای این طرح در حال بررسی 
است که پس از نهایی شدن، تعیین و 
اعلام می شود. اجرای این طرح به صورت 
تمام  وقت خواهد بود اما اعلام دقیق 
ساعت و جزئیات اجرای آن برعهده 
مسئولان اجرایی از جمله پلیس راهور 
است که در هنگام اجرای طرح اعلام 

خواهد شد.

چه کسانی دراین اثر نقش آفرینی می کنند؟
 مهران رجبی  خشایار راد  بهراد خرازی  افشین 
سنگ چاپ  علی غریب  علی کاظمی  پانته آ کیقبادی

 گیتی قاسمی  فریبا ترکاشوند  عباس محبوب  فرج 
گل سفیدی  کریم قربانی

مشخصات برنامه 
 40 قسمت 2۵ دقیقه ای 

زمان پخش
 ابتدای شهریورماه

 کارگردان  
محمدمهدی رضاییان 

تهیه کننده  
حسین قطبی زاده

سرپرست 
گروه نویسندگان  

مهدی شاکویی

اختصاص مسیر سرعت در بزرگراه ها 
تردد فقط محدود به خودروهای عمومی و چند سرنشین

لزوم رزرو در سامانه های شهری
جریمه خودرو درصورت رزرو نکردن

افزایش سرعت تردد در معابر بزرگراهی 

جزئیات 
HOV طرح

 کاهش ترافیک
 تشویق به استفاده 

از خودروهای 
اشتراکی و عمومی

 بهبود کیفیت هوا 

3معبر 
  بزرگراهی برای طرح بررسی شده است

90کیلومتر 
بر ساعت سرعت تردد در خطوط HOV است

24ساعت  
زمان اجرای طرحHOV است

 3هدف اصلی 
HOV اجرای طرح



 ویپ  ویپ 
خطرناک تر از سیگارخطرناک تر از سیگار

مصرف انواع ویپ به بهانه بی ضرر بودن، در میان جوانان رایج شده استمصرف انواع ویپ به بهانه بی ضرر بودن، در میان جوانان رایج شده است

وی
 غر

رام
/ به

ری
شه

هم
ح: 

طر

خبرهای روز

 ناصر قفلی
از تجارت تا مدرسه سازی 

درگذشت ناصر قفلی، خیر 
مدرسه ساز و آخرین رئیس 
مجمع خیرین مدرسه ساز 
کشور یکی از تلخ ترین خبرها 
در روزهای اخیر بود؛ شخصیت فقیدی که 
پیکرش روز گذشته با حضور مسئولانی همچون 
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور کشور، غلامعلی 
حدادعادل و... در بهشت زهرای تهران به خاک 

سپرده شد.
چرا مرگ و فقدان ناصر قفلی تلخ و جبران ناپذیر 

است؟
واقعیت این است که درگذشت اشخاصی مانند 
ناصر قفلی که از تولیدکنندگان و سرمایه داران 
بنام ایرانی بوده و با هزینه شخصی خود ده ها 
مدرسه ساخته، بدون اینکه گوشه چشمی به 

منابع دولتی داشته باشد، خسران محض است.
در زمانه ای که برخی سرمایه داران داخلی، تفکر 
خارج کردن اموال و سرمایه ها را از کشور به دلیل 
پرریسک بودن اقتصاد ایران تبلیغ کرده و می کنند 
افرادی همچون ناصر قفلی، حسنعلی علیپور 
و جلیل خسروشاهی و ده ها تاجر و بازرگان و 
تولیدکننده دیگر، میلیاردها تومان از سرمایه شان 
را نه تنها از کشور خارج نکردند بلکه با آن مدرسه 
ساختند که برایشان هیچ آورده  مالی نداشت 
و حتی از جیب خود تا سال ها از مدرسه ای که 
ساخته و تحویل آموزش و پرورش داده  بودند، بابت 

نگهداری و مرمت، پشتیبانی مالی هم می کردند.
ناصر قفلی در دهه 70زمانی که کارخانه تولید 
جوجه یک روزه اش در اوج بود، مدرسه سازی را 
با همسر آلمانی اش آغاز کرد و در طول 3 دهه 
گذشته 80مدرسه ساخت. در این میان حواسش 
به کودکان با نیازهای ویژه هم بود که برایشان 
مدرسه، فضای ورزشی و... بسازد. او در دوره ای 
که کهنسالی بر او چیره شده بود، ریاست مجمع 
خیرین مدرسه ساز را به عهده گرفت تا جای خالی 
محمدرضا حافظی را پر و بازرگانان و سرمایه داران 
داخلی و خارجی را به مدرسه سازی در ایران 
تشویق کند. امثال او مال و زندگی  اش را صرف 
مدرسه سازی کردند تا ایران در آینده با وجود 
فرزندان باسواد و فرهیخته آباد بماند و آینده 
کودکی به دلیل نبود مدرسه آسیب نبیند و کدام 

سرمایه گذاری از این شیرین تر؟
رفتن ناصر قفلی تلخ بود، مانند رفتن ده ها خیر 
مدرسه ساز دیگر که بی هیاهو در روستاهای 
دورافتاده و شهرستان هایی که در نقشه ایران 
نام شان کمرنگ درج شده، مدرسه ساختند. فقط 
می توان این تلخی را با این ذهنیت 
چشید و از آن عبور کرد که 
صدها نفر دیگر مانند قفلی 
هستند که مدرسه  می سازند 
و اجازه نمی دهند پرچم 
علم و آموزش 
در کشور 
برزمین 

بیفتد.

 تصویب لایحه حمایت
از زنان در مجلس

با اینکه حدود یک ماه پیش، زهرا بهروزآذر، معاون 
زنان و خانواده ریاست جمهوری از بازگشت لایحه 
حفظ کرامت و حمایت از زنان از مجلس به دولت 
به دلیل تغییرات زیرساختی این لایحه خبر داده 
بود، حالا عضو هیأت رئیسه کمیسیون اجتماعی 
مجلس می گوید که این لایحه را در کمیسیون 

مربوطه تصویب کرده اند.
زهره سادات لاجوردی، عضو هیأت رئیسه 
کمیسیون اجتماعی مجلس در این رابطه توضیح 
داد: با توجه به اینکه از هفته گذشته بررسی لایحه 
حفظ کرامت و حمایت از زنان و خانواده در دستور 
کار کمیسیون اجتماعی قرار گرفته و  2فصل آن 
نیز بررسی و تصویب شده بود، آخرین جلسه 
کمیسیون به منظور بررسی ادامه لایحه تشکیل 
و فصل سوم و چهارم این لایحه نیز بررسی و 

تصویب شده است.
این نماینده مجلس در جمع خبرنگاران گفت: در 
این جلسه که با حضور نمایندگانی از قوه قضاییه، 
وزارت دادگستری، معاونت زنان ریاست جمهوری 
و کارشناسان مرکز پژوهش های مجلس برگزار 
شد، حاضران در جلسه از دستگاه های مختلف، 
نماینده دولت و نمایندگان کمیسیون اجتماعی، 
پیشنهادهایی داشتند که طرح و بررسی و برخی 
از این پیشنهادها پس از تعدیل به لایحه اضافه 
شد؛ البته برخی پیشنهادها -از جمله 2پیشنهاد 

بنده- هم رأی نیاورد.
لاجوردی افزود: در پایان جلسه همه مواد لایحه 
یک بار دیگر در کمیسیون اجتماعی صحبت، 
رای گیری و تصویب شد و در آینده نزدیک هم به 

صحن علنی مجلس می آید.

فهیمه طباطبایییادداشت
روزنامه نگار

دانش آموزان مشمول 
سربازی، فراخوان 

شدند
سرداررحمان علیدوست، 
رئیس سازمان وظیفه 
عمومی فراجا: دانش آموزان 
مشمولی که بعد از ورود به 
سن مشمولیت )۱۸سالگی 
تمام( و در ماه های خرداد 
یا شهریورماه موفق به 
اخذ دیپلم شده اند، تا 
پایان شهریورماه سال 
بعد از فراغت از تحصیل 
مهلت دارند  برای تمام 
درخواست ها ازجمله اعزام، 
معافیت تحصیلی، کفالت، 
پزشکی و... از طریق دفاتر 
خدمات الکترونیک انتظامی 
)پلیس+۱۰( اقدام کنند. 
دانش آموزانی که بعد از 
ورود به سن مشمولیت و 
در سنوات مجاز تحصیلی، 
انصراف، اخراج یا ترک 
تحصیل داشته اند، از تاریخ 
انصراف، اخراج و ترک 
تحصیل یک سال مهلت 

معرفی دارند.

لغو جایزه به دلیل 
 »شهید« خواندن 

یحیی سنوار
کتابخانه ایالتی کوئینزلند 
کمک هزینه ۱5هزار دلاری 
را از نویسنده استرالیایی 
به دلیل انتشار توییتی که 
درباره سنوار منتشر و از 
او با عنوان »شهید«یاد 
کرد ، پس گرفت. کتابخانه 
ایالتی کوئینزلند در 
استرالیا قرار بود برندگان 
سال 2۰25جایزه »سیاه و 
نوشتن« را اعلام و همچنین 
کمک هزینه تحصیلی 
شامل ۱5۰۰۰دلار و فرصت 
انتشار آثار توسط انتشارات 
دانشگاه کوئینزلند را اعطا 
کند، اما ساعاتی قبل از 
شروع مراسم، به طور 
ناگهانی مراسم به تعویق 
افتاد. بررسی ها نشان 
داد که جایزه کارن ویلد 
به دلیل توییت او در مورد 
یحیی سنوار لغو شد. وایلد 
در توییتی،  یحیی سنوار 
را به عنوان یک »شهید« 
توصیف و از او به دلیل 
»مقاومت در برابر استعمار« 

تمجید کرد.

 اشیای گمشده
در نمایشگاه کتاب 

اعلام شد
کارگروه اجرایی و رفاهی 
نمایشگاه  سی وششمین 
بین المللی کتاب تهران از 
یافتن تعدادی از اشیای 
گمشده بازدیدکنندگان در 
ایام برگزاری نمایشگاه خبر 
داد و اعلام کرد که صاحبان 
این وسایل می توانند 
برای دریافت آنها اقدام 
کنند. براساس اعلام این 
کارگروه، اشیای یافت شده 
شامل ۱۳۰ کارت بانکی، 
۴ کارت ملی، ۴۰ جلد کتاب 
در حوزه های مختلف، 
تعدادی کیف دستی، 
دسته کلید،  کوله پشتی، 
کارت سوخت و گواهینامه 
رانندگی است که هم اکنون 
در اختیار معاونت امور 
فرهنگی وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی قرار دارد. 
افراد می توانند تا پایان 
وقت اداری روز سه شنبه 
۱۳خردادماه ۱۴۰۴ با در 
دست داشتن مدارک 
به  معتبر  شناسایی 
ساختمان وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی مراجعه کنند.

زنان
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تبلیغاتی که بلای جان خانواده ها شد
بیش از 30 درصد جوانان به دلیل تبلیغات، جذب مصرف 
دخانیات می شوند؛ این واقعیتی تلخ است که بارها و بارها از زبان 
مسئولان مختلف بیان شده  اما کمتر کسی فکری به حال تبلیغات 
غیرمستقیم مصرف سیگار کرده است؛ موضوعی که در سال های 
اخیر پای شبکه های نمایش خانگی را به میان کشیده است. 
محمدرضا مسجدی، دبیرکل جمعیت مبارزه با استعمال دخانیات 
ایران در گفت وگو با همشهری از نقش آفرینی شبکه های خانگی 
در مصرف سیگار انتقاد کرد و گفت:» در سریال ها و فیلم هایی که 
در فضای مجازی به راحتی در دسترس همه قرار می گیرد، شاهد 
استعمال افراطی دخانیات توسط بازیگران هستیم که این موضوع 

نیز باعث ترغیب جوانان به استفاده از سیگار می شود.«

دسترسی به سیگار افزایش پیدا کرده است
علیرضا شریفی یزدی، روانشناس اجتماعی: سن گرایش به 

دخانیات در تمام  دنیا به صورت محسوسی کاهش پیدا کرده 
است. در گذشته افراد در رده سنی ۱۸ تا 22 سال گرایش 

بیشتری به مواد دخانی داشتند و در حال حاضر سن 
مصرف سیگار به ۱۱ تا ۱۳ سال رسیده است. با توجه به 

این تغییر باید گفت که نخستین دلیل گرایش به دخانیات، 
وجود الگو های مخرب در فضای خانواده است؛ به همین دلیل پدر و 

مادر باید قبل از نوجوانی فرزندشان در رفتار خود تغییراتی ایجاد کنند. 
در این میان نباید فراموش کرد که دسترسی به سیگار افزایش پیدا کرده 

است.  قانون می گوید: به افراد زیر ۱۸ سال سیگار فروخته نشود؛ اما این قانون به 
درستی اجرا نمی شود و به کودک و نوجوان هم سیگار می فروشند. جدا از بحث گسترش 

سیگار الکترونیکی در میان نوجوانان و جوانان، باید قبول کنیم که در اطراف مدارس هم 
نظارت کافی وجود ندارد و معمولا افرادی که فروشنده مواد دخانی ازجمله سیگار هستند 
به سهولت این کار را انجام می دهند. مسئولان باید در کنار اقدامات تبلیغاتی و فرهنگی در 

میدان نظارت بر اجرای قوانین هم به درستی عمل کنند.

مکث

آمار مصرف سیگار در ایران

دختران؛ هدف مافیای دخانیات
دبیرکل جمعیت مبارزه با استعمال دخانیات می گوید: نوجوانان و جوانان، به ویژه دختران جوان هدف 
اصلی مافیای دخانیات داخلی و بین المللی هستند که با تبلیغات فریبنده در فضای مجازی آنها را به 
مصرف این مواد ترغیب می کنند. مصرف دخانیات دختران امروز، به معنای کاهش توانمندی آنها 
به عنوان مادران آینده است. باید جدی تر مراقب باشیم؛ چراکه کانون خانواده و نسل آینده در خطر است.

هشدار
 15تا 16درصد جوانانی که دخانیات مصرف می کنند، به دام اعتیاد می افتند.

)جمعیت مبارزه با استعمال دخانیات ایران(

 سالانه 70هزار ایرانی به دلیل مصرف دخانیات جان خود را از دست می دهند.

 8,700,000
مرگ در جهان بر اثر 

مصرف دخانيات

افزايش مصرف 
دخانیات در زنان 

۱۸ تا ۲۴ سال
90
درصد

 210
ميليون تومان

جرایم تبلیغات محصولات 
دخانی در ايران

 210
هزار تومان

جریمه مصرف محصولات 
دخانی در اماکن عمومی

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

چند سالی است که نگرانی در مورد مصرف دخانیات، دیگر 
محدود به سیگار با شکل و شمایل سنتی اش نمی شود و 
سیگارهای الکترونیکی نیز به پرونده تلخ مصرف دخانیات 

اضافه شده و این در حالی است که محدودیت های فراوانی برای 
فروش این نوع سیگار در ایران در نظر گرفته شده است. ناتوانی 
در مواجهه درست با سیگارهای الکترونیکی زمانی بیشتر 

عیان می شود که بدانیم برخلاف آمار و ارقام رسمی و مستند 
برای مصرف سیگار، آمار استفاده از سیگارهای الکترونیکی 

در کشور همچنان وجود ندارد یا حداقل منتشر نشده است.

سیگاری که جوانان را به دام انداخت
چند سال پیش بود که سیگار الکترونیکی یا ویپ به عنوان راهی 
برای ترک مصرف سیگارهای معمولی به شدت مورد استقبال 
قرار گرفت؛ چرا که واردکنندگان این نوع سیگار به شدت تبلیغ 
می کردند که اگر می خواهید سیگار را ترک کنید، چاره کار در 
استفاده از ویپ است. این تبلیغات بر ناآگاهی جامعه مخاطبش 
حساب باز کرد و وضعیت فعلی مصرف سیگارهای الکترونیکی 
نشان می دهد که این ترفند جواب داده است. در ابتدای راه، 
تنها علاقه مندان برای دوری از سیگارهای معمولی جذب این 
ویپ ها)سیگارهای الکترونیکی( شدند اما کم نبودند جوانان و 
نوجوانانی که به دلیل جذابیت ظاهری و دود غلیظ ویپ ها در دسته 
مصرف کنندگان سیگار الکترونیکی به دام آن افتادند. بسیاری 
گمان می کنند که سیگارهای الکترونیکی عوارض کمتری 
نسبت به سیگار واقعی دارد؛ درحالی که این نگاه همان خواسته 

دیکته شده مافیای دخانیات است و ریشه در واقعیت ندارد.

افزایش مصرف در رده سنی 18تا 34سال
بهزاد ولی زاده، رئیس دبیرخانه ستاد کشوری کنترل و مبارزه با دخانیات: استفاده از عطر و 
طعم های مختلف که سبب بو و رایحه مطبوع برای محصولات دخانی می شود، مهم ترین ترفند 
شرکت های دخانیاتی است. ذات و ماهیت محصولات دخانی با تندی و بوی بد همراه است اما استفاده 
از عطر و طعم های مختلف سبب می شود که میزان تلخی محصولات دخانی از بین برود و طعمی خوش 
برای مصرف کنندگان به همراه داشته باشد. اضافه کردن عطر و طعم های مختلف سبب جذاب تر شدن 
محصولات دخانی به ویژه برای جوانان و نوجوانان می شود و آنها را به سمت مصرف سوق می دهد. 
همچنین تولید انواع محصولات الکترونیکی و محصولات بدون دود مانند آیکاس »IQOS« بیانگر 
این است که شرکت های دخانیاتی به فکر تولید محصولاتی هستند که میزان وابستگی به محصولات 
دخانی را افزایش دهند. افزایش مصرف در میان گروه های سنی ۱8 تا 2۴ و 2۵ تا 3۴سال ملموس تر 

است که زنگ هشداری برای حوزه سلامت و اقتصاد کشور است.

5
درصد

22
درصد

15
درصد

شور
ت ک

معی
ز ج

ا
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در سال های اخیر، مصرف »ریتالین«  بین 
دانش آموزان و دانشجویان افزایش چشمگیری پیدا 
کرده است؛ البته بیشتر بین محصلانی که در طول 
ترم به اندازه کافی مطالعه نداشته اند و حالا در فصل 
امتحانات می خواهند آن را با شب بیداری جبران 
کنند و به دلیل نیاز به شب بیداری، انرژی و تمرکز 
بیشتر، جذب این دارو می شوند. ریتالین آنقدر بین 
دانش آموزان و دانشجویان طرفدار دارد که به » 
قرص شب امتحان«  معروف است اما اساسا متعلق 
به حوزه اعصاب و روان است و اغلب برای افراد مبتلا 
 )ADHD( به اختلال کم توجهی یا عدم تمرکز کافی
تجویز می شود. اما مصرف خودسرانه آن به بهانه 
درس خواندن و... چه عوارضی می تواند داشته باشد؟

ریتالین چیست؟
خانواده  از  محرک  داروی  یک  ریتالین، 
آمفتامین هاست که نام تجاری آن متیل فنیدات 
)Methylphenidate( است و برای درمان علائم 
حمله خواب، کم حواسی، افزایش هوشیاری، 
 درمان نشانه های بیش فعالی/ کم توجهی

 )ADHD( و اختلال کمبود توجه )ADD(تجویز 
می شود. اما در سال های اخیر به اشتباه تصور می شود 

که بی خطر است؛ بنابراین برای افزایش تمرکز و مطالعه 
دروس آخر ترم یا روزهای مانده به کنکور مصرف 

می شود.

عوارضی برای مصرف های کوتاه مدت
ممکن است گفته شود دانش آموزان به مدت کوتاه این 
دارو را مصرف می کنند و مصرف کوتاه مدت، عوارض 
چندانی ندارد اما متخصصان می گویند عوارض ناشی 
از مصرف خودسرانه ریتالین در دانش آموزانی که 

ADHD ندارند و فقط شب امتحان از آن استفاده 
می کنند، می تواند در مدت کوتاه و حتی تنها بعد از 
 یک بار استفاده )مصرف یک عدد قرص( بروز کند.

ایجاد وابستگی روانی
مصرف ریتالین می تواند منجر به وابستگی روانی هم  
شود. به گفته روانپزشکان، حتی مصرف کوتاه مدت این 
قرص ممکن است باعث شود فرد احساس کند بدون 

ریتالین نمی تواند عملکرد خوبی داشته باشد. 

مردودی قرص شب امتحان
مصرف ریتالین برای ایجاد تمرکز چه عوارضی می تواند داشته باشد؟

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار

مراقب گرسنگی عاطفی باشید 
خیلی ها استرس را با پرخوری مرتبط می کنند؛ در 
واقع در زمان استرس آنقدرها که فکر می کنیم غذا 
نمی خوریم. نتیجه یک پژوهش جدید نشان می دهد 
افرادی که استرس دارند، به خصوص اگر شدت 
استرس شان زیاد باشد، کمتر غذا می خورند، زیرا ممکن 
است وقتی برای این کار نداشته باشند. براساس این 
پژوهش، تقریبا حدود ۴۰درصد افراد هنگام استرس 
بیشتر غذا می خورند، ۴۰درصد کمتر  و ۲۰درصد هم 

تغییری در رفتار غذایی شان ندارند.

استرس چطور بر بدن تأثیر می گذارد؟
وقتی تحت استرس مزمن قرار می گیرید، میزان هورمون 
کورتیزول بیشتر می شود که نه تنها اشتها را تحریک می کند، 
بلکه می تواند باعث ذخیره شدن چربی، به ویژه در ناحیه شکم 
شود. استرس همچنین باعث اختلال در خواب می شود که 
به نوبه  خود هوس  غذا خوردن و اختلال عملکرد متابولیک 

را تشدید می کند.
این در حالی است که افراد در هنگام استرس اغلب به غذاهای 
آرامش بخشی که سرشار از چربی و قند هستند روی می آورند 
که مرکز لذت در مغز ما را برای آزاد کردن دوپامین تحریک 
می کند و احساس آرامش موقتی ایجاد می کند. این آرامش 
کوتاه مدت است و اغلب هم با احساس گناه یا پشیمانی همراه 
می شود. غذا خوردن به اصطلاح آرامش بخش استرس را 
کاهش نمی دهد، چون هرچه بیشتر در پاسخ به احساس 
استرس غذا بخوریم، ارتباط بین آن احساس استرس و 
غذای هوس شده قوی تر می شود. البته هوس  غذا خوردن 
معمولا ۲۰تا ۳۰دقیقه طول می کشد. بنابراین اگر بتوانید از 
این احساسات شدید و اغلب طاقت فرسای اولیه عبور کنید، 
معمولا فروکش می کنند و قابل کنترل تر می شوند. البته اگر 
بیش از ۳یا 4ساعت از آخرین وعده غذایی گذشته باشد، 
ممکن است بدن به یک میان وعده یا وعده غذایی با کیفیت و 
متعادل نیاز داشته باشد، اما اگر این گونه نیست و به اصطلاح 
»گرسنگی عاطفی« دارید، باید تلاش کنید که حواس خود 

را از این هوس، پرت کنید.

توصیه هایی برای جلوگیری از هوس  غذا خوردن
 حذف نکردن وعده های غذایی منظم

 دریافت فیبر خوراکی کافی در رژیم غذایی
 دریافت مقدار کافی پروتئین 

  نوشیدن مایعات فراوان
 حداقل 7ساعت خواب

نکته روز 

صفحه آرا: حامد یزدانی

سبک زندگی

علائم افسردگی در مردان
افسردگی در مردان اغلب  به شکل متفاوت تری از زنان بروز 
می کند؛ زیرا مردان با فشارهای منحصربه فردی از انتظارات 
و هنجارهای اجتماعی درباره نحوه رفتارها و بایدونبایدها 
مواجه هستند اما بروز افسردگی در مردان علائمی دارد 
که ازجمله آنها می توان به تحریک پذیری، انزوا، مشکل در 
تمرکز، رفتار پرخطر، سوءمصرف الکل یا مواد مخدر، اختلالات 
خواب، خستگی مداوم و کمبود انرژی، تغییر در اشتها یا 
وزن و احساس درد و کوفتگی اشاره کرد. بی قراری، کمبود 
انگیزه کار یا ورزش بیش از حد هم ازجمله علائم نامحسوس 
افسردگی در مردان است که ممکن است نادیده گرفته شود. 
البته روانشناسان می گویند صحبت کردن با هر فرد مبتلا 
به افسردگی به خصوص یک مرد، می تواند چالش برانگیز 
باشد، اما نزدیک شدن به گفت وگو با مراقبت و همدلی تفاوت 
قابل توجهی ایجاد می کند و می توان در یافتن منابعی مانند 
درمانگر یا گروه حمایتی به این افراد کمک و یادآوری کرد که 

درخواست کمک نشانه قدرت است، نه ضعف.

پاسخ به سؤالات پزشکی 

چه زمانی برای سردرد به پزشک 
مراجعه کنیم؟

خیلی ها می پرسند از کجا بدانیم چه سردردی اهمیت مراجعه به 
پزشک دارد  یا چه زمانی باید به پزشک مراجعه کرد؟ متخصصان 
می گویند بعضی از سردردها گذرا و موقت هستند و با کمی 
استراحت، مصرف مسکن یا اصلاح برخی عادت های تغذیه ای 
مثل نوشیدن آب کافی در روز یا عدم مصرف فست فودها، غذاهای 
چرب، زیاده روی نکردن در مصرف قهوه و... خوب می شوند. اما 
بعضی از سردردها مدام تکرار می شوند و عملکرد روزانه فرد را 
تحت تأثیر خود قرار می دهند، بنابراین اگر سردردهای مکرر یا 
شدید داشتید، مشاوره با یک پزشک متخصص مغز و اعصاب 
توصیه می شود. پزشک برای تشخیص دقیق علت سردرد معمولاً 
با بررسی تاریخچه پزشکی بیمار، معاینه فیزیکی و درصورت لزوم 
انجام آزمایش های تصویربرداری مانند MRI یا سی تی اسکن اقدام 
می کند. توجه به الگوی سردرد، شدت، مدت زمان، عوامل محرک 

و علائم همراه می تواند به تشخیص دقیق تر کمک کند.

دلیل افزایش پرداخت هزینه های دارو از سوی مردم
 محمدمهدی ناصحی، مدیرعامل سازمان بیمه سلامت ایران: قیمت برخی داروها به ویژه در 2سال گذشته 
نوساناتی داشته و سعی کرده ایم قیمت ها را در سامانه ها اصلاح کنیم. ممکن است افرادی که از این منابع 

استفاده می کنند، به طور موقتی در مقطعی از زمان، پرداخت از جیبشان بیشتر شده باشد.

توزیع قرص آهن در دبیرستان های دخترانه 
احمد اسمعیل زاده، مدیر دفتر بهبود تغذیه جامعه معاونت بهداشت وزارت بهداشت: برنامه  مکمل یاری آهن 
و ویتامینD در مدارس کشور در حال اجراست. طبق این برنامه، دانش آموزان دختر دبیرستانی هر هفته یک 

عدد قرص آهن به مدت 4 ماه در سال تحصیلی دریافت می کنند.

علی ملائکه ، روزنامه نگار

عوارض مصرف 
خودسرانه ریتالین

اضطراب

پرخاشگری

تپش قلب

سردرد

بی قراری

بی خوابی

افزایش فشار خون

 احتمال افسردگی 
درصورت قطع ناگهانی

دی
رزا

 شی
رام

شه
ح: 

طر

مصرف فقط با دستور روانپزشک
دکتر وحید شریعت، روانپزشک و رئیس 

انجمن علمی روانپزشکان ایران: 
  ریتالین برای افرادی که اختلال عدم تمرکز 
و ADHD ندارند، طبیعتا ضرر دارد ولی این را هم 
بگویم که یک دارو لزوما ضرر و عوارضش برای 
همه مصرف کنندگان بروز نمی کند. وقتی 

می گوییم دارویی در حوزه اعصاب و روان عوارض دارد، منظورمان این 
است که »به طور میانگین« تعدادی را دچار عارضه می کند.

  فقط روانپزشک می تواند تعیین کند که فرد باید چه دزی را مصرف 
کند. ریتالین چیزی نیست که بشود توصیه کرد و بیشتر نگرانی ایجاد 

می کند تا منفعت.
  دانش آموزی که فقط 1۰شب برای امتحاناتش ریتالین مصرف  کند 
هم ممکن است دچار عوارض ناشی از آن شود. ریتالین حتی عوارض 

جدی تری مثل روان پریشی هم دارد ولی دزش کمتر است.
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رفع ناترازی انرژی
محمد محسن صدر، رئیس سازمان فناوری اطلاعات ایران: یکی از اولویت های اصلی وزارت ارتباطات، برنامه 
ملی رفع ناترازی انرژی است. در همین راستا، وزارت ارتباطات برنامه ای شش گانه با تأکید بر هوشمند سازی  

و استفاده از سامانه های نوین تدوین کرده است.

چشم اندازی برای پوست اندازی
سعید خدایگان، قائم مقام بنیاد ملی نخبگان: یک چشم انداز برای پوست اندازی برنامه های اصلی بنیاد 
ترسیم شده است. نگرش نخبگان به بنیاد باید از »حمایتگری صرف« به »حمایت حداکثری همراه با ایجاد 

حس مسئولیت پذیری در نخبگان« تغییر کند.

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

هوش آموز

رفیق هوشمند یا راهنمای نادقیق؟
چت بات ها، این روزها در بسیاری از سایت ها و اپلیکیشن ها حضور 
دارند؛ از بانک ها و فروشگاه های اینترنتی گرفته تا پشتیبانی فنی 
و حتی مشاوره روانشناسی، اما آیا استفاده از چت بات ها همیشه 
مفید است؟ پاسخ ساده است: نه، اگر ندانیم با چه چیزی طرف 
هستیم. چت بات ها برنامه هایی هستند که با استفاده از هوش 
مصنوعی یا قواعد از پیش تعیین شده، به پیام های کاربر پاسخ 
می دهند. برخی از آنها مثل ChatGPT توانایی درک زبان 
طبیعی را دارند و پاسخ هایی شبیه انسان می دهند. اما این ظاهر 

دوستانه و حرفه ای، گاهی ما را گول می زند.

مشكل كجاست؟
بزرگ ترین چالش، اعتماد بی جا به پاسخ چت بات هاست. این 
سیستم ها همیشه درست نمی گویند، ممکن است اطلاعات 
قدیمی یا نادرست بدهند یا حتی در برخی موارد دچار »توهم 
پاسخ« شوند؛ یعنی با اطمینان، اطلاعاتی غلط ارائه دهند. 
همچنین برخی چت بات ها برای زبان فارسی آموزش کافی 

ندیده اند و ممکن است نتوانند نیازهای ما را درست درک کنند.

چه باید كرد؟
قبل از استفاده از چت بات ها، باید بدانیم آنها چه هستند، چه 
محدودیت هایی دارند و در چه زمینه هایی قابل اعتمادند. 
آموزش، مهم ترین ابزار برای استفاده هوشمندانه از ابزارهای 

هوشمند است.

تطابق با منابع دیگر
یکی از بهترین راه ها برای اعتماد به مطالب تولیدشده توسط 
چت بات ها، نگاهی به منابع دیگر است. با یک جست وجوی 
ساده می توان به این نتیجه رسید که آیا مطلب تولیدشده 
توسط چت بات قابل اعتماد است یا خیر. با این حال، نوع نیاز ما 

نیز این دایره جست وجو را متغیر می سازد.
مفهومیفوقالعادهازبیامو

شرکت بی ام و در رویداد »کونکورسو الانسا« در ایتالیا از 
مدل مفهومی و نسخه اولیه نسل ششم موتورسیکلت 
RR خود رونمایی کرد. این موتور با طراحی خیره کننده و 
استفاده چشمگیرش از فیبر کربن توجه بسیاری را به خود 
جلب کرده است. موتور 4سیلندر این مدل مفهومی معادل 
230اسب بخار توان تولید می کند. مهندسان شرکت، هدف 
از طراحی این بدنه را دستیابی به ثبات در سرعت های بالا، 
حداکثر سرعت پیچیدن در پیچ ها و کمترین مقاومت هوا 

برای رسیدن به بیشینه  سرعت عنوان کرده اند.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

آشنایی با جدیدترین تبلت هواوی
تبلت جدید هواوی به نام »میت پد پرو 12.2« با 
قیمت پایه 850یورو به بازار آمد. این تبلت که از باتری 
10100میلی آمپرساعتی بهره می برد با سیستم عامل 

»هارمونی او.اس4.3« عرضه شده است.

صفحه آرا: مجید اصغری

صفحه نمایش
12.2اینچ

وزن
508گرم

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

رم/حافظه
256/12و512گیگابایت

رزولوشن
1840×2800پیکسل

رقابت روبات های انسان نمای بوكسور 
برای نخستین بار در جهان، در شهر هانگژو 
چین برگزار شد. در این رقابت كه پخش 
زنده تلویزیونی هم دارد، روبات هایی 
از شركت های مختلف با یكدیگر مبارزه 
می كنند تا توان فنی شركت های روباتیک 
چینی را به نمایش بگذارند. در سال های اخیر، 
با پیشرفت چشمگیر در حوزه روباتیک، 
مسابقات ورزشی میان روبات های انسان نما 
به شكل های مختلفی برگزار شده است كه هم 

جنبه نمایشی دارد و هم پژوهشی.

نقطهعطف
برگزاری رقابت بوکس روبات های انسان نما، نقطه عطفی در 
تاریخ به حساب می آید، چرا که نخستین مسابقه ورزشی بوکس 
با محوریت روبات های انسان نما به شمار می رود و نشان دهنده 
ورود تدریجی هوش مصنوعی به این رشته ورزشی است. طبق 
اطلاعات منتشرشده در روزنامه چینی »گلوبال تایمز«، روبات ها 
در طول بخش نمایشی، به صورت یک به یک و گروهی حرکات 
بوکس را اجرا کردند. در این مسابقات، 4تیم انسانی، روبات ها 

را در یک تورنمنت بوکس به سبک حذفی کنترل می کردند.

غولهاهممسابقهمیدهند
در کنار برگزاری این رقابت ها، اعلام شد 
که نخستین مبارزه روبات های انسان نمای 
بزرگ مقیاس در جهان قرار است در ماه دسامبر 
در شهر شنژن استان گوانگ دونگ در جنوب 
چین برگزار شود. طبق اعلام شرکت »انجین 
ای آی« که برگزارکننده این مسابقات است، 
هدف از این رویداد نمایش پیشرفت های 
چشمگیر در هوش مصنوعی و روباتیک از 
طریق رقابت های پرهیجان و دیدنی خواهد 
بود؛ موضوعی که به طور حتم به ارتقاي صنعت 
و گسترش استفاده از فناوری روباتیک کمک 
می کند. پیش بینی می شود بازار روبات های 
انسان نما در چین تا سال 2030 به 8۷0 
میلیارد یوان )معادل 120 میلیارد دلار( برسد.

چالاکوآیندهدار
 Unitree«یکی از روبات های شرکت کننده در مسابقات بوکس
G1« نام دارد که 1.32متر قد و 35کیلوگرم وزن دارد. این روبات 
به قدرت پردازشی بالا و کنترل حرکتی روان مجهز است. 
»Unitree G1« برای کار در محیط هایی طراحی شده که 
برای انسان ها چالش برانگیز است و در عین جمع وجوری، 
انعطاف و چابکی زیادی دارد. کارشناسان این صنعت 
معتقدند چنین مبارزاتی با فراهم کردن سناریوهای سریع 
و پرفشار، ساختار مکانیکی روبات، کنترل حرکتی و توانایی 
تصمیم گیری هوش مصنوعی را به چالش می کشند. 
انتظار می رود این رقابت ها به نوآوری در حوزه های درک، 
کنترل و اجرای روبات ها منجر شود و همچنین به پرورش 

استعدادهای حوزه روباتیک در چین کمک کند.

جامجهانیفوتبالروباتها
یکی از قدیمی ترین و معتبرترین مسابقات روبات ها، 
رقابت های فوتبال بوده که هدفش توسعه هوش 
مصنوعی و روبات های خودمختار است. این مسابقات در 
بخش های مختلف برگزار می شود که یکی از آنها، بخش 
روبات های انسان نماست. هدف نهایی برگزارکنندگان 
و شرکت کنندگان این است که تا سال2050 تیمی 
از روبات های انسان نما بسازند که بتواند تیم قهرمان 

جام جهانی فوتبال انسان ها را شکست دهد.

روبات ها در رینگ
نخستین دوره مسابقات بوکس روبات های انسان نما    

در چین برگزار شد
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 سبد صابون های روغن زیتون و شترمرغ اغلب
 زود به زود خالی می شود: »فصل بهار و تابستان که شپش 
به سر و موی بچه ها می افتد خیلی ها می آیند سراغ این 

صابون ها. می گویند از اثرش، شپش رفع می شود.«

صفحهآرا:علیرضابهرامی

درباره یک صابون فروش سنتی پایتخت که هنوز چراغ دکانش روشن است

آخرین صابون  پز تهران

سال هاست این حول و حوالی را 
بازار بزرگ پایتخت، نام و نشان 
داده اند که بورس شیر مرغ است تا 
جان آدمیزاد؛ تیمچه و گذرهایی از 
این بازار برای پوشیدنی های برند تا تاناکورا و خوردنی های از آب گذشته تا 
خوشمزه های ایرانی، سرا و دالان هایی  هم برای حراج همه جور جنس و همه 
نوع کالا؛ محدوده ای شلوغ و پرجمعیت که بعضی دست به جیب و در کار خریدند 
و بعضی دیگر حجره دارند و قیمت هایشان همه مقطوع. روزگاری پیش تر اما، 
چند قدم آن سوتر از این بازار هزارتو، جایی که حالا سر درش تابلوی مولوی 

و خیابان صاحب جمع کوبانده اند هر صبح تا شب، کارگران یک کارخانه بزرگ 
و چند کارگاه کوچک سرگرم صابون پزی سنتی با ترکیب سدیم هیدروکسید 
)سود سوزآور( و کیلوکیلو دنبه و پیه گاو و گوسفند با کمی کربنات سدیم 
)سودا یا نمک( بودند. ده ها مغازه نیز به گردشان صابون های مستطیلی شکل 
با گوشه های برآمده را به جای گل سر شور و چوبک های معطر می فروختند. از 
آن روزگار و آن پیشه قدیمی، حالا فقط چراغ یک صابون فروشی روشن مانده؛ 
صابون فروشی صالحی که از آمد و شد مشتری های وفادار شلوغ است و عکس و 
فیلم هایش با عنوان بازمانده از صنف صابون فروشان تهران قدیم در شبکه های 

مجازی دست به دست می شود.

سحر جعفریان عصرروزگار
  روزنامهنگار

عصاره زیتون، افشره نارگیل و پیت های حلبی پیه

رسمکاسبانوکاسبیقدیمبااینکهبهپیرانهسری
رسیدهازسرشنیفتادهوهنوزهمهرصبح
خروسخوانچهحالشخوشباشدوچهخدای
ناکردهناخوش،کلیدبهقفلمغازهمیچرخاند
وزیرلبمیگوید:»الهیبهامیدتو....«آهستهکرکره
صابونفروشیرابالامیدهدوآنراکهازپدرشبهارث
ومیراثماندهسرصبروحوصله،آبوجارومیکند.
حاجمحمدصالحیهمچنینگوشگیراینسفارش
پدرنیزهست:»وقتصبحچهارپایهچوبیرابیرون
مغازهکناردربگذاربهحسابدشتیکههنوزبهمشت
ودخلتنیامده....«چایاولروزراسرمیکشدو
میرودسراغنظمونسقدادنبهصابونهای
چیدهشدهمیانهرسبد؛صابونهایباعصارهروغن
زیتون،یکطرفوصابونهایباافشرهروغننارگیل
طرفدیگر.سبدهاییهمازصابونهایروغنشترمرغ
وکتیراوسدرانباشتهشدهاند.تاکاسبانمجاورو
همسایهکهاغلبازصنفتولیدوفروشموادشوینده
وبهداشتیاندیکییکیسربرسند،حاجمحمدازکمو
کیفصابونهایانبارشدهمغازهصورتبرداشتهوبه
آقارحیم)مسئولصابونپزیشاندرورامین(تلفنهم
زده:»رحیمجان،صابونمراغهوبرگردون،آخراشه؛
چندکارتنبفرست.صابونگوگردوقهوهوحناهم
پیتهای به حواست میخوام.

حلبیپیه)چربیهایسفت(کههست؟«

خاطرات بودار آخرین صابون فروش شهر

خیلیسالاستمشامشبهعطروبویصابونهای
سنتیعادتکرده؛ازآنوقتکهوردستپدرشدر
صابونپزیکوچکونمورشانکارگریمیکردتااین
وقتکهپشتپیشخوانبهانتظارمشتریمینشیند.
عطروبویشاندردورترینخاطراتحاجمحمدنیز
پیچیده.صابونپزیراباخریدچربیهایدوروبرقلب،
کلیه،جگرودیگراعضایگاووگوسفندازقصابیهای
نزدیکمحلهصابونپزخانهآغازکرد.کمیکهگذشت،

پایدیگودیگچههایدوداندودکهآتشبهزیرشان
گرمیگرفت،ایستادوششدانگحواسشرادادبه
درهمپختنچربیها،سدیمهیدروکسید،آب،نمکو
رنگهاکهدستآخربهمایعصابوناضافهمیشد.از
آنهمهخاطراتدور،بیشتربویشدید،شوروشبیه
گوگردیکهازآخرینقلقلبعضیپاتیلهابههوا
بودوبرشزدنصابونهایخشکشدهبهفالهای

)قطعات(کوچک،یادشهست.

وقتی فوت های استادی، کف می کنند

جالباینکهپیشازدشتکردنکاسبانمجاورو
همسایه،دخلحاجمحمدازکوریدرمیآید.
نخستینمشتریهاازراهمیرسند؛یکیصابون
روغنزیتونمیخواهدودیگریسروتنشبهپیه
صابونمراغهعادتدارد.پیداستکهبازار
صابونهایسنتیباتوجهبهموادارگانیکوآنفوت
استادیکهتولیدشانراکیفیتمیبخشدهمچنان
داغاستوموفقبهازمیدانبهدرکردنانبوه
صابونهایلوکسوبرندنشدهاند:»فوتاستادی
برایصابونپزیچندچیزاست...«بهصابونیکه

رویشکاغذنوشته»تولیدسال
1348«چسباندهاشارهمیکند:
»یکفوتاستادیایناستکه
بدانیچهوقتچربیوآبونمک،
جفتیاشیرینشدهاند.فوتدیگر
همایناستکهبدانیلایهآخر
صابونچهزمانرویمواددر
حالتف،عملمیآید.
فوتهایاستادیراکهبلد
باشیدستپختتمیشود
یکیمثلاینصابونکهسال
48پدرمبرایجهیزیهخواهرم
پخت.«کنارصابون56سال
پیش،مهرصابونپزیصالحی
همدیدهمیشود؛همانمهر
کهکمیقبلازخشکشدن

کاملقالبهایصابونرویشانمیکوبیدند.

سنتی های شپش کش

سبدصابونهایروغنزیتونوشترمرغاغلب
زودبهزودخالیمیشود:»فصلبهاروتابستانکه
شپشبهسرومویبچههامیافتدخیلیهامیآیند
سراغاینصابونها.میگویندازاثرش،شپشرفع
میشود.«قالبهایصابونپزیصالحیبهشکل
مستطیلوکاسهایاستکهبین50تا100هزار
تومانقیمتدارد:»همکفشانزیاداستوهمسریع
آبنمیروند.«وقتچاشتکهمیشود،ارسالیهای
آقارحیمازراهورامینوصابونپزیمیرسد.راننده
وانتمیگوید:»حاجیجان،چککنببینلیستی
کهمیخواستیدکموکسرینداشتهباشد....راستی
آقارحیمپیغامدادپیهگاووگوسفندهاییکهاز
دامپروریهایهمدانوکرمانشاهخریدیمهنوز
نرسیده....«اینطرف،حاجمحمد،ارسالیهارا
کارتنکارتنوارسیمیکندوآنطرف،چندمشتری
کاغذتوضیحاتمربوطبهخواصصابونهایهر
سبدرامیخواندندتابهترانتخابوخرید
کنند.رانندهوانتیکدفعهیادپیغام
دیگرآقارحیممیافتدکهاز
پیغاماولشمهمتراست:»ای
وایحاجیجان؛اینرابگویم
دستیکیازکارگرهاوقتهمزدن
دیگکمیسوخته...یکیشان
هماحتیاطنکردهوازبخار
مایعصابونکهقلپقلپ
کفاتاقخشککنی
میریخته،سوخته....«
تاحاجمحمدچارهایبرای
پیغامهاتدبیرکند،دشت
سرچراغیاشنیز
پیشترازکاسبان
مجاوروهمسایهبهدخل

صابونفروشیاشمیافتد.

  براساس 
گفته های سردار داوود معظمی گودرزی، 

 رئیس پلیس فتای تهران بزرگ 
خرید آنلاین از سایت ها و سکوهای 

 برخطی که ضمانت اصالت کالا و فاکتور 
 معتبر به مشتری ارائه نکنند

ناایمن و پرریسک است 

طلاهای نامرئی
روایت اما و اگرهای فروش آنلاین طلا در بعضی ازسایت های غیر مجاز

تبلیغات میلیاردی 

اینروزهاتبلیغاتگستردهایبرایفروش
آنلاینطلابهچشممیخورد.تبلیغات
سایتهاییکهبرایفروشآنلاینجواهرات
راهاندازیشدهودرنخستینصفحهآن
محصولات،تصاویریازطلایآبشدهوقطعات
جواهرچندسوتیریزبهچشممیخوردکه
بهدلیلکمبودناجرتساختووزنناچیزشان
خریدآنهابهصرفهاست.یکیازشرایطمعاملهبا
گردانندگانبسیاریازاینسایتهارضایت
دادنمشتریبهذخیرهآنلاینطلایخریداری
شدهاست.براساساینشرططلایفیزیکیبه
خریدارتعلقنمیگیردوطلاهاییهمکه
بهصورتآنلاینخریداریمیکند،بعدازصدور
فاکتورمجازیبرایمشتریذخیرهمیشود.
مدتذخیرهطلاراهمصاحبانسایتتعیین
میکنندودرزمانمشخصشدهدرسایت،
خریدارانبایدحجمکمیازیادطلایذخیره
شدهخودرابفروشندکهباوجودنوسانات
بازارطلاکوتاهمدتبودناینبازهزمانی
سودیبرایمشتریهمراهنمیآورد،اما

یقینابرایفروشندهخالیازسودنیستکه
براینشاندنمشتریانشپایمعاملهمجازی
خود،پیهپرداختهزینههایمیلیاردی

تبلیغاتگستردهرابهتنمیمالد.

طلای 18عیار کمیاب است


اینسایتهاکهفراوانیتبلیغاتشانآنها
رابهعنوانسایتهایپرمشتریوقابل
اعتمادمعرفیکرده،بهپشتوانهاینهویت
تبلیغاتی،خودراازراستیآزماییادعاهایشان
وعرضهفیزیکیطلابینیازمیبینند،ولی
تعدادیازکانالهاوسایتهاییکهبهتبلیغات
محدودتردرفضایمجازیقناعتکردهاند،
برایجلباعتمادمشتریانامکانارسال

طلایفیزیکیراهمبهوجودآوردهاند،اما
بعضیرسیدهاییکهبهعنوانفاکتوربرای
مشتریصادرمیشود،نشانمیدهدکهعیار
وخلوصاینطلاهایسبکچندصدهزار
تومانیباطلایمرغوب18عیارتفاوتیقابل
توجهدارد.فروشاینطلاهاینامرغوبهم
آساننیستوحتیسایرطلافروشانآنلاین
همازخریدمحصولاتفیزیکیهمکارانو
همصنفانمجازیخودخودداریمیکنند!
اینشرایطتلاشخریدارانبرایجلوگیری
ازخالیفروشیبعضیازدکاندارانمجازیرا
نقشبرآبمیکندوزمینهایبهوجودآورد
کهآنهابهذخیرهآنلاینپساندازهایطلایی

خودرضایتدهند.
خریدوفروشطلایآنلاینمیتواندروزهایی
رابهخاطرمیآوردکهنامشرکتبازرگانیآریو
پرگاسآیلینیاهمانسکهثامنبرسرزبانها
افتادهبودومردمبهامیدداشتنپساندازی
پرسودودرازمدتدرخریدطلاازآنباهم
رقابتمیکردند،اماپسازمدتیخالیفروشی
وکلاهبرداریاینشرکتدیجیتالمشخص
شدوشمارفراوانیازمردمبرخاکسترسرمایه

دودشدهخودنشستند.

معامله آنلاین به شرط ها و شروط ها

همینتجربیاتتلخباعثشدهپلیسفتابه
پروندههایشکایتازاینسایتهابهصورت
ویژهورودکندولابهلایاینجستوجوها
بهسرنخخطراتوریسکهایخریدآنلاین
طلاکهباعثگشودهشدنصدهاپرونده
کلاهبرداریدرپلیسفتاشدهبرسد.براساس
گفتههایسردارداوودمعظمیگودرزی،
رئیسپلیسفتایتهرانبزرگخریدآنلایناز
سایتهاوسکوهایبرخطیکهضمانتاصالت
کالاوفاکتورمعتبربهمشتریارائهنکنند،
ناایمنوپرریسکاست.براساسقانونبههر
میزانیکهطلابهصورتآنلاینوغیرفیزیکی
معاملهمیشود،بایدپشتوانهفیزیکیآن
دربانکمرکزییایکیازبانکهایکشور
ذخیرهشدهباشدوچوندرحالحاضرچنین
پشتوانهایوجودندارد،فعالیتاینسایتهاو

پلتفرمهاایمنومطمئننیست.
داشتن»نمادتجارتالکترونیکی«مهمترین
شرطیاستکهسردارگودرزیبرایقانونی
بودنفعالیتسکوهایخریدوفروشآنلاین
طلاذکرمیکندوهشدارمیدهد:»توصیهما
برایخریدارانطلاپرهیزازمعاملهمجازی
اینکالایقیمتیاستوباوجودریسکها
وابهاماتمتعددیکهدربارهفعالیت
سایتهایخریدوفروشمجازیطلا
وسایتهایواسطاینمعاملاتوجود
دارد،سرمایهگذاریبهاینشیوهراایمن

نمیدانیم.«
براساسقانونبرایجواهرفروشیهایی
کهباروالقانونیوبهصورتفیزیکی
مشغولکارندتبلیغدرفضایمجازی
آزادوبلامانعاست،اماباگستردهتر
شدنفعالیتاینصنفوداغشدن
بازارمعاملاتمجازیطلا،متولیاناین
صنفوپلیسفتادرصددندراهکارهایی
برایقانونمندکردناینآشفتهبازار
وضعکنندتاراهرابرتکرارتجربیاتتلخ

گذشتهببندند.

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

طلا می فروشند، اما نه در فروشگاه و 

با دفتر و دستک های معمول کاسبان این 
 صنف. در فضای مجازی دکان باز کرده اند؛ 
دکانی که خارج از این فضا هویت قابلیت 
دسترسی ندارد و مشتریان شان باید نام و 
نشان محصولات آنها را در خلال پست های 

فراوان کانال شان ببینند که حکم ویترین 
دکان شان را دارد تبلیغات گسترده این 
فروشندگان آنلاین از ظهور یکباره و پر اما و 
اگر این کاسبان در بازار معاملات مسکوکات 

قیمتی خبر می دهند.

رابعه تیموریزندگی
  روزنامهنگار
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نفس های تاریخ  نفس های تاریخ    در قلب ریدر قلب ری
پرونده ای درباره
 محله چهارصدسالهمحله چهارصدساله   نفرآباد- هاشم آبادنفرآباد- هاشم آباد

با اسکن این کیوآرکد 
داستان های خواندنی 
محله  نفرآباد-هاشم آباد 
را ببینید

استاد شجریاناستاد شجریان پای نی نوازی غلام افشار 

 پشت پردهپشت پرده نامگذاری یک محله

ماست  خیکیماست  خیکی این محله در تهران تکَ بود



کوچه ای با خاطرات کهن اهالی 
هاشم آباد در ضلع جنوبی حرم 

شاه عبدالعظیم)ع(دقیقا جایی 
که ساختمان پررنگ و لعابی در 
آن در حال ساخت است، به خانه 
قدیمی و تاریخی خاندان ابوترابی 
منتهی می شود؛ خانه ای با حوض بزرگ، 
دیوارهای کاهگلی و معماری قدیمی 
که دور تا دور حیاطش را اتاق های 
بی شماری احاطه کرده است؛اتاق هایی 
که در سال های دور مأمن خانواده  
ابوترابی بود و امروز هر اتاقش توسط یک 
خانواده اجاره شده و در آن ساکن هستند. 
آن دوران وقتی بین اهالی محله هاشم آباد 
اختلاف پیش می آمد همه راه خانه حاج 
سیدجواد ابوترابی را پیش می گرفتند تا او 
میان کار را بگیرد و غائله ختم به خیر شود. 

و از بس این رفت وآمدها زیاد بود، از کوچه در 
راه مخصوصی درنظر گرفته شد تا حریم اهل خانه 

محفوظ باقی بماند. 
حسین ابوترابی، نوه حاج سیدجواد ابوترابی و از 
ساکنان قدیمی محله هاشم آباد درباره خاطراتش 
از این خانه و خاندان ابوترابی می گوید: »در چوبی 
خیلی بزرگی بود و از کوچه به خانه راه داشت که 
ما به آن حیاط کوچیکه می گفتیم و سیدجواد 
اینجا را برای رتق و فتق امور دعواهای محلی، 
دعواهای کشاورزی سر آب یا سر مرزبندی زمین 
درنظر گرفته بود. چون آن دوران هر دعوایی 
که می شد خودشان می گفتند می ریم خانه 
سیدجواد، هرچه او حکم کرد. سیدجواد هرروز 

یکسر از صبح تا شب در اتاق بالا 
می نشست و حرف دو طرف را 
می شنید، بعد قضاوت می کرد و 
ماجرا حل و فصل می شد. دغدغه او 
همیشه امور محل و هم محله ای ها 
بود. اهالی محل را جزو خانوده اش 
می دانست. به همین خاطر همیشه 
در خانه باز بود تا اهالی محل 
هرچیزی که لازم داشتند از آب 
گرفته تا خوردوخوراک از اینجا 
بردارند. چون اهل و عیالش در این 

خانه زندگی می کردند فقط حاج آقا خواهش کرده 

بود، خانم ها بیایند و پسر بچه هاي 
زیردست و کوچک. هرکاری که 
می توانست انجام می داد تا اوضاع 
زندگی برای ساکنان محل بهتر شود. 
برای مثال آن زمان خانه ها آب انبار 
نداشت و اهالی برای تامین آب مشکل 
داشتند. او برای اینکه اهالی هم از آب 
انبار خانه استفاده کنند، پاشیر گذاشته 
بود. معتقد بود این خانه و امکاناتش به 
همه اهالی تعلق دارد. حتی اهالی اغلب 
مراسم  شان را هم در همین حیاط و 

خانه برگزار می کردند.«

نفس های تاریخ در قلب ری
نفرآباد - هاشم آباد محله ای با هویتی کهن، سرشار از خاطرات و روایت هایی است که می شود 
با آن هویت شهرری را مرور کرد. کافی است همت کنید و این روزها راهی این محله  قدیمی 
شوید؛ هنوز باقیمانده خانه های قدیمی با طاقچه ها و طاق های دیدنی برایتان تاریخ را روایت 

خواهند کرد.
 دالان های پیچ درپیچ و کوچه پس کوچه هایی که همچنان شور زندگی در آنها جاری است 
شمارا مهمان مردمانی می کند که تاریخ شفاهی محله را خط به خط زمزمه می کنند. اینجا 
بخش مهمی از تاریخ ری نفس های آخر را می زند و زیر بار شهرنشینی، همچنان ایستاده 
است. در ویژه نامه محله های نفرآباد - هاشم آباد با مرضیه رحمانی، رضا بیک، حسین 
موسوی پژوهشگر و محقق، محمدعلی تقوی راد مدرس دانشگاه، علی اربابی ری پژوه، 
حسین ابوترابی، ناصر قاسم، محسن و مجید سبزعلی معتمد محله های نفرآباد- هاشم آباد 

گفت وگو کرده ایم.

حسین ابوترابی

حسین موسوی 

مجید سبزعلی

رضا بیک

مرضیه رحمانی

علی اربابی

محمدعلی تقوی

ناصر قاسم

روایت های مختلفی درباره تاریخچه 
شکل گیری محله نفرآباد-هاشم آباد وجود 
دارد. حسین موسوی، پژوهشگری که مدتی 
است در حال پژوهش درباره محله نفرآباد-
هاشم آباد است درحالی که از این محله 
با عنوان یک اتحادیه ایلی، یاد می کند، 
می گوید: »ایلِ نفر ابتدا در استان فارس 
مستقر بودند و جزو ایل قشقایی محسوب 
می شدند. بعدها زیرمجموعه اتحادیه 
ایلی، ایل خمسه)5 ایل بهارلو، اینانلو، نفر، 
باصری و عرب( شدند و در زمان های مختلف 

به صورت گروهی به شهرری مهاجرت 
کردند. در حقیقت نفرآباد و هاشم آباد 
2محله در هم تنیده هستند که از لحاظ 
قومیتی و فرهنگی تقریباً یک قوم را تشکیل 
می دادند و هنوز هم با هر دو نام یاد می شوند. 
براساس وقف نامه تکیه که یکی از مراکز 
کهن این محله بوده است، قدمت نفرآباد 
به 386سال پیش برمی گردد. البته براساس 
مصاحبه های محلی، عده ای از گذشتگان 
گفته اند از 430تا 450سال پیش محله 
استقرار داشته و اهالی در آن فعالانه زندگی  

می کردند.« 
این پژوهشگر درباره وجه تسمیه نفر آباد، 
می گوید: »مهاجرت ایل نفر به شهرری و 
همان نام ایلی خودشان را باید به عنوان 
وجه تسمیه محله درنظر بگیریم. اما نظریه 
دیگری هم وجود دارد؛ باتوجه به اینکه 
اهالی این محله از نفرداران یا شترداران 
دوره صفویه و قاجاریه بودند اینجا چنین 
وجه تسمیه ای به خودش گرفته است. در 
این بین عده ای هم می گویند، افرادی از 
شهرهایی مانند اصفهان و یزد به اینجا 
می آمدند و به شکل نفر به نفر در محله 
اسکان پیدا می کردند به همین خاطر 
اینجا محل نفرآباد نام گرفته است. البته 
درباره شکل گیری اولیه محله سه نظریه 
مختلف به نقل از اهالی وجود دارد. عده ای 
معتقدند هسته اولیه محل در زمان صفویه 
شکل گرفته است، عده ای دیگر آن را به 
دوره کریم خان زند نسبت می دهند و یک 
نظریه هم این است که در زمان پایتخت 
شدن تهران، مسئولان حکومتی قاجار 

جمعیتی را در این محدوده گنجاندند.«

 پشت پرده نامگذاری 
یک محله

موضوع: 
وجه تسمیه 

محله

ویژگی:  
3روایت مختلف 

درباره نامگذاری این 
خانه امید و گره گشای اهالیمحله وجود دارد

موضوع: 
حاج 

سیدجواد 
ابوترابی

ویژگی:  
مورد اعتماد و 

امین محله بود و هر 
کاری از دستش برمی آمد 

برای اهالی انجام 
می داد

برخی به او رابین هود شهر ری لقب داده بودند. مشتی بود و سفره دار. 
مرحوم پهلوان حسین کمره ای با آن هیبت و رخ مردانه اش نماد 
مردانگی و غیرت میان اهالی نفرآباد بود. مگر کسی می توانست 
نگاه چ پ به اهالی نفرآباد بیندازد؛ پهلوانی آنجا زندگی می کرد 
که محال بود از خطای نابجای نامردی بگذرد. حسین کمره ای 
بااینکه در دفتر زندگی اش خاطرات بزن بهادری اش نیز نقل 
شده است اما همه او را به وفا و غیرت می شناسند. حتی اگر 
 از کسی باج می گرفت آن را خرج فقرا و نیازمندان می کرد. 

 حسین ابو ترابی از قدیمی های محله هاشم آباد می گوید: 
» او مثل کوه پشت بچه محله ای هایش بود. مهمان نوازی و 
غریب نوازی اش حرف نداشت. از مرحوم پدرم سیدمصطفی 
ابوترابی که همدوره ورفیق حسین آقا بود شنیدم که می گفت: 
»روزی در قهوه خانه محل نشسته بودیم. مردی قوی هیکل 
گوشه ای خزیده بود و بی صدا اشک می ریخت. آن هیبت مردانه 
از شدت غصه تکان می خورد. من و حسین کمره ای نگاهمان متوجه 
مرد شد. آقا حسین گفت: مرد چته؟ مرد اعتنایی نکرد. خب محال بود کسی جواب حسین 
آقا را ندهد. قهوه چی سریع به بهانه برداشتن استکان چای به پهلوی مرد غریبه زد و گفت: 
حسین آقا گفتن چته؟ مرد سری بلند کرد و بدبختی اش را اینگونه نقل کرد: یک سالی از 
ورامین بار آوردم بازار شوش. پولم را نگرفتم تا سر سال جمع شود. می خواستم با پولش 

برای دخترم جهاز بخرم. اما وقتی با پول یک سال کارم به شهرری رسیدم لات های محله 
که متوجه پولم شده بودند دوره ام کردند که بیا بازی کن و اگر ببری بیشترش را به جیب 
می زنی. من نادان و غافل قبول کردم و در چشم برهم زدنی همه دسترنج یک  ساله ام را به باد 
دادم. حسین آقا که آن روزها بسیار معروف بود، به نوچه اش بیرون در قهوه خانه اشاره کرد 
که برو پشت بام حمام به فلانی بگو پول فلانی را زود بفرست قهوه خانه. نوچه که رفت در 
کسری از ساعت برگشت با دستمال پر از پول. حسین آقا پول ها را به مرد غریب داد و خودش 
هم مقداری رویش گذاشت و گفت: همراه نوچه ام به مغازه فلانی و فلانی و فلانی می روی و 
همه خرید جهاز دخترت را انجام می دهی. اسم من را بگویی تخفیف هم می دهند. اگر دوباره 
ببینم قمار کرده ای و خطا رفته ای جفت گوش هایت را می برم و داخل دستمالت می گذارم.«

پهلوان حسین مثل کوه 
پشت آشنا و غریبه بود

موضوع: 
سبک زندگی 
معروف ترین 

پهلوان شهرری
ویژگی:  

پهلوان حسین 
کمره ای سفره دار و 

حامی نیازمندان بود 



 سه شنبه  6خرداد1404
2و3 شماره 93  8 صفحه

در مرز بین محله نفرآباد - هاشم آباد 
نانوایی متروکه سیدداوود روغنی معروف به 
شاطرداوود قرار دارد؛ نانوایی که 47سال پیش 
شاطرش دست به قلم می شود و قصه نان های 

سنگک را می نویسد.
در روزهای قدیم محله نفرآباد-هاشم آباد 
خیلی از خانواده های روغنی کارشان طبخ نان 
بود و نانوایی داشتند؛ مثلًا همین نانوایی شاطر 
داوود که در ملک موقوفه خانواده نصیری بود 

توسط یکی از روغنی ها اداره می شد.
»مرضیه رحمانی«، پژوهشگر ری درباره 
کیفیت بالای نان های این نانوایی می گوید: 
»شهر ری از گذشته محل کاشت و تولید 
گندم بود. اهالی در خانه های خود تنور 
داشتند و با محصول زمین های خود آرد و نان 
تهیه می کردند، بنابراین نانوایان برای رونق 
کسب وکار خود مجبور بودند آردی مرغوب 
تهیه و در پخت نان دقت کنند تا فروش خوبی 

داشته باشند.«

رحمانی با بیان اینکه به گفته های اهالی 
قدیمی عطر نان های شاطر داوود تا پایین 
محله می پیچید، می گوید: »شاطر داوود 
روغنی فرزند شاطر محمود بود و پدر بزرگ 
او آقا میراحمد )سوم( روغنی ها بود که از 
سرپرستان و اداره کنندگان نانوایی سنگکی 
بودند و شاطر داوود هم ادامه دهنده شغل 
اجداد خود بود. بعد از فوت شاطرداوود، آقامیر 
روغنی یکی از خاندان روغنی ها ادامه دهنده 
شغل او می شود. او در بازار قدیم چند مغازه 
نانوایی بیشتر سنگکی داشت و همچنین 
در بالای میدان شهرری در خیابان روشن 
سابق)قدمی( آسیاب آبی بزرگی ساخته بود.«
گفته می شود شاطر داوود طبع لطیفی داشت، 
در نانوایی شعر می گفت، نوحه می خواند 
و گاهی شاگردانش آنها را می نوشتند. 
رحمانی با بیان این موضوع درباره کتاب 
»نان سنگک)مطالعه ای مردم شناختی(« 
که نخستین کتاب منتشر شده درباره نان 
سنگک است، می گوید: »این شاطر تألیف و 
تحقیق کتابی در مورد نان سنگک را شروع 
می کند، اما قبل از انتشار کتاب از دنیا می رود 
و سال1357شمسی وقفه ای درچاپ کتابش 
می افتد که سال ها بعد »مصطفی روغنی« و 
»جواد صفی نژاد« با همکاری هم این مطالب 
را جمع آوری می کنند و سال 1385شمسی 

کتاب منتشر می شود.«

نانوای معروفی که قصه 
نان  سنگک را نوشت

موضوع: 
شاطر داوود

ویژگی:  
نانوایی که 

پژوهش کتاب نان 
سنگک را انجام 

داده است

سالی که قحطی تهران را فراگرفت)1320 تا 1322 خورشیدی(، تعداد 
بسیاری از گرسنگی در پایتخت از بین رفتند، اما در همان زمان اهالی 
دست به خیر و لوطی های محله نفرآباد - هاشم آباد، دست روی دست 
نگذاشتند تا هم محله ای هایشان این رنج را تحمل کنند. آنها به نوعی این 

بحران را مدیریت کردند و نان به در خانه اهالی رساندند. حسین ابوترابی 
یکی از ساکنان قدیمی محله هاشم آباد، درباره پخت نان و همچنین 
کمک رسانی پدربزرگش حاج سیدجواد ابوترابی و برخی بانوان محله در 
دوران قحطی می گوید: »پدربزرگم نقل می کرد، در زمان قحطی شبانه 
به ورامین رفتم، چون آنجا انبار گندم بود. ده ها خروار گندم خریدم و 

قرار شد شب به همراه چند نفر چوبدار برگردم؛ چون در مسیر امکان 
داشت راهزن ها حمله کنند. شبانه گندم ها را به آسیاب فیروزآباد 

آوردیم و آسیابان گندم ها را آسیاب کرد و دوباره 

شب بعد رفتم آنها را به خانه بردم.« ما در خانه تنور داشتیم. تعدادی نانوا، 
هفته ای یک بار به خانه ما می آمدند و نان می پختند. در آن دوران کسی 
به این موضوع توجه نمی کرد که چرا من باید این کار را انجام بدهم یا اگر 
همسایه ام گرسنه بماند، به من ارتباطی ندارد. پدربزرگم و برخی خیران 
محلی هیچ منتی بر دیگران نداشتند و خودشان را موظف می دانستند 
در این شرایط به داد همنوع و هم محله  ای شان برسند و نان به سفره 

آنها برسانند.«
ابوترابی به گوشه حیاط قدیمی خانه پدربزرگش که هنوز به همان 
سبک و سیاق قدیمی باقی است، اشاره می کند و می گوید: »آن حفره 
پشت درخت، مطبخ بود که داخلش تنور هم داشت. اغلب خانم های 
نان پز که مسئول آنها خانمی به اسم »ننه کبری« 
بود بدون چشمداشتی در این مطبخ چندین نوع 
نان مانند نان گرد و نازک، توتک یا نان یوخه 
می پختند و بعد نان ها را بین خانواده های محل 

تقسیم می کردند. «

حکایت یک همدلی در روزهای سیاه و سخت

موضوع: 
کار خاص 

معتمدان محله 
در دوران قحطی

ویژگی:  
زن و مرد کنار 

هم برای کمک به 
افراد نیازمند محله 

آستین بالا زدند

حضور شیخ  برای اهالی برکت بود

موضوع: 
حضور شیخ 

محمد بافقی در 
محله

ویژگی:  
این روحانی اهل 

قم زمان اقامتش در 
محله چند مسجد را 

مرمت کرد

شیخ محمدتقی بافقی چهره برجسته شیعه سال ها 
هم  نشین و همراه اهالی شهرری بود و در محله 
نفرآباد می زیست. مردی مجاهد و مؤمن که جسارت 
خاندان پهلوی به دین و مذهب را برنتابید و سرانجام 

از قم به ری تبعید شد.
اهالی ری به خصوص نفرآباد - هاشم آباد حضور 
شیخ محمدتقی بافقی در ری و زندگی در محضر او 
را نه یک اتفاق بلکه موهبتی الهی می دانند. اگرچه 
شیخ بافقی با نامه تبعید راهی ری شد ولی این 
حضور، سال ها برای اهالی برکت و خیر همراه داشت. 
محمدعلی تقوی راد، مدرس دانشگاه فرهنگیان و 
از اهالی قدیمی محله نفرآباد حضور شیخ بافقی در 
نفرآباد را اینگونه روایت می کند: »آنچه از پدرانمان 
درباره شیخ بافقی شنیده ایم سراسر مدح، نیکی 
و انسانیت بود. شیخ ساکن تهران نبود و در قم 
می زیست، اما نوروز 1307 شمسی اتفاقی در حرم 
مطهر حضرت معصومه)س( افتاد که شیخ بافقی 

را برافروخت و باعث شد تا رضاشاه شخصا راهی قم 
شود؛ چنددقیقه ای به تحویل سال 1307 نمانده 
است که همسر و دختران پهلوی اول وارد رواق آیینه 
حرم می شوند. قرار است مراسم تحویل سال را از آنجا 

نظاره کنند.
 تصمیم می گیرند چادر مشکی را که به سرکرده اند 
با چادر سفید تعویض کنند، اما تعلل کرده و مدتی 
بدون حجاب همانجا می مانند. برای آنها حجاب 
معنی نداشت، همه اش نمایش و جلب توجه بود. این 
تعلل و بی حرمتی آنها به گوش شیخ بافقی می رسد. 
پیامی به زنان دربار می فرستد که:  »شما چه کسانید؟ 
اگر غیر از دین اسلامید پس در این مکان شریف چه 
می کنید و اگر مسلمانید پس در حضور چندین 
هزار جمعیت در غرفه حرم چرا »مکشفه الوجه و 
الشعر« نشسته اید؟« او عذرزنان دربار را می خواهد تا 
حرم را ترک کنند. خبر به رضاشاه رسیده و آنچنان 
خشمگین می شود که خود راهی قم شده و شیخ 

محمدتقی بافقی را به باد کتک و ناسزا می گیرد و 
درنهایت شیخ مؤمن را در شهربانی تهران زندانی 
می کند.« با تلاش آیت الله عبدالکریم حائری، شیخ 
بافقی بعد از 6  ماه از زندان آزاد و به دستور شاه به ری 

تبعید می شود.
 تقوی راد می گوید: »شیخ در نفرآباد ساکن شده و 
پیش نماز مسجد قدیمی نفرآباد می شود. با حضور 
او در این مسجد اهالی ری، مسجد نفرآباد را با نام 
مسجد شیخ بافقی پیوند می زنند و کم کم به همین 
نام معروف می شود. مسجد سال ها قبل در طرح 
توسعه حرم شاه عبدالعظیم)ع( تخریب  شده و در 
مکانی دیگر مسجدی با همین نام دوباره ساخته 
می شود.« به  گفته اهالی، شیخ محمدتقی بافقی 
علاوه بر حضور مستمر در مسجد محله نفرآباد در 
دوران تبعید خود در ری به کمک اهالی مسجد 
کوچه زنگنه، مسجد دروازه باباخان و مسجد محله 

درویشی ها را مرمت کرد.



خاندان نصیری ها، نفرها، شیرازی ها، روغنی ها، صفی نژادی ها، افشارها، 
ابوترابی ها، قاسم، سبزعلی و بسیاری دیگر سال هاست خاطرات محله 
نفرآباد- هاشم آباد را زیسته و تا به امروز حفظ کرده اند.از معروف ترین 
خاندان های محله نصیری ها   خاندانی بود که لقب صاحب جمعی را نیز با 
خود همراه داشتند. نصیری ها از اربابان خوش نام و نیک اندیش ری بوده و 

زمین ها و املاک زیادی داشتند. حسین موسوی که درزمینه محله های 
نفرآباد و هاشم آبادتحقیق و پژوهش می کند، می گوید: »خاندان نصیری 
ریشه در سلسله صفویه دارند. لقب صاحب جمع از زمان صفویه به آنها 

داده شده است. 
زمانی که درباریان صفوی به ری آمده و در کاروانسراهای آنجا همچون 

کاروانسرای شاه عباسی ساکن می شدند این صاحب جمع ها مسئولیت رسیدگی 
به شترهای آنها را برعهده داشتند. البته این لقب در زمان مغول هم در ایران باب 
بود و به مسئولان اخذ مالیات تعلق می گرفت. صاحب جمع های صفویه زمانی که به 
ری آمدند به کارهایی همچون خیاطی، مالیاتچی و نگهداری شتر نیز پرداختند.«

خاندان نفر و شیرازی نیز از طایفه های بزرگ محله هستند. مرضیه 
رحمانی مدیر گروه تحقیق و پژوهش محله نفرآباد-هاشم آباد از 
خاندانی به نام افشارها در هاشم آباد می گوید که بسیار به شعر و 

شاعری علاقه داشتند. 
او می گوید: »افشارها به شاهنامه خوانی و حافظ خوانی در محله 
معروف بودند. آنها از شیراز به ری آمده بودند. فردی از این خاندان 
به نام غلام افشار بسیار به موسیقی علاقه مند بود و خوب نی 
می نواخت. به خصوص استاد نواختن نی هفت بند بود. آوازه او 
تا جایی پیش رفت که یک بار استاد محمدرضا شجریان برای 

شنیدن نی نوازی او به اینجا آمد.«
از دیگر خاندان معروف هاشم آباد خاندان روغنی بودند. از بزرگان این 
 خاندان می شود ازآقا میر روغنی نام برد. رحمانی درباره این خاندان می گوید:

» خاندان روغنی قبلا به شاه چراغی معروف بودند. از شاه چراغ شیراز به ری آمده و 
آنجا ماندگار شده بودند.اهالی ارادت خاصی به این خانواده داشتند.«

محله نفرآباد - هاشم آباد چیزی نزدیک به 
50شهید برای حفظ تمامیت ارضی کشور 
تقدیم کرده است.شهید » قاسم سبزعلی« 
نخستین شهید محله بود که نقش مهم و کلیدی 
در شکل گیری قیام های مردمی ری در روزهای 
پیروزی انقلاب اسلامی ایران داشت. به گفته 
محسن سبزعلی، برادر شهید، او همیشه در 
فعالیت های انقلابی و مذهبی نقش برجسته ای 
داشت و به واسطه همین فعالیت هایش بود که 
وقتی هیئت سیار محبان المهدی در محله شکل 
گرفت، مسئولیت هماهنگی و بسیاری از کارهای 
مهم این هیئت را برعهده گرفت و این پاتوق 
دینی به کانون مخفی مبارزات مردمی برای 

مقابله با حکومت پهلوی تبدیل شد.

این ساکن قدیمی محله درباره ماجرای روز 
شهادت برادرش می گوید: »در پی اعلام عزای 
عمومی توسط امام خمینی)ره( به مناسبت 
شهادت عده ای از مردم مشهد و قزوین در سال 
1357، جلسات متعددی در منزل پدرم برای 
سازماندهی راهپیمایی عظیم در شهرری برگزار 
شد که قاسم، طراح و برنامه ریز این راهپیمایی 
بود. طبق برنامه، این راهپیمایی از حرم حضرت 
عبدالعظیم حسنی)ع( آغاز می شد و تا میدان 
شهرری یا سه راه ورامین درصورت عدم مداخله 
نیروهای حکومتی ادامه پیدا می کرد. با وجود 
تهدید ساواک و شهربانی، تظاهرات انجام شد. 
خاطرم است ساعت 6 صبح همان روز قاسم 
به حمام معروف محله رفته و غسل شهادت 
کرده بود. او را به عنوان مهره اصلی تظاهرات 
شناسایی کرده بودند و حین راهپیمایی مورد 

هدف نیروهای ساواک قرار گرفت.«
محسن سبزعلی درباره چگونگی انتقال پیکر این 
شهید به بهشت زهرا می گوید: » پیکر قاسم به 
بیمارستان فیروزآبادی منتقل شد، اما به دلیل 
شدت جراحات )آسیب به روده و معده(، در همان 
لحظات اولیه به شهادت رسیده بود. مسئولان 
نظامی از تحویل پیکر شهید خودداری کردند 
و حتی خواستار دریافت هزینه تیر برای تحویل 
جنازه شدند. اما ما همراه موج جمعیت خشمگین 
با شعارهای انقلابی، در سردخانه را شکستیم و 
پیکر او را از بالای دیوار خارج کردیم. سپس پیکر 
پاک شهید قاسم سبزعلی به همراه دیگر شهدا به 
بهشت زهرا)س( منتقل و به خاک سپرده شد.«

نخستین شهید 
شهر ری که بود؟

ویژگی:  
این شهید هیئت سیار 
محبان المهدی محله را 

به کانون مبارزات انقلابی 
علیه رژیم پهلوی تبدیل 

کرده بود

موضوع: 
شهید 
قاسم 

سبزعلی

استاد شجریان پای 
نی نوازی غلام افشار 

نفرآباد - هاشم آباد محله کوچه پس کوچه های تو درتو است. 
ابتدای یک کوچه انتهای کوچه دیگری است و هرکدام همچون 

دالان های باریک به هم تنیده و پیوسته اند.
کوچه ها همچنان که درگذشته زنده و سرشار از شور زندگی  

بودند نام خود را از فردی خاص، اتفاقی و مناسبتی می گرفتند. 
میرحسین موسوی از پژوهشگران محله های نفرآباد - 
هاشم آباد می گوید: »کوچه شاه غلامان که از کوچه های 
معروف نفرآباد بود به این دلیل به این نام شهره شده بود 
که محل زندگی غلامان درباری بود. درگذشته شاهان و 
درباریانی که راهی ری می شدند خدم وحشم خود را نیز 
همراه خود می آوردند. درهمین کوچه خانه خریده بودند. 
غلامانشان از این خانه ها نگهداری می کردند. بعد ها بیشتر 

بازاریان در این کوچه 
ساکن شدند.«

نقل است یکی از وزرای دوران 
قاجار که مسئولیت تمام غلامان دربار را برعهده 
داشت به دلیل آب وهوای خوش ری در این کوچه 
خانه ییلاقی می خرد. کوچه شاه غلامان به زبان 
محلی اهالی نفرآباد به کوچه شاه غلامون معروف 

بود.
کوچه حضرتی در هاشم آباد به حرم امامزاده 
طاهر)ع( راه داشت. کوچه روغنی ها به کوچه 
شیرازی ها می رسید. کوچه ای که بیشتر 
شیرازی ها آنجا ساکن بودند. آنها با هم رفیق 
و صمیمی بودند و رسم همسایگی را به نیکی 

به جا می آوردند.

کوچه خضر نبی)ع( به واسطه مسجد خضر نبی)ع( به این نام شهره بود.
 مرضیه رحمانی پژوهشگر می گوید: »مسجد کوچکی در این کوچه بود که به واسطه 
خواب یکی از اهالی به نام خضر نبی)ع( تغییر نام داد. مردی خواب دیده بود که باید 
این نام برای مسجد انتخاب شود.« این مسجد کوچک که حالا بازسازی شده است 

روزگاری در آن کشاورزان دورهم جمع شده و نماز ظهر را ادا می کردند.

قصه های کوچه شاه غلامان و گذر خضر نبی ع

موضوع: 
وجه تسمیه 

کوچه ها و گذرها

ویژگی:  
کوچه های 

نفرآباد -هاشم آباد 
دالان خاطرات اهالی 

است

حدود 400 سال پیش عده ای از 
نفرآبادی ها ستون خیمه ای را برای 
عزاداری سالار شهیدان برافراشتند 

که پس از گذشت سال ها هنوز 
هم پابرجاست. اینجا از قدیمی 

ترین تکیه های باقیمانده تهران 
امروز است.

حاجیه خانم محبوبه نصیری از 
خاندان صاحب جمع  نفرآباد 

و متولی تکیه نفرآباد

ویژگی:  
روزگاری بیشترین 

جمعیت این محله را 
شیرازی ها تشکیل 

می دادند

موضوع: 
خاندان و 

طایفه های 
معروف
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وسعت زمین های کشاورزی و دسترسی به منابع آب برای کشت و زرع 
در محله نفرآباد - هاشم آباد باعث شد تا بخش قابل توجهی از زمین های 
این محدوده زیرکشت پنبه برود و سفید پوش شود. این پنبه ها بعد از 
برداشت تفکیک شده و هر بخش برای  کاری مخصوص مورد استفاده 
قرار می گرفت. علی اربابی، ری پژوه، درباره کشت پنبه و فرستادن این 
محصول به کارخانه چیت سازی می گوید: »در کنار محصولات کشاورزی 
و سبزی ها پنبه هم در این محدوده کاشته می شد و کشت و زرع و فروش 
پنبه بسیار رونق داشت. این پنبه مرغوب بود به همین خاطر به محض 
چین اول، این پنبه را بارمی زدند و برای بافت پارچه به کارخانه چیت سازی 
می فرستادند. پنبه این محله در ۳مرحله برداشت و چیده می شد. چین 
اول برای کارخانه و چین دوم و سوم را هم اهالی برای استفاده و مصارف 
شخصی خودشان برمی داشتند. همچنین این محصول پای برخی 

مشاغل مرتبط را هم به این محله باز کرد.«

 بسیاری از ساکنان این محله در کنار کشت پنبه، از کارگران کارخانه های 
چیت سازی بودند. اهالی می گویند که خانم ارباب، مدیر مدرسه پیمان، 
همسر سرمایه گذار کارخانه یخ و پنبه بود. او خانواده های نیازمند و در 
جست وجوی کار را شناسایی و با شرایط مناسب برای کار به کارخانه معرفی 
می کرد. به همین دلیل اغلب ساکنان در آن دوره کسب وکار داشتند و در 
وضعیت اقتصادی مناسبی زندگی می کردند؛ هر چند آن  روزها جمعیت این 
محله بسیار کمتر از امروز بود. کارخانه چیت سازی همیشه در حال کار بود 
و در ۳نوبت  فعالیت می کرد. صدای بوق کارخانه که ساعت ۱۰ شب به صدا 
در می آمد نشانه تعویض نوبت کاری بود و خیلی از خانواده هایی که پسران و 
پدرانشان در این کارخانه مشغول به کار بودند بوق کارخانه برایشان صدای 
معناداری بود. حتی خیلی از خانواده هایی که صدای بوق تعویض نوبت 
کارخانه چیت ری را می شنیدند می گفتند: »صدای بوق صدای خواب ما 

بود، هر وقت صدا را می شنیدیم آماده خوابیدن می شدیم.«
 شواهد بیانگر این است که معماری محله 
نفرآباد - هاشم آباد تحت تأثیر معماری سنتی 
ایرانی است.  حسین موسوی،  پژوهشگر در 
این باره می گوید: »اغلب اهالی خانه هایشان 
را با خشت و کاهگل می ساختند و به نحوی 
می توان گفت در تهیه مصالح به ویژه خشت 
خودکفا هم بودند. برای ساخت خانه از 2 نوع 
خشت استفاده می کردند. آنها با استفاده از 
خاک گودبرداری شده از محل، خشت های 
باکیفیت تولید می کردند. این خشت ها به طور 
معمول با کاهگل ترکیب می شد که خاصیت 
عایق حرارتی داشت و در نتیجه، از هدررفت 
گرما در زمستان و گرم شدن منازل در تابستان 

جلوگیری می کرد. نوع دوم آجر ختایی یا 
سقلت بود که کف اتاق ها، حیاط یا لبه باغچه 
استفاده می شد و از لحاظ شکل و شمایل 
مربعی شکل ودر ابعاد 20 در 20 سانتی متر 
بود. موسوی از ویژگی های خانه های این محله 
می گوید:»برخی خانه ها پنج دری یا سه دری 
بود که این موضوع در خانه های بزرگ رعایت 
می شد، ایوان داشتند، حوض داشتند و برخی 
خانه ها هم دارای اصطبل برای نگهداری 
احشام بودند. یکی از ویژگی های معماری این 
محله خانه سازی در عمق زمین بود. برخی از 
بناهای محل از سطح کوچه پایین تر قرار دارند 
و هنوز هم اگر به گوشه و کنار محله سری 
بزنید خانه هایی که ورودی آنها از سطح کوچه 
پایین تر است وجود دارد. دلایل متعددی 
برای این کار وجود داشت. دلیل نخست، 
ساخت و تعمیر هر ساله خانه ها بود که از خاک 
گودبرداری و ذخیره آن استفاده می کردند. 
دوم، حفظ فضای خانه و اهالی خانه از دید 
افراد غریبه و نامحرم، سوم از نظر سرمایش و 
گرمایش و چهارم هم دسترسی آسان و راحت 
به سیستم آبرسانی توسط میراب ها و تأمین 

آب داخل خانه بود.«
 به گفته موسوی استفاده از طاق های ضربی در 
بازار باباخان و وجود باد گیر برای تأمین سیستم 
سرمایش خانه ها در فصل تابستان از دیگر 

ویژگی های خانه های محله است.
این پژوهشگر درباره بازسازی محله 
می گوید:»معمولا در قدیم برای بهسازی و 
مرمت خانه ها در محله نفرآباد به جای از بین 
بردن خشت و گل قبلی، به آن سالانه  لایه ای 
کاهگل اضافه می کردند. این موضوع باعث 

می شد زمان زلزله بنا سالم بماند.« 

ردپای تاریخ در 
خشت و کاهگل

ویژگی:  
خانه های این محله 
چند متر پایین تر از 

سطح زمین ساخته 
می شد

موضوع: 
معماری 

بناها

 محله نفرآباد - هاشم آباد شهرری پیشینه کهنی در حرفه های 
صنعتی دارد. برخی از مشاغل برای نخستین بار در تهران 
در این محله ایجاد و به دنبال آن کالاهایی تولید شد. برای 
مثال زنجیرسازی، یکی از مشاغل منحصربه فرد اهالی 
نفرآباد و هاشم آباد است که نزدیک به یک قرن قدمت دارد. 

حسین موسوی، ری پژوه، درباره پیشینه تاریخی 
این شغل و علت انجام آن در این محله می گوید: 
»هاشم آباد - نفرآباد فاصله بسیار کمی به نخستین 
و بزرگ ترین تکیه زنجیرزنی تهران یعنی هیئت 
محمدهاشم )نام پدر حاج امیر کاظمی، بانی 
هیئت( داشت. این هیئت تاریخچه بسیار ویژه ای 
دارد. اکنون سال هاست در ایام محرم مخصوصا 
روز عاشورا و تاسوعا این هیئت دسته عزاداری 
بسیار بزرگی تشکیل می دهد که نزد اهالی تهران 
هم معروف است. در گذشته عزاداران حسینی 
از میدان شوش تا خود تکیه به راه می افتادند و 
زنجیرزنی می کردند. از آن دوران تا کنون تعداد 
زنجیرزنان از 5 هزار تا 20هزار نفر متغیر است. 
همین موضوع زنجیرزنی باعث شد، صنعت 
زنجیرسازی در جوار تکیه محمدهاشم شکل 
بگیرد و طولی نکشید این شغل و صنعت رونق 
ویژه ای پیدا کرد، چون برخی از عزادارانی 
که برای مراسم به این محل می آمدند به 
زنجیر نیاز داشتند یا گاه فراموش می کردند 
زنجیرهایشان را همراه بیاورند. به همین خاطر 
بیشتر آهنگری ها نزدیک این ایام زنجیر 
می ساختند. یکی از افراد شاخص هم در این 

زمینه اکبر زنجیرساز بود.«
رضا عبدالله فرد، فرزند حاج اکبر و از ساکنان 
قدیمی این محله، درباره حرفه پدرش می گوید: 
»پدرم حاج اکبر کاوه یکی از آهنگران محله نفرآباد 
بود. آن روزها به همه آهنگرها لقب کاوه می دادند. 
او زنجیر و علامت برای عزاداری سیدالشهدا)ع( 
می ساخت. آهنگری ها چند قدم بیشتر با تکیه 
نفرآباد فاصله نداشتند و کار و کسب آنها چند  ماه 
مانده به  محرم حسابی رونق داشت. زنجیر برای 
بزرگسالان با شمار زنجیرهای بیشتر و متراکم تر و 

برای کودکان کمتر بود.«
 به گفته موسوی هیئت زنجیرداران متوسل به حضرت 
علی اکبر معروف به هیئت محمدهاشم، نخستین و 
بزرگ ترین هیئت زنجیرزنان تهران در شهرری و در 
جنوبی ترین نقطه تهران، یعنی در کوی اعتمادی، 
خیابان حرم حضرت عبدالعظیم حسنی واقع شده است. 
این هیئت سال 1327شمسی به ثبت رسید، اما خیلی 

پیش تر از این سال، هیئت در این مکان تشکیل می شد.

صنعت منحصربه فرد 
موضوع: یک محله کهن

حرفه ویژه 
اهالی

ویژگی: 
زنجیرسازی در 

این محله نزدیک 
به 100سال قدمت 

دارد

موضوع: 
کشت 

محصول خاص 
در محله

ویژگی:  
چین اول مزارع، 

مستقیم از این محله 
به کارخانه چیت سازی 

ارسال می شد



در گذشته »زمینه خوانی« مانند سبک حسین گویی ممتد که امروز بین جوانان طرفدار 
زیاد دارد، سبک پرطرفداری شده بود؛ منتها پیچیدگی و سختی یادگیری این شیوه باعث 

شد تا حد زیادی از بین برود.
این موضوعی است که »مجید سبزعلی« مداح بنام و شناخته شده محله نفرآباد که به سبک 
زمینه خوانی هم تسلط دارد، مطرح می کند و می گوید: »در گذشته خیلی از جوانان مشتاق 
فراگیری این سبک از مداحی بودند، اما حین آموزش وقتی متوجه پیچیدگی و سختی آن 

می شدند، کار را در نیمه رها می کردند.«
  سبزعلی در ادامه درباره تاریخچه شکل گیری این سبک در محله نفرآباد-هاشم آباد

 این چنین می گوید: »در گذشته قبل از زمینه خوانی، تعزیه خوانی و روضه خوانی در تکایای 
تهران و شهرری رواج داشت. زمینه خوانی را »حاج حسین بابا« متخلص به »مشکین« با 

کمک دوست و هم محله ای خود »عارف قزوینی« 120 سال پیش ابداع کرد.«
در گذشته سینه زنی مانند امروز نظم خاصی نداشت، اما بعد از پیدایش زمینه خوانی و بعد 
از آن راسته خوانی یک نظم و انضباطی در سینه زنی شهرری و همچنین تهران به وجود 
آمد. سبزعلی با بیان این موضوع می گوید: »هر نوحه زمینه خوانی شرح حال کامل یکی از 
افرادی است که در کربلا بودند و نوحه های زمینه خوانی با دقت زیاد و با استناد به مقتل و 

احادیث و روایات صحیح سروده می شوند. زمینه خوانی آداب و  قوانین 
خاص خود را دارد و در دستگاه های موسیقی اصیل و سنتی ایرانی یا 

چند دستگاه با هم سروده و اجرا می شد. این نوع عزاداری برگرفته از 
قوانین و آداب سخنوری است و بعضی از نوحه ها در حالت مشاعره 

بین نوحه خوان با میاندار اجرا می شود.«
این مداح زمینه خوان از بنیانگذاران زمینه خوانی در 
محله های نفرآباد و هاشم آباد نام می برد: »افرادی همچون 
شاطر رحیم)مهدی نیا(، آقامیر روغنی، کربلایی ابراهیم 
نفر، میرزاتقی نجار و خلیفه عبدالعظیم جزو نخستین 

زمینه خوانان این محله بودند که به دوره قاجار برمی گردد. 
در دوره پهلوی اول با وجود ممنوعیت مجالس این مراسم و 

عزاداری از بین نرفته بود و در دوره پهلوی دوم هم هنوز زمینه خوانی 
در تهران و شهرری کمی متفاوت  اجرا می شد. در حال حاضر هم این سبک در پاتوق های 
زمینه خوانی در تکیه نفرآباد و هاشم آباد، پاتوق کوی معینی، مسجد جامع بازار و هیئت 

جامع زمینه خوانی سیدالساجدین اجرا می شود.«

نفرآباد؛ مهد شیوه کهن مداحی

موضوع: 
زمینه خوانی

ویژگی:  
سبک خاص و 

قدیمی ای در مداحی 
است که هنوز در این 

محله خوانده می شود

موضوع: 
تکیه های 

تاریخی محله

ویژگی:  
تکیه نفرآباد 

قدیمی ترین تکیه 
باقیمانده تهران 

است

ماجرای 
 برق گرفتگی 
و ایستادگی 

حاج اسماعیل

یکی ازقدیمی ترین تکیه های  باقیمانده در تهران تکیه 
نفرآباد است. تاریخ از سروروی این تکیه می بارد. 
قرن هاست زمزمه یاحسین)ع( در این تکیه طنین انداز 

است.
خیمه سفید با شروع ایام محرم بالا می رود و نماد تاریخی 
این تکیه است. وقفنامه نشان می دهد این تکیه بعد از 
نخستین حصارکشی پیرامون تهران ساخته شده است. 
شاید هم پیش تر در این محدوده از ری وجود داشته و 
محفل عزاداری اهالی ری بوده است. بارها بازسازی و 
مرمت شده است و کسی شکل اولیه آن را به یاد نمی آورد.

حسین موسوی، محقق و پژوهشگر می گوید: »نصیربک 
را از واقفان قدیمی تکیه نفرآباد می دانند؛ حتی گفته 
می شود نصیربک نخستین شخصی بود که ساختمان 
آن را بنا کرد. در واقع خاندان نصیری متولی تکیه بوده اند 
و همچنان این وظیفه را بر عهده  دارند و در حال حاضر 
محبوبه نصیری، دختری از خاندان نصیری متولی تکیه 

است. خانه نصیری ها در جوار تکیه هنوز پابرجاست.«

از دیگر تکیه های مهم ری می توان از تکیه هاشم آباد نام برد 
که آن  هم بعد از تکیه نفرآباد ازجمله تکیه های تاریخی ری 
محسوب می شود. سیدحسین ابوترابی، از قدیمی های 
محله هاشم آباد می گوید: »بخش زیادی از محله هاشم آباد 
در طرح توسعه حرم قرار گرفت. تکیه هم در محدوده این 
طرح است و تخریب خواهد شد؛ البته مدتی است تکیه ای 
در مکانی دیگر با نام تکیه هاشم آباد ساخته اند، ولی اهالی 

همچنان پایبند همان تکیه قدیمی هستند.«
ابوترابی خاطره ای از ارادت اهالی ری به امام حسین)ع( 
و عزاداری سالار شهیدان به یاد می آورد و می گوید: »از 

پدربزرگم سیدجواد ابوترابی که بسیار مورد احترام اهالی 
بود، شنیدم که قرار بود علم بزرگ تکیه هاشم آباد را در 
عزاداری حمل کنند. حاج محمد اسماعیل کربلایی صفی 
از بزرگان محله زیر علم بزرگ تکیه می رود. علم بسیار 
سنگین و بلند بود. یکباره تیغه علم به کابل برق برخورد 
می کند و لرزه بر اندام حاج اسماعیل می افتد، اما او برای 
اینکه صدمه ای به کسی وارد نشود، علم را همچنان 
بردوش خود نگه می دارد و بلندبلند ذکر یاابوالفضل را 
تکرار و تیغه را از کابل برق جدا می کند. خوشبختانه نه 

به خودش و نه به فرد دیگری آسیبی وارد نمی شود.«

شیوه خاص برگزاری جشن ها و مراسم  در محله 
نفرآباد-هاشم آباد موضوع جالبی است که یکی 
از پژوهشگران این محله درباره اش صحبت 
می کند. رضا بیک می گوید: »در گذشته مانند 
امروز تالارهای پذیرایی وجود نداشت و جشن 
عروسی های محله در خانه های بزرگی که 
صاحبشان افرادی مثل حاج جعفر داروغه کاظم، 
ارباب سیف الله تقوی راد، آقای نفر و... بودند، 
برپا می شد. دورتا دور حوض میز و صندلی 
می چیدند. خانم ها هم اغلب در طبقه بالای خانه 
یا خانه همسایه دیواربه دیوار جمع می شدند.« 

بیک در ادامه درباره مراسم خواستگاری چنین 
می گوید: »به دلیل نسبت های فامیلی که 
بین اهالی محله وجود داشت، همه با هم در 
ارتباط بودند و همدیگر را به خوبی می شناختند. 
مادران پسردار عموما در مراسم  خاصی مثل 
عروسی، شب های محرم و اعیاد مذهبی دختری 
را نشان می کردند و بعد از آن با خانواده قرار 
مراسم خواستگاری می گذاشتند. بعد از مراسم 
خواستگاری، یک روز قبل از مراسم عقد و عروسی 

مراسمی به نام خنچه برون انجام می شد.«

به گفته این پژوهشگر، ختنه سوران یکی دیگر از 
مراسمی بود که در این محله طبق سنت انجام 
می شد. برگزاری این مراسم برای اهالی محله 
اهمیت داشت تا حدی که خانواده های ضعیف 
که امکان برگزاری مراسم را نداشتند مورد 
حمایت یکی از بزرگان محله قرار می گرفتند و 

به هر طریق برگزار می شد.
مراسم  مورد توجه دیگر در این محله، مراسم 
گلریزان است که بیک می گوید: »کافی بود برای 
فردی در محله مشکلی پیش بیاید، همه پهلوانان 
و بزرگان برای حل آن جمع می شدند و مراسم 
گلریزان برگزار می کردند. مراسم گلریزان به این 
شکل بود که وقتی بزرگان وارد مراسم می شدند، 
جوان ها به احترام بزرگ ترها بر سر و پایشان گل 
می ریختند، در وصف حضرت علی)ع( نوحه ای 
می خواندند و سپس فردی شالی را از کمرش 
باز می کرد و مهمانان داخل شال هر مبلغی 
که دوست داشتند، می ریختند. در نهایت این 
شال جمع می شد و به کسی که نیازمند و دارای 
مشکل بود، هدیه می شد. جالب است که حاضران 
این مراسم از میزان مبلغ کمک کننده ها باخبر 
نمی شدند و نسبت به کسی که نیازمند بود، 

شناختی نداشتند.« 

مهمانی در خانه های 
بزرگ محله

موضوع: 
مراسم و 

جشن های 
خاص

ویژگی:  
انجام آداب و رسوم 
بیانگر ارتباط خاص 

اهالی محله با یکدیگر 
است

ازسمت راست، نشسته، دومین نفر که کلاه به سر دارد استاد سخنوری که هزاران بیت شعر 
حفظ و در زمینه خوانی مهارت داشت مرحوم حاج قاسم فخاری است. دومین نفر با اینکه 

سواد نداشت ولی استاد زمینه خوانی بود و بیشتر زمینه ها را حفظ بود و دستگاه های 
موسیقی را می شناخت مرحوم دایی محمد آقا بود. چهارمین نفر نشسته از سمت راست 

مرحوم آقا میر روغنی است که زمینه خوان تکیه نفرآبادبود . ایستاده از سمت چپ مرحوم 
محمد خوش سیما است که مداح زمینه خوانی و راسته خوان تکیه نفر آباد بود. 
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در روزگاران قدیم کشاورزی و دامداری شغل اصلی اهالی محله نفرآباد-
هاشم آباد بود اما به مرور زمان با افزایش جمعیت و شکل گیری کارخانه ها 

در دل این محله شغل هایی مثل کارگری و کارمندی هم در اینجا رواج 
پیدا کرد.

حسین موسوی، پژوهشگر محله نفرآباد-هاشم آباد، با 
بیان این موضوع می گوید: »کشاورزی و دامداری از 
روزگاران قدیم به دلیل شرایط اقلیمی و برخورداری از 
منابع آبی در شهرری رونق داشت. کشت پنبه، سنجد، 
انواع سبزی  مثل کاهوی مرغوب، گشنیز، تره، میوه ها 
و مرکبات مختلف بهانه خوبی بود که تهرانی ها حین 
زیارت و گشت وگذار در ری حتما سری به این محله 

بزنند و محصولات آن را تهیه کنند.«
در این محله نه تنها کشاورزی بلکه دامداری 
هم بسیار رونق داشت. این پژوهشگر با بیان 
این موضوع می گوید: »برخی از قدیمی های 
محله می گویند که در منازل شان دام نگهداری 
می کردند؛ از گاو و گوسفند و الاغ گرفته تا 

مرغ و خروس و در تولید محصولات لبنی و 
تخم مرغ رسمی خودکفایی ویژه ای داشتند. ماست هایی با نام 

ماست  خیکی)ماست های چکیده محلی( در اینجا تولید می شد و به همین دلیل خرید 
ماست های محله نفرآباد از چشم تهرانی ها هنگام زیارت پنهان نمی ماند. پینه دوزی دیگر 
شغل اهالی این محله بود. یک فروشنده دوره گرد مایحتاج عمومی مردم مثل دارو، لوازم 

عطاری، وسایل ریز مثل نخ و مهره و پارچه ابریشم و... را 
برای اهالی محله می آورد.«

رحمانی درباره رواج شغل های جدید در نفرآباد-هاشم آباد 
می گوید: »کشت پنبه خوب و مرغوب و دسترسی به این 
مزارع نقش مهمی در تأسیس کارخانه چیت ری داشت و 
از سوی دیگر دسترسی به مواداولیه سیمان از کوه سرسره 
و بی بی شهربانو باعث شکل گیری کارخانه سیمان در 
این حوالی شد. وجود چنین کارخانه هایی در کسب وکار 
و معیشت ساکنان این محله ها تأثیر داشت و کارگری و 
کارمندی بین اهالی محله رواج پیدا کرد. افرادی که در تولید 
خشت، معماری و بنایی مهارت داشتند تعامل خوبی با کارخانه 
سیمان برقرار کردند. در این میان برخی در کارخانه کاشی سعدی و بعضی  هم در کارخانه 

ایران ترانس مشغول به کار شدند.«

ماست  خیکی این محله 
ک بود

َ
در تهران ت

پهلوان اکبرقاسم، میراب معروف محله نفرآباد آن قدر نزد اهالی به نیکی و مردم داری شهره 
بود که وقتی جان به جان آفرین تسلیم کرد یک محله برایش به سوگ نشستند.

آب و تأمین آب در زمین های جنوبی تهران به خصوص در محدوده ری از اهمیت خاصی 
برخوردار بود. رونق زمین های کشاورزی و گندمزارهای وسیع و سبزی کاری های ری به 
آب و آبیاری وابسته بود. ناصرقاسم پسر مرحوم اکبرقاسم که به پهلوان اکبر نفرآباد معروف 
بود، می گوید: »آب بسیار گرانبها بود. پدرم این را خوب می دانست و 2چاه عمیق حفر کرده 
بود و با موتور آب از آن می کشید. آن روزها مردم برای تأمین آبیاری زمین هایشان مجبور 
بودند علاوه بر حق آب  قنات آب چاه نیز بخرند. پدرم اغلب آب را رایگان به کشاورزان می داد. 
ازآنجا  که آب برای کشاورزان حکم گنج را داشت برای همین پدرم بسیار مورد قبول و احترام 
اهالی بود و لقب میراب به او داده بودند. پدر نسبت به همه رئوف بود. به رسم پهلوانی به 
زورخانه می رفت و دست گیر مردم بود. همه می گفتند پهلوان اکبر دعوایی نیست. راستش 
پهلوان حسین کمره ای همیشه دست پدرم را می گرفت و در قهوه خانه بازارچه باباخان 

می نشستند و به همه می گفت احترام به پهلوان اکبر احترام به من است.«
ناصرقاسم می گوید: »مردم با آب شوخی نمی کردند و آن را سهم همه می دانستند. مثلا 
برخی آب انبارهای نفرآباد عمومی بود؛ مثل آب انبار متولی. برخی آب انبارها هم خصوصی 
بود و در خانه ها برای مصرف شخصی اهل خانه ساخته می شدند. ولی در این میان افرادی 

بودند که به حق آب مردم احترام می گذاشتند و اگر آب انباری در خانه داشتند درهایش را 
برای استفاده عموم باز می گذاشتند. مرحوم ارباب سیف الله که خانه شان در کوچه ای به نام 
خودش یعنی کوچه ارباب سیف الله بود همیشه در خانه اش باز بود تا مردم از آب انبار استفاده 
کنند. اکبرقربان نیز اجازه می داد تا اهالی از آب انبار خانه اش استفاده کنند.« ناصرقاسم در 
ادامه از یخچال های قدیمی نفرآباد نام می برد و می گوید: »چند یخچال قدیمی در نفرآباد 
بود که الان تنها یکی از آنها باقی مانده که آن هم آن قدر مخروبه و خراب است که درواقع 
می توان گفت دیگر چیزی به نام یخچال وجود ندارد. در گذشته این یخچال های دست ساز 
نقش مهمی در تأمین آب گوارا برای تابستان اهالی نفرآباد و هاشم آباد داشتند. یک زمین 
مربعی را گود می کردند و حوضچه درست می شد. برف را آنجا جمع می کردند. کمی آب 
رویش می ریختند تا یخ بزند بعد با کاه رویش را می پوشاندند. دوباره رویش برف مي ریختند 
و این کار را تا چند مرحله انجام می دادند. درنهایت یخ های تولیدشده را در خمره های گلی 
مي ریختند و در جای خنک نگه می داشتند. تنها یخچال باقیمانده و مخروبه نفرآباد یخچال 
سیداستخوانی یا سیدرضی است که سال ها قبل مردی به نام سیدرضی یا سیداستخوانی که 

استخوان های حیوانات و ضایعات را آنجا دپو کرده بود، در آن زندگی می کرد.«

یکی از ویژگی های جالب محله  نفرآباد-
هاشم آباد در گذشته طبخ غذاهای خاص و 

سبک لباس پوشیدن آنهاست.
رضا بیک، پژوهشگری که در این زمینه 
پژوهش و با قدیمی های محله صحبت کرده 
است، می گوید: »با توجه به  خودکفایی 
اهالی محله در تولید محصولات کشاورزی 
و لبنی، خودشان مایحتاج زندگی روزانه را 
تأمین می کردند. مصرف برنج مانند امروز 
نبود و پلو حداکثر 2بار در سال آن هم به 
شکل ساده در ترکیب با رشته و بلغور یا 
دمپختک پخته می شد و آبگوشت جزو 
غذاهای اصلی این محله بود. فصل گرما 
که می آمد بیشتر غذاهای سبک مانند 
آب دوغ خیار، کاهوسکنجبین و اشکنه به 
خوراک شان اضافه می شد. جالب است که 
شربت سکنجبین را از ترکیب خرده های 
کله قندی که در خانه می شکستند و سرکه 

خانگی درست می کردند.«

هر خانه یک تنور داشت و خانم های محله 
اغلب دسته جمعی در خانه یک نفر جمع 
می شدند و نان می پختند. بیک می گوید: 
»نان یوخه و نان توتک 2نان معروف این 
محله بودند. نان یوخه همان کاک امروزی 
است که از ترکیب شکر، آرد، روغن و تخم مرغ 
درست می شد. نان توتک هم یک نان گرد و 
کمی ضخیم برای مصرف روزانه بود. فعالیت 
در حوزه کشاورزی و دامداری بهانه ای بود 
برای اینکه پوشش شان هم ساده باشد. 
در این میان بزرگانی مثل خانواده »نفر« 
کت و شلوار می پوشیدند. بعضی دیگر از 
بزرگان محل مثل »حاج آقا ابوترابی« کت 
بلندی می پوشید که در آن موقع به آن لباده 
 می گفتند و بیشتر تن بازاریان دیده می شد.«

بیک با بیان اینکه بیشتر مردها از پارچه 
ارمک)پارچه دستبافتی که در استان یزد 
بافته می شود و از جنس نخ پنبه است(، 
استفاده می کردند، ادامه می دهد: »بعضی 
افراد شلوارهای گشادی داشتند که سر کار 
می پوشیدند تا راحت بتوانند کار کنند. البته 
لباس های منزل شان با لباس های سر کارشان 
فرق می کرد. پوشش خانم ها نیز بیشتر چادر 

و روسری بود.«

فقط دوبار در سال 
پلو پخته می شد
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میرزا رضای کرمانی برای  ترور ناصرالدین شاه خانه ای در 
نفرآباد شهرری اجاره کرده بود و جمعه 12 اردیبهشت 
1275در این خانه لباس مبدل به تن کرد و راهی حرم شاه 
عبدالعظیم)ع( شد. پژوهشگران و ری شناسان با بررسی 
اسناد تاریخی و صحبت های ساکنان قدیمی محله 

نفرآباد این موضوع را اثبات کرده اند.
میرزا رضای کرمانی برای اینکه بتواند به هدفش، 
یعنی کشتن ناصرالدین شاه برسد از پیش در حرم 
عبدالعظیم)ع( به انتظار می نشست و چنان که 
یحیی دولت آبادی می نویسد: »میرزا رضای 
کرمانی روز قبل در تاریکی زاویه ایوان حرم شاه 
عبدالعظیم در گوشه تاریکی نشسته، دست ها را 
روی زانو و سر را روی دست ها گذارده، در دریای 
فکر و خیال فرو رفته، بی  آنکه تغییر وضعی به  
خود بدهد یا کلمه ای بگوید. در این حال 2تن از زوار 
در طرف دیگر ایوان نشسته با یکدیگر صحبت داشته، در 

ضمن سخن می گویند فردا شاه به زیارت می آید، قرق هم نیست.«
مرضیه رحمانی، محقق محله نفرآباد- هاشم آباد در تحقیقاتی که همراه گروه 
ایوان یادگار هنر در این محله انجام داده درباره ماجرای تغییر لباس میرزا رضای 
کرمانی و  ترور ناصرالدین شاه در این محله می گوید: »مظاهری، داماد خانواده 
نفر که از قدیمی های محله نفرآباد بود، از زبان تقی نفر نقل قول کرده که میرزا 
رضای کرمانی، ضارب ناصرالدین شاه در خانه پدری شان تغییر لباس داد، از اینجا 

به حرم رفت و 
لدین شاه  ناصرا
را  ترور کرد. ما 
این اطلاعات 
را با توجه 
به اتفاقات 
تاریخی که 
می کنم  فکر 

سال1275 
هجری بود، تطبیق دادیم. از 

طرف دیگر، آقا تقی نفر هم که عمر 
زیادی داشت، حدود 115سال، این 
گفته ها را تأیید کرده بود. این روایت ها 
با اسناد و کتاب های تاریخی تطبیق 
دارد. البته در گذشته عده دیگری از 
قدیمی های محل هم به این موضوع 

اشاره کرده بودند.« 
ناظم الاسلام کرمانی درباره این 
حادثه می نویسد: »... اتفاقا در آن 

روز به زیارت حضرت عبدالعظیم رفته 
بودیم. در مدرسه نشستیم و منتظر رفتن شاه شدیم که یک دفعه دیدیم درها را 
می بندند و می گویند شاه را تیر زده اند. چون تا یک اندازه احتمال صدور این امر 

را از میرزا رضا می دادیم، رفتیم دم منزل او که 
استعلامی کنیم. شخصی فراش آنجا ایستاده 
گفت: آقایان، زود بروید و در اینجا نمانید که 
برایتان خطر دارد. باری فورا از دور سلامی به 
حضرت عبدالعظیم داده و روانه شهر شدیم. 
در بین راه کالسکه شاهی را دیدیم که با سوار 
زیادی به شهر می آورند. به فاصله 500 قدم 
میرزا رضا را در درشکه سوار کرده متجاوز از 
500 نفر سوار اطراف او را گرفته می آوردند 
به شهر و میرزا رضا با  نهایت قوت قلب و یک 
اطمینانی که از جبهه بی گناهان مشهود می شد 
به اطراف خود می نگریست و نظاره مردم می کرد.« این روایت نیز می تواند نزدیک 

بودن خانه میرزا رضای کرمانی به حرم را در محله نفرآباد ثابت کند.
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ده ها سال است که خاطرات اهالی محله نفرآباد- 
هاشم آباد با درخت توت خانه مشهدی فرهاد و 
ننه عشرت )سرای عموعباس( گره خورده است، 
درختی که حتی بعد از رفتن ننه عشرت از این 
محله و تخریب خانه، در برابر چنگال های لودر 
استوار ایستاد و نگذاشت خاطرات کوچک و 
بزرگ اهالی محله با خشک شدن ریشه هایش 

خشک و فراموش شود. امروز این درخت در 
حیاط سرای عموعباس)دفتر توسعه محله( پربار 

و سربه زیر همچنان با توت های نقلی اش کام اهالی را 
شیرین می کند.

خانه مشهدی فرهاد مثل همه خانه های محله نفرآباد 
گود بود و از در خانه که وارد می شدی، باید چند پله 
پایین می رفتی تا به حیاط برسی. اتاق های کوچک 
و بزرگ و راهروها هم دور حیاط بودند. حیاط خانه 
مشهدی درخت توت پربرکتی داشت که خودش آن را 
کاشته بود و حسابی میوه می داد. سیدحسین ابوترابی، 
از ساکنان قدیمی محله هاشم آباد درباره هویت تاریخی 
این خانه و خاطراتش می گوید: تابستان ها همه با چادر 
و سبد برای توت چینی به خانه مشهدی فرهاد می آمدند. 
پاییز و بهار هم ننه عشرت زیر درخت تخت می گذاشت و 

برای چای خوردن 
و اختلاط با 
همسایه ها قالیچه 
و پشتی می چید. 
در این خانه مراسم 
عروسی دختر و پسرهای 
فامیل و محل برگزار می شد و همیشه 
غلغله و پرجنب و جوش بود. قرار 
گرفتن محله نفرآباد در طرح توسعه 
حرم حضرت عبدالعظیم)ع( همه  چیز 
را تغییر داد. کسی نمی توانست 
خانه اش را نوسازی کند یا بفروشد و 
اهالی بلاتکلیف مانده بودند. کم کم 

یکی یکی خانه هایشان را به شهرداری فروختند یا به 
غریبه ها اجاره دادند و از محله رفتند. خانه مشهدی فرهاد 
هم فرسوده شده بود و دیگر از آن بروبیای قدیم خبری نبود. 
ننه عشرت توت ها را سبدسبد به خانه همسایه ها و هیأت 

محل می فرستاد. به خاطر 
کهولت سن، ننه عشرت 
هم خانه را به شهرداری 
فروخت و راه رفتن پیش 

گرفت.

عمو عباس که بود؟
 بلدوزرهای غول پیکر 
بی رحمانه دیوارهای خانه 
مشهدی فرهاد را ریختند، 
اما درخت توت همچنان 
استوار ماند. طولی نکشید که 
بعد از تخریب، خانه پربروبیای 
ننه عشرت زباله دانی شد. اهالی 
از این اتفاق ناراحت بودند. همین 
انگیزه ای شد تا چند نفر از جوانان 
محل و بچه های هیأت ازجمله 
عموعباس که خانه  اش روبه روی 
خانه ننه عشرت بود و نسبت فامیلی 
هم با او داشت، برای سر و سامان 
دادن به این زباله دانی دست به کار 
شوند. آنها اطراف درخت توت را 
تمیز و آنجا را آب و جارو کردند و 

لامپ و ریسه بستند.

همدلی اهالی پای درخت توت
اما اینکه چرا نامش را سرای عموعباس گذاشتند 
هم داستانی شنیدنی دارد که ابوترابی آن را این طور 
روایت می کند: عباس ببا که به خاطر ارتباط خوبش با 
کودکان به عموعباس معروف بود، در کارخانه سیمان 

کار می کرد و وقتی بازنشسته شد، هم وقتش آزادتر 
شد و هم پاداش پایان خدمتش دست و بالش را بازتر 
کرده بود. او اطراف درخت گل های رنگارنگ کاشت 
و ریسه های رنگی کشید. چند صندلی و نیمکت 
سنگی و سیمانی هم درست کرد و حوض فیروزه ای 
بزرگی زیر درخت گذاشت تا بچه های محله بتوانند 
در آن آبتنی کنند. درست کردن این پاتوق شور و 
نشاط خاصی در اهالی به  وجود آورده بود و هرکسی 
گوشه ای از کار را می گرفت. مثلا حاج مصطفی نفر 
2ماشین سیمان آورد و آقا مصطفی که در میان 
اهالی به مصطفی نفتی معروف بود، بنایی پاتوق را 
به عهده گرفت. حاج محمد سبزعلی هم در پر کردن 
گود حیاط کمک کرد. حمید، برادرزاده  عموعباس و 
دوستانش هم همیشه پای کار بودند. طولی نکشید 
که اینجا شد هیئت بچه های محل، چون بچه های 
هیئت کودکان مسلم  بن  عقیل بزرگ شده بودند و 
دیگر خانه حاج عزیزالله برای برگزاری مراسم هیئت 
فضای کافی نداشت. شب های عزاداری محرم و صفر 
و جشن نیمه شعبان حتی کسانی که از محل رفته 
بودند خودشان را به پاتوق قدیمی محله می رساندند 
تا مانند گذشته ها چند ساعتی دور هم جمع شوند و 
دیدارهایشان تازه شود. انتظار عموعباس صبور هم 
برای رونق گرفتن و تعیین تکلیف محله نفرآباد به 
ثمر نرسید و بالاخره سال1396 همراه خانواده اش به 
محله دیگری نقل مکان کرد. برای دومین بار پاتوق 
اهالی مخروبه شد تا اینکه شهرداری تصمیم گرفت 

این مکان را به پاتوق محله تبدیل کند.
 اکنون خانه مشهدی فرهاد و ننه عشرت سرای 
عموعباس است که دفتر توسعه محله در آن پا گرفته 
تا درخت توت و خاطرات اهالی محل فراموش نشود.

ویژگی:  
این مکان از گذشته 

پاتوق اهالی محله 
بوده است
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